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(V.) Hogy m ég m in t m iniszterelnök tért 
v issza  Bécsböl báró Bánffy Dezső, a z t ne  
tessék sem m i egyébnek tu la jdonítani, csak a 
kegyelm es ur szórakozottságának. B écsben 
ugyanis észrevette , hogy m eg b u k o tt; de ijed
téb en  elfelejtette a  lem ondását benyú jtan i. 
Hogy az ilyen csekélység m iatt n em  sietett 
vissza  B écsbe, az elvégre é r th e tő ; a  jövő 
h é t e le jén  úgy is fel kell m egint rándu ln ia , 
hogy a  korona elé terjeszsze  a  létrejö tt kom 
prom isszum ot, —  akkor aztán  egy füst alatt 
elvégzi a  visszalépés form alitásait is. Addig 
persze  kissé kényelm etlen szegény fejének a 
helyzete . M iniszterelnöknek lenn i m ég akkor 
is, m időn  az em ber sem  a k o ro n án ál, sem  
a  többségnél nem  talál többé politikai tám o
gatást, valóban  kényelm etlen  dolog. Nem  m in
denki van m egáldva az önm egtagadásnak  akkora 
erejével, hogy ilyen kínos szereplést, hacsak  egy 
p á r n a p ra  is, e lb írhasson . B izonyára báró Bánffy 
Dezső is c su p án  azért san y arg a tja  m agát 
vele, m ert vezekelni akar m egfoghatatlan 
szórakozottságáért.

Báró Bánffy Dezső m egbukott. Hogy leg
utóbb  B écsben já rt, lehetetlen  volt erről m eg 
nem  győződnie. Volt neki egy politikája, am ely 
ab b an  csúcsosodo tt ki, hogy a vám közösség 
olyan dolog, am inek az állandóságát tö rv én y 
ben kell biztosítani. E rre a  politikára vállal
kozo tt ö az  öszszel Isch lben , en n ek  a ke- 
re sz tü lh a jtá sá ra  kötelezte ő m agát a  k o ro n á 
val szem ben , s ezt re jtegette  ö nagy gondo
san  nem  csu p án  a  közvélem ény és a  p a r
lam en t előtt, hanem  talán  m ég féltékenyebb 
gonddal a  sa já t p á rtja  e lő tt is. A m últ nap o k b an  
azu tán  lep a ttan t a  pecsét az ischli t ito k ró l: m eg
tu d ta  a  közvélem ény, a  parlam ent s a többség 
a  Bánffy Dezső po litikájának re jtelm ét. E rre  I 
rögtön felzudult a  közvélem ény; de  Bánffyt I
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A bicska.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája —

Irta: I.atakó Andor.

A Torday grófok első szereplése a magyar 
tflrténelembeu annak a tordai parasztgyereknek a 
hőstette, aki Nándorfehérvár ostrománál két bu
zogánycsapással megmentette Kapisztrán János 
életét. Azóta a családi krónikások híven felje
gyezték az összes utódok viselt dolgait és érdo- 
kes, hogy valamennyi Torday gróf közül, egész 
a mai napig, csak hét halt meg természetes ha
lállal. Húsznál több esett el a csatatéren, a török 
vagy az oszlrák fegyverétől; mert dicséretükre 
legyen mondva, egyetlen Torday sem volt pecso- 
vics; a többi pedig vagy párviadalban, lovagtor
nán, vagy podig a vadászaton veszett cl hirtelen 
halállal.

Az utolsó két halott közül az egyiket az 
unokaöcscso terítette lo busz lépes távolságról, 
vontosövü, légynélküli pisztolylyal, a másik pedig 
egy urlovas-verscnycn bukott lo a lováról és 
szörnyet halt azonmódon. Szóval, úriemberek vol
tak, még a haláluk módjában is!

Fenn, a tordai kastély oszlopos csarnokában 
egymás mellett függnek a Torday grófok képei. 
Ott vannak valamennyien, a nándorfehérvári hős
től kezdve. S alattuk, üveges szekrényekben, 
kutyabörbo kötvo sorakoznak a családi krónikák, 
kétszázhetvonhárom hatalmas kötet, tcleirva a 
történetükkel.

A terem közepét kilenc hosszú asztal fog
lalja el, olyan fajta üveglapos asztalok, mint a 
minőket a múzeumokban látni; — azokban őrzik

ez nem  b án to tta . Felzudult a  parlam en t 
kisebbsége i s ; de  a  m iniszterelnök u ra t nem  
bán to tta  ez sem . S ekkor m egtörtén t a  leg
nagyobb cso d a : felzudult bizony a ko rm ány
párt is. Széli K álm án kijelentette, hogy h a tá 
rozo ttan  ellenzi ezt a  politikát; sőt Tisza 
Kálm án még tovább  m ent, kim ondván, hogy 
n incs a  többségen  egyetlen egy em ber sem , 
aki m egszavazná az  ischli paragrafust. E rre 
m ár lehetetlen  volt n e t»  hederiten ie  a m i
niszterelnök urnák . T ehát hederite tt rá , 
persze a  m aga m ódja  szerin t. A k o rona  elé 
küldte Széli K álm ánt a  többség skrupulusaival. 
Széli K álm án el is m en t, s nem  vitt m agá
val egyebet, csak a  törvénykönyvet. Ezzel az 
egyetlen fegyverrel indu lt ú tn ak  kivívni az 
ország igazát. Bánffy pedig ezalatt m osolyogva 
v á rta  a  tö rvényes á lláspontnak  kudarcát. A 
többséggel nem  törődött, m ert b iztosan szá
m ított a  k o ronára . Ha ez a többség nem  
paríroz, m ajd  paríroz a m ásik : igv gondol
kodott, a  fe loszlatásra  spekulálva. Ám a ko
rona  a tö rv én y n ek  ado tt igazat, nem  báró 
Bánffy D ezsőnek ; a  Deák Ferenc politikáját 
fogadta el, nem  a Bánffy Dezsőét. így bukott 
m eg a m inisztere lnök. Mikor m ár m egszűnt 
a  többség vezére lenni, legalább m eg akart 
m aradni a  fejedelm i bizalom  leté tem ényesé
nek. De póru l já r t, m ert am ely politikától 
elfordult a  többség, azt e lu tasíto tta  a  korona 
is. Mikor bukik meg egy m iniszterelnök poli
tik á ja?  H a ellene fordul a  többség s m eg
tagadja  a  korona. S m ikor bukik m eg egy m i
n isz te re lnök?  H a m egbukott a  politikája. 
Bánffy Dezső tehá t m egbukott. Észre M lett 
vennie, hogy m egbukott. Észre is vette két
ségtelenül. Hogy feledékenységböl nem  m on
dott le, m ihe ly t ezt észrevette , abból nem  
az következik, hogy h ivata lban  m aradhat, 
hanem  az csupán , hogy n in cs kellő ru tin ja  
a  bukás illem szabályaiban.

A többséggel a  kegyelm es u r  soha  sem

a családi ereklyéket. Ott vannak a kardpengék, 
meg azok az apró szürke ólomdarabocskák, mo
lyok halálát okozták egy-egy örökös főrendiházi 
tagnak; ott van azoknak a fenevadaknak a bőre, 
amelyek hatalmas karmaikkal mélyen belekaptak 
a családi históriába, és ott van többek közt a 
római hetessel jelzott asztal felső jobb sarkában 
egy egyszerű, csillagosnyclü parasztbicska.

Mert hiába, ez az otromba szerszám bent 
járt ezolőtt harminc évvel az egyik Torday gróf 
dobogó szivében, és az a rozsdafolt, amely ott 
látszik a legfelső negyedében, talán éppen a ne
mesi vér nyomában maradt?

De ennek megvan a maga története I 
*

Kevéssel azon idő után, melyben a szabad
ságharc meg az emigráció amúgy is igen meg- 
csökkentették a Torday grófok számát Magyar- 
országon, meghalt az öreg Torday Sámuel is, 
akinek tulajdonát képozte volt akkoriban a tordai 
hitbizomány. Két fiú maradt utána, az idősebbik 
épp akkor töltötto bo huszonnogyedik évét, és 
igy roá maradt a hatalmas családi birtok, mely- 
nok határát négy lovas gyorskocsival, váltott 
forsponttal sem lehetett bejárni kétszer huszon
négy óra alatt.

A fiatslabbra persze semmi sem maradt, 
vagy még annál is kevesebb.

A fiatalabbal egyáltalán mostohán bánt el 
még a természot bőkezűsége is; a faluban „nyá
pic grófnak" hívták a parasztok. Ott lakott té- 
len-nyáron a tordai kastélyban, annak is nagyob- 
bára a könyvtártermében tartózkodott, melyet 
Torday László rendezett be, kiről — bármily hi
hetetlenül is hangzik — a családi krónika azt 
beszéli, hogy irodalommal íb foglalkozott. Tizen
négy esztendős volt a „nyápic gróf* mikor az 
apja meghalt, de még fiz évesnek is alig nézto

tö rődö tt sokat. V askézzel gyakorolta a  p á rt
fegyelmet, s h a  olykor fel is ébredt benne 
az az aggodalom , hogy ezt a  párto t sem  
lehet m indenre  fe lhasználn i, akkor ham ar és 
könnyen  talá lt vigaszt ab b an  a  gondolatban, 
hogy engedetlenség ese tén  szétveri ezt a 
többséget és gyárt m agának  helyette  m ásikat. 
K önnyen vette tehá t a  többség zúgolódását 
az ischli paragrafus ellen. R em énységének 
ho rgonyát a  királyi b izalom ba vetette. 
Ezzel kérkedett m indun ta lan  a  parlam entben , 
p á rtja  körében és sa jtó jában . Nem m ondta 
ki világosan soha, de  egyre célzott reá , hogy 
beszélhet akárki akárm it, az ö korm ányát 
m egingatni nem  lehet, m ert a  fejedelem  po
litikáját csinálja. A fejedelem  politikáján 
pedig, m in t m ost kiderül, az ischli titkot ér
tette , azt a  h írhed t m egállapodást, m ely az 
ország cselekvési szab adságát á llandó lekö
tö ttségbe akarta  hozn i a  vám közösség érde
kében. S mi tö rtén t m ost az  utolsó h u szo n 
négy ó ra  so rán ?  A többség állást foglalt 
Bánffy politikája ellen, a  k o ro n a  pedig a  
többségnek  ado tt igazat. Bánffy politikája 
m egbukott fent és a lan t. Nem kell ez a 
politika a  világon senkinek . A korona el
ejtette, a  többség m egtagad ta  vele a közös
séget. Nem az obstrukció  ölte m eg teh á t 
a  B ánffy-kabinetet, h an em  a sa já t pártja  
és a fejedelem . Olyan m iniszterelnök, akiben 
több  az ö n érze t m in t a  szórakozottság, e 
tapasz ta lásra  nyom ban  b ead ta  volna lem on
dásá t. Hisz n em  érezheti m agát többé sem  a 
többség  vezérének, sem  a  fejedelm i akarat 
végrehajtó jának . A többség  m ár csak tűri öt 
a  m aga élén, de  többé nem  k ö v e ti; a  kor
m ány  politikáját v isszadob ta  s olyan irány 
m ellett foglalt állást, m ely  a  m iniszterelnök 
úréval hom lokegyenest ellenkezik. A fejedelem 
sz in tén  egész határozo ttsággal szakított a 
Bánffy k a b in e tte l; m ás em b er tan á csá ra  hall
gatott, m ás politikához szegődött helyeslésé-

volna az embor. Sápadt volt, nagyon betoges, 
nagyon beesett mellű, és hogyha néha napján a 
napsugár előcsalogatta a négy fal közül, hát 
oiyan félénken, olyan bátortalanul sétált végig az 
angol park árnyékos utain, mintha attól tartana, 
hogy minden percben kiveri belőle az a beret- 
vált állu, nyurga talián kertész.

Csak a szemo; aki valamikor a szeme közé 
nézett, megemlékezett róla, valahányszor szóba 
került a .nyápic gróf* személye a halovány, be
esett arc keretéből úgy villogtak elő azok a tágra 
nyílt kerekded, koromsötét szemek, mintha Isten 
tudja, micsoda végtelen messzeségből tekintenének 
erre a gyarló világra.

Két év múlt el az apjuk halála óta, mikor 
a két fivér először szemközt került a nagy istálló 
szomszédságában. Szinte meg sem is ismerték 
egymást.

A tordai birtok örökös nra vagy négy fejjel 
nagyobb volt az öcscsénél. Széles vállu, atléta 
termetű férfi volt, aranyszőke bnjuszszal az orra 
alatt, fekete szemöldökkel acélszürke szómé felett, 
szóval olyan fajtájú, hogy tetszett volna a nők
nek a neve, meg a pénze nélkül is, igy meg ép
pen nagyon tetszott.

Tudta ezt róla az öcscse is.
Minden két-három hónapban egyszer nagy 

ribillió támadt a faluban, bőröndök érkeztek, két- 
három kocsival; végül pedig megjött a gróf ur 
és vele egy szép, karcsú, szőke vagy barna, vagy 
rőthaju leány, aki persze, — a falu száján leg
alább, — szebb volt valamennyi előbbinél, és 
aki néhány hét múlva szépen elutazott megint a 
gróf úrral, hogy sohase jöjjön vissza.

És a gróf ur öcscse mindezeket tudta. Va
lahányszor ostorpattogás, éljenzés között begör
dült a bátyja fogata a tornácra, mintha a föld 
nyelto volna ol, nem mutatkozott mindaddig, mig

Lapuk mai sakoa Uxeotat oldal.
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vei, m ás irányzathoz kapcso lta  bizalm át. Báró 
Bánffy Dezső tehá t nem  m iniszterelnök többé, 
hanem  valami fu rcsa  terem tése  Istennek, egy 
nehezen  definiálható lén y : elődje a  sa ját 
u tódjának. Ennyi, sem m ivel sem  több, inkább 
m ég valam ivel kevesebb.

Már m ost csak azt szeretnők tudn i, mi 
cím en lakja m ég ez az  u r a Szent György- 
téri p a lo tá t?  M egtagadva a  többségtől, elejtve 
a korona által, m it keres még báró Bánffy 
Dezső a korm ányelnöki szék en ?  Kit képvisel 
ö még o tt?  Legfölebb saját m agát. S mi az, 
am it ott m ég képvisel? Egy politikát, am ely 
nem  kell senkinek. H a a többségi ak ara t és 
a  korona bizalm a alko tja  a  hatalom  lelkét, 
a  korm ányzat é le tp rincip ium át, akkor ez a 
korm ány nem  a korm ány  többé, hanem  csak 
kortnánykisérítl. K ísértetekkel alkudozni, b i
zony nem  kellem es dolog. Jó  lesz teh á t mi
nél ham arább  tú lesn i a  béketárgyalásokon. 
E ngedjen az ellenzék, ahol s am ennyit csak 
engedhet. Hadd jö jjö n  v a la h á ra lé 'r '' a  békem ü, 
m ely a közéletből kirekeszti a  ro thadás kor
szakának  hazajáró  lelkét.

ORSZÁGGYŰLÉS.
B udapest, január 24.

Rövid megszakítással negyedfél órahosszat 
szavazott ma a Ház. A jegyzőkönyv húelesiíéso 
ma megint nehezen ment, mert három módosí
tást adtak bo ellene. Azz egyiket visszau asi .tta 
ugyan a korelnök, do még migdig maradt elég 
ahhoz, hogy csak délut’n egy ólakor lehessen a 
jegyzőkönyvet hitelesíteni. Megesett az első név
olvasáskor, hogy mindössze nyolcvannyolcan adták 
le szavazataikat s igy az elnök kény.elen volt 
kimondani, hegy a Ház nem határozatképes, 
majd a szünet után k:hirdett“, hogy amenny.brn 
a második szavazásnál sem lesznek tzázr í, fél 
órára fel fogja függeszteni az ülést s aztán ka- 
trlógust olvastat. De erre nem kemlt a sor. Mi
kor az elnök megszámláltál a a jelenlevőket, 
százhuszonheten gyűltek a terembe s eztán 
még egyszer szavaztak az első módosítás felett. 
Ami idő azon túl jutott, azt a kultuszmi
niszter előterjesztése és a házszabályhoz va'ó 
két felszólalás töltötte ki. Rakovszky István 
ilyen cimen jelentotte be azokat az inkom
patibilitásokat, amelyeket a kenr. íny orgá
numa tegnap néhány ellenzéki képviselőről 
nagy garral közreadott, Sághy Gyula pedig a 
saját összeférhetetlenségi esetét közölte a Házzal. 
Az elnök valamennyit a bizottsághoz tette át.

A legközelebbi ülés holnap délelőtt tiz óra
kor lesz.

újra lakatlanok nem lettek az első emeleti pará
dés szobák. De akkor újra clőbujt rejtőkéből és 
abban az ő bátortalan modorában kérdezgette a 
lovászokat, az ispánt, meg a parasztgyerekeket, 
hogy milyen is volt az a kisasszony, aki itt volt 
a bátyjánál, akinek az illata még ott ül a pará
dés szobák bútorain, akinek egy selymes haj
szálát még ott találta lengve, valamelyik karos
szék támláján ! És ilyenkor mint két tüzes parázs 
úgy égett a szeme, az arca pedig még jobban 
elhalványult.

Do ezúttal már nem kerülhetto el a ta
lálkozást.

A bátyja felemelte jobbkezével lohorgosztott 
fejét és mélyen a szomo közó nézott.

— Az ördögbe, kölyök, mi a bajod? Hiszen 
olyan vagy, mint akibe csak hálni jár a lélek 1 
Lovagolsz-e ?

Az öcs bátortalanul rázta a fejét
— Na hát ezentúl lovagolni fogsz, még pe

dig naponta, gondom lesz rá I
Azután pedig hátraszólt közömbösen:
— Az öcsém!
A fiatal gróf úgy érezte, hogy nagyon sze

retne elsülycdni. Az a kevés vére mind feltódult 
a fejébe, kopogott, zakatolt a halántékán a nya
kában, és mikor kinyújtott kezébe belesimult egy 
lágy, bársonyos női kacsó, forróság szaladt végig 
a testén és mint a kit kutyákkal kergetnek, el
osont gyorsan, lelmrgasztott fővel, odasimulva gyá
ván az istálló faiához . . .

Néhány nap múlva a tordai birtok örökös 
ura parasztóált rendezett vendége tiszteletére.

Elrejtőzve ogy fa mögé, a .nyápic gróf* Is 
nézte a mulatságot, azaz hogy nőm vette le izzó 
tekintetét arról a gyönyörű szőke nőről, aki ott 
állott velő szemközt, a bátyja oldalán. Szinto el
nyelte a szemével minden mozdulatát és vala-.

A képviselőhál Illése janoár 24-én.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —•

Korelnök : Madarász József.
A kormány részéről jelen vannak: báró 'Ttdnffy

Dezső. lukács László, Perczel Dezső, TVlassics Gyula, 
báró Danid Ernő, Darányi Ignác, Cseh Ervin, Erdély 
Sándor, báró Fejérvdr# Géza.

E vők  : Mecnyitia ez iilé’t, fololvastatja a jegy
zőkönyvet és kérdezi, van-e észrevétel as ellen ? 
(Felkiáltások balról: De még mennyit)

Szatay Károly helytelennek tartja, hogy a jegy
zőkönyvben Rcitter János neve után nem irta oda a 
jegyző, hogy : a magyaróváré kerület képviselője. Indít
ványt ad be ennek pótlására.

E ln ök  : Nem fogadja el ezt a módosítást, mert 
ebben az ülésszakban már egy ilyent leszavazott a 
Ház. (Helyeslés a jobboldalon.)

Ivánka Oszkárnak két indítványa van, mind a 
ket'ő ttdáris. Az első az, hogy o helyett: Elnök az 
ütést megnyitván. tétessék ez : Miután az elnök az ülést 
megnyitotta. (Derültség a jobboldalon.)

A második igy szól: napirend előtt való fel
szólalás tárgyában helyett igy javítandó ki a jegyző
könyv: felszóla.ás felett.

Mind a kettőre névszerinti szavazást kér. 
t  lö k : Elrendeli a szavazást névszerint. 
Bakovszky István: A házszabályokhes ké

rek szót I
E lnök: Majd a szavazás és a jegyzőkönyv hi

telesítése után, most nem lehet. (Zajos ellenmondáa 
balfelől.)

HentaUer L ..Jós: A házszabályokhoz ké
rek szótl

E’ _ök: Szavazás közben és a hitelesítés előtt 
n"m lehet beszélni Elreodeli a névszerinti szavazást, 
e'öbb - bán öt percre felfüggeszti az ülést. (Élénk 
felkiáltó'' : a baloldalon: Zárt ülést fogunk kémei)

r i ' ot u 'in  megejtette a Ház a szavazásokat s 
mind a két indítványt száznál nagyobb többséggel 
elvetet'é. Erre a jegyzőkönyvet hitelesítenék. Az el
nöki előterjesztések után

W la a s lo s  Gycla vadas- és közokt ításiigyi mi
niszter beadó t egy jelen ést az országos tanítói 
nyugdíj* és gyámatap 1897. évi állapotáról és az 1891: 
XXVII. tö:vénycikk alapján létesített országos nyug
díj- és gyámintézet állapotáról, a nyugdíjintézet pénz
alapjáról 1897. évre szerkesztett zárszámadással együtt.

Az inkom patibilitás.
Bakovszky István: Azért vállalkozik most a 

vádtó szerepű, mert most tudódott ki, hogy az él
lé- -.éken is vannak inkompatibilitások. A tegnapi 
fé.hivatalos estilap ugyanis, amelynek szavahihető- 
6égébez nem fér k, .ség, (Derültség balfelől) az el
lenzék: férfiak egész sorozatát hozzá fel egy cikk
ben, melynek felirata: Az inkompa'Felesek. Többek 
között ezt írja:

Lehet, hogy akadtuk naiv és hiszékeny ol
vasók, akik az ellenzéki újságok leleplezéséből 
tényleg azt az impressziót nyerik, hogy a pénz
intézetek és vállalatok kirekesztik az ellenzéki 
képviselőket és poHikusokat és az igrzgatósagi 
és választmányi hclveket csakis az inkarna.ua 
kormány páni a k monopolizá'ják. Pedig hát a dolog 
éppen nem igy áll. Nem vad gyanánt. nőm is irigy
ségből, vagy rosszakaratból, (Derültség balfelől.) 
hanem csupán a tényeknek konstatálása ts  a hiszé
keny lelkek felvilágcsitása céljából futtában kiben

| hányszor látta odasimulni a fivére mellé, vagy 
elkapta egy-egy szerelmes pillantását, belehara
pott szenvedélyesen száraz, megrepedezett ajkába, 
úgy hogy fogai nyomán kibuggyant a vére.

Egyszerre félbeszakadt a mulatozás. Két 
suhanó összeszólalkozott az egyik szép leányzó 
miatt, és az, amelyik semmiképp sem akart en
gedni a jussából, előrántotta csillagos nyelű, 
élesre fent bicskáját, s miolőtt még közbevet
hette magát valaki, beledöfte tövig a vetélj társa 
hatalmas mellébe.

A gyilkost elvitték a zsandárok, a halottat 
pedig elszállították talyigán a szülei házához. A 
bicskát a nagy felfordulásban cl se vitlék eorpus 
dclictinek. ott maradt azon véresőn, ahova a 
gyilkos hajította. Mikor már elszéledt a paraszt
ság, a fiatal gróf szedto fel kíváncsiságból. Egy- 
szorü fanyelű baraszt-bicska volt, hosszú, he
gyes pengével, melyről a gróf letörölte a rátapadt 
vért, becsukta, zsebre tette gondolatban, jóformán 
nem is tudott róla. Azután pedig nekivágott az 
egyik fasornak, s lassan, álmodozva losétált a 
megszokott tisztásig, és hányát foküdt a fűben.

Lázas sebességgel kergették egymást fejé
ben a godolatok. A véres látvány is felizgatta 
beteges természetét, meg azt a szökő nőt so bírta 
elfelejteni, akinek lágy, bársonyos kezét még 
mindig ott érezte a tenyerében. Egyszerre, maga 
so tudta miért, előszedto zsebéből a bicskát és 
nézegetni kezdto. És átgondolta újra az egész 
jelenetet. As a nagy hatalmas kamasz egy 

ere alatt semmivé lett I Még látta dil- 
öngni, hallotta öblös, harsogó hangját, és 

aztán egy csapás . . .  És a nehéz test le kalim
pált a földre, és elnémult a hangja abban a 
másodpercben; megmerevedtek a tagjai, és ha fel
emelték a kezét hát visszahallott tompán, nehe
zen, mihelyt elbocsájtották! Vájjon mekkorát 
üthetett az a másik 1 .  , .  Oda unmt az ogyik

géaztük azoknak a jelenleg nem kormánypárti kép
viselőknek és politikusoknak a névsorát, akik 
bankok és vállalatok igazgatóságában és választ
mányában szerepelnek.

Következik a névsor. Ismer a túloldalon két 
képviselőt, aki egymagában több ilyen állást halmoz 
össze eaját személyében, mint együtt azok, akik foly
ton az ellenzék padjain ölnek.

A következő inkompatibilitási eseteket jelenti 
be, aszni a kéréssel, beny eleket a házszabályok 
133. g-ának 2. bekezdése értelmében az összeférhe
tetlenségi bizottsághoz utasítsa a Ház :

1. Polönyi Géza, igazgatósági tagsága van a 
Sas-kör házrészvénytársaságnál. (Derültség a bal
oldalon.)

2. Ivánka Oszkár, aki igazgatósági tagja a buda
pesti Tattersalnak. (Derültség a baloldalon.)

3. Holló Lajos, Meszlényi Lajos és Szluita István 
a Magyarország hírlapkiadó részvénytársaság tagjak 
(Derültség a baloldalon.)

4. Gróf Esterházy Mihály, aki a magyar préselt 
zab és takarmánykonzerv-gyárnál az elnökséget fog
lalja el.

A legbotrányosabb inkompatibilitási eset pedig, 
Gullner Gyula és Horánszky Nándoré, akik a Kisbir- 
tot ások Országot Földhitelintézeténél igazgatósági tag
ságot viselnek. Az 1879: XXXIX. törvénycikk 5. §-a 
különben ezt az állást a képviselői állással össze- 
férbetőnek jelentette ki.

Elnök : Az összeférhetetlenségi bizottsághoz 
utasítja a bejelentett eseteket.

S i y h y  Gyula: Megerősíti a 37. 77. közlemé
nyének reá vonatkozó részét. Igaz, amit az illotő 
újság felhoz, hogy a pozsony—duna-szerdahelyi helyi
érdekű vasúti társulat igazgatóságának alelnöke ; az 
is igaz, hogy az ehhez csatlakozó komárom—duna-szer
dahelyi vssut igazgatóságának szintén tagja; az is 
igaz, hogy igazgatósági alelnökségi illetménye éven- 
kint a kettőnél együtt 60—100 forint.

O ajar i Ödön : Az a kérdés, kikapta akoncC3z- 
sziót ? (Zaj és mozgás.)

Sághy Gyula' Az is igaz, hogy ezt az állást 
elfogadta azért, mert ama vidék érdekeltségének, a 
honnan képviselő, mint az érdekeltek egyike szore- 
pcl. Az ia igái, hogy politikai függetlenségére ormok 
valami rettenetes nagy befolyása volt, mert hiszen 
tapasztalhatták az utóbbi időben, hogy képviselői 
függetlenségét mindezek rováséra engedte megcsor- 
bitani (Derültség balfelől.)

Bejelenti tehát a saját összeférhetetlenségi esetét.
E ln ö k : A z összeferhetleuségi bizottság erről 

értesittetai fog.
A szavazás folytatása.

A többség 125 szóval név szerint való szava
zással kimondotta, hogy nem engedi meg Biró La
josnak. hogy napirend előtt szólhasson.

Félkettőkor az elnök a napirend hátralevő ré- 
szét holnapra tette át s az ülést bezárta.

i------------------------- r  ■. — ü t  |

jegenyefához s beledöfto a kést teljes erejéből. 
Bolcmont vagy egy centiméternyiro. Vájjon mi
lyen mélyre ment volna, ha egy emberbe üti? 
Szinte kiváncsi lett volna megpróbálni? Do nem
sokára zsebre vágta újra a bicskát, és a szőke 
asszonyra gondolt.

ügy  érezte, hogy neki tennie kellene vala
mit 1 És el is képzelte mindjárt az egész jelene
tet. Meglesné egyszer, hogy magára maradjon és 
aztán megmondaná neki:

— No higyjen a fivéremnek, 8 szívtelen 
ember, aki nem szereti Magát, amint a többit 
se:mszerette! Volt itt már sok-sok szép lány 
nálA mind megunta, alig néhány hét alatt 1 Neki 
Maga is csak játék, szórakozás, amolyet majd 
eldob magától, mihelyt bctellott vele. — Lássa, 
én még senkit sem szerettem, soha so csókoltam 
meg senkit, csak álmodtam arról, hogy valami
kor megkönyörül majd rajtam egy olyan gyö
nyörű nő, mint Maga! Ne higyjen a bátyámnak, 
szeressen engem! Hiszon, ami neki játék, mulat
ság, semmi egyéb, az nekem az élotem volnál 
Szeresson engem, én mindig fogom szoretnif 
Szoressen engem, összetett kezekkel kérem 1 . .  .  
Szeressen engom! . . .

És itt annyira beloélte magát a vallomásába, 
hogy körülfonta karjaival a jegenyefa derekát és 
szorította magához szenvedélyesen.

Ekkor hirtolen felriadt és ösztönszerülog 
zsebébe nyúlt a bicska után.

Hangokat hallott, közeledő lépteket és kezei 
közé fogta fejét, mert úgy érezte, hogy szétveti 
a vér I

ők  voltak 1 Mogösmorto a fivére hangját, a 
egy tébolyult öntudatlanságával felnyitotta a bics
kát. Nem gondolt arra, hogy miért akarja meg
ölni, csak arra gondolt, hogy megöli és aztán
megcsókolja a szép szőke asszoqjta

inkarna.ua
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BELFÖLD.
A z Államvasutak pécxttgyl igazgatója. A mi

nisztertanács gróf Wickenburg Márk osztálytanácsost 
a kereskedelmi és pénzügyminiszter egyetértőiig tett 
előterjesztésére a magyar kir. Államvasutak pénzügyi 
főosztályának igazgatójává nevezte ki Seidl Ambrus 
miniszteri tanácsos beiyébe.

A b o g a iu l  m an dátu m . Romin-Bogs<fnb6\ távira* 
tozzák, hogy dr. Avramescu Pachomiust ma szabad
elvű programmal a kerület képviselőjévé választot
ták. A kerületet azelőtt a nemrég elhunyt Szögyény 
László képviselte.

A válság.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, január 24.
SzóltKálmán bécsi utjának sokkal mélyebbre- 

hatő jelentősége lett, mint a legbeavatottabbak is 
hitték volna. Kiderült most már, hogy a korona 
a kiegyezés kérdésében teljesen elejtette a mi
niszterelnök közjogi álláspontját í -  teljesen elfo
gadta Széli Kálmán felfogását, amely a dissziden- 
sek álláspontjával és az ellenzék álláspontjával 
is — mert hiszen az ellenzék is a közjogi aggo
dalmak eloszlatását kivánta — n gyjában meg
egyező.

Az eredményt 1 pontban lehet összegozni. 
Az első az, hogy el van ejtve az isehli klauzula 
cs mégis providoálva .„rí arra az esetre, ha az 
1903. év végéig a kiegyezés alkotmányos utón 
létre nem jöhetne. Má> napokkal e; előtt megírtuk, 
hogy a klauzulából kimódosittatott a vámközősség 
állandósítására vonatkozó rész és olyan rendelkezés 
jön a holyébe, hogy amennyiben 1903. év végéig 
a kiegyezés alkotmányos utón létre hozható nem 
volna, még egy évig marad fenn az addigi állapot 
és erre az időre a nemzetközi szerződések érvé
nye is egy évvel meghosszabbittatik. Ezzel el
bukott Bánffy álláspontja, aki a nyáron ZaeMben 
kötelozottséget vállalt a klauzula keresztülvitelére 
és teljesen érvényre jutott a disszidenseknek és 
Széli Kálmánnak a Budapesti Naplóban ismerte
tett álláspontja.

A bécsi audiencia második eredménye az, 
hogy a disszidensok és az ellenzéki bizalmi fér
fiak kívánsága szerint magában a javaslatban ki 
van mondva, hogy az önálló vámte-iület jogi álla
potában vagyunk. Ugyanis a javaslat első sza
kaszában hivatkozás van arra, hogy az 1867. évi 
XIL törvénycikk 61. §-a szerint a vámszövetség 
nem volt létrehozható; tehát az 58. §. szerint 
az ország az önálló vámterület jogi állapotába 
jutott. Ez, Se(U Kálmán és a diszszidensok fel-

Elakadt a lélekzetc, a szive is mintha meg- | 
állott volna, csak a halántékán mog a nyakán 
tomboltak az iiterck. És ekkor egyszerre odaér
tek és megállották ott, az ő közvetlen köze
lében.

— Feri, szeretsz? hallatszott egy lágy, egy 
édes, egy gyönyörű szép hang, meghalnék, ha 
el kellene ' válnom tőled, szeretlek, imádlak 
Ferikém I . . .

És a szép szökő asszony ajka odatapadt 
szerelmese ajakéhoz, mig a fa mögött az a má
sik úgy érezte hogy sötétség borul a szemo elé, 
és azok az édes, szerelmes szavak tépázni kon
dik az agyvelejét, és mintha álmában tenné, két 
kézre fogta bicskáját s szorította, nyomta bo-bo 
a szive közepébe, . . . úgy, hogy mire nagyso- 
kára elcsattant a szerelmesek csókja, a „nyápic 
gróf" lelko már odaát kalandozott régen a más
világon.

•
És Így korült a Torday grófok családi erek

lyéi közé egy csillagos nyelű parasztbicska 1

Féltékenység.
, — A Budapesti Napló tároáj*. —

Irta: BlU Sharp. (
(Joj»  nagyon szerette Paulát. Végre to l meg fontolóé után 

nőül Tette. Nemsokára filosofdtni kesdett.)

Jean: Édesem, tudod-e, hogy azok, akik iga
zán szüretnek, féltékenyek ? És hogy én téged 
igazán szeretlek?

Paula: Talán okot adtam a  féltékenységre ?
Jean-. Nőm. De ahányszor csak rád nézek, 

« látom, hogy mily szép vagy, szeuvodek, már

fogása szerint o'y megnyugtató formula, hogy a 
legszélsőbb függetlenségi párti lelkiismeretlel is 
összeg.veztethető.

Ezzol összefüggésben a Széli Kálmán-féle 
formula, amoly a harmadik államokkal való szer
ződések megkötését a már ismertetett módon 
szabályozza, közjogilag teljesen korrokt megoldá
sát szolgáltatja a kiegyezés kérdésének.

A korona ehhez a megoldáshoz teljes mér
tékben hozzájárult és báró Bánffyt azért hivatta 
magához, hogy ezt a pontot, mint a kormány 
prepozícióját terjeszsze az ellenzék elé. Ez meg 
is történt. Ma délután öt órakor a miniszterel
nök átadta a feltételeket a disszidonsek meg
bízottjainak, akik holnap fogják a kormány üze
netét az ellenzéki békebizottságnak átnyújtani. 
A prepozíciók átnyujtásáról a következő félhiva
talos közleményt adták k i :

Szilágyi Dezső, gróf Csáky Albin és gróf
Andrdssy Gyula orsz. képviselők ma délután
5 órakor megjelentek a miniszterelnökségben, 
ahol a kormány ott jelenlevő tagjai, névsze- 
rint náró Bánffy Dezső miniszterelnök, báró 
tejérváry Géza honvédelmi miniszter és 
Lukács László pénzügyminiszter átadták ne
kik a kormány válaszát az egyesült ellenzék 
részérói a kormánynyal szombaton közölt 
kívánságokra. A kilépettek vezérei e választ 
az ellenzék mogbizottaihoz fogják juttatni.

Báró Fejérváry Géza már felépült beteg
ségéből és ma esto megjelent a szabadelvű 
pártkörben, ahol igen melegen üdvözölték.

A tárgyalások folytatása.
A bécsi audienciák során, mikor Széli Kál

mán álláspontja győzött, egyúttal Széli Kálmán 
arra is kapott megbízást, hogy a békének ily 
szellemben való létrehozása érdekében ő maga 
tárgyaljon az ellenzékitől, elannyira, hogy a leg
újabb propozioiók átnyujtása a Bánffy-kerrmány- 
nak valószinüleg utolsó funkciója eolt ebben az 
ügyben.

A Pestcr Lloyd ma reggeli vezércikke a kő
vetkező feltűnő kijelentést teszi:

— Ha a koronára Seéli Kálmán fejtegetései 
tettek nagyobb hatást, akkor magától értetődik, 
hogy báró Bánffy, aki különben is el van hatá
rozva a lemondásra, nem várhatja be a tárgyalások 
végét, hanem rögtön leadja lemondását és utódjául 
Seéli Kálmánt ajánlja.

A Lloyd mindjárt hozzá Is teszi, hogy a 
szabadelvű párt ezt a szomélyváltozást örömmel 
fogadhatja.

És tényleg úgy az ellenzék, mint a kor
mánypárt körében nagyon erősen tartja magát 
ez a felfogás. Legalább is feltűnőnek találják, 
hogy csütörtöktől fogva nőm Bánffy, hanem Stéll

csak azért is, mert elgondolom, hogy mások is 
ilyen szépnek lá tnak .. .

Paula: Jó.
(Paulának gyermeke született. Az anyaság megviselte szépségét. 

K it fiától egy napon Jeanhoz ment.}

Paula : Most már nem vagy féltékeny ?
Jean! De az vagyok. A hajad finom, hosszú 

és selymes és már csak ezért is szeretni fog a 
többi ember.

Paula: Jó.
(8 hogy férjének több szenvedést ne okoszon, kosszu kaját egé

szen rövidre vágatta.)
Paula : Mégis féltékeny vagy ?
Jean : Édesem, a te fogaid szépek és ha 

mosolyogsz, oly csodás üdeség árad belőled, hogy 
szenvedést okoz ezt mással megosztanom . . .
(Paula elhanyagolta a fogait s többé, hogy férje ne ssenveájen, 

nem mosolygott.)

Paula: Féltékeny vagy-e még?
Jean: A z  vagyok , szép  a jk a idért
Paula: Hát még ?
Jean: Szemedért
Paula : Hát még?
Jean: Nemos kezedért. .

(Paula lassanként teljesen elhanyagolta magát, csakhogy férje
nek bánatot ne vkonvsu)

Paula: Nos, most is féltékeny vagy még?
Jean: Köszönöm az áldozataidat Már nem 

vagyok féltékeny. . .
(Két nap múlna, epy pamluvim hererészve miközben cigarettáját 

élvezettel szidó , szemügyre vette feleségét Jean.)

Jean: Tudja, édesem, hogy maga egy idő óta
förtelmesen csúnya ? . . .

(É» Jetin attól fogva dUanáóan szeretőket tartott.)

Kálmán vezeti a béketárgyalásokat. Csütörtökig 
azért szünetelnek a tárgyalások, mert Széli ma 
elutazott és csak csütörtökön tér vissza. Eluta
zása előtt a képviselőházban előbb gróf Andrdssy 
Gyulával, azután Horánszky Nándorral és gróf 
Apponyi Alborttel tanácskozott.

A bukott miniszterelnök.
Báró Bánffy Dezsőnek a helyzete tegnap 

óta lényegesen módosult. Báró Bánffy Dezst teg
nap óta a korona és a kormánypárt által megbukta
tott miniszterelnök. A nyáron /scMben köte
lezettséget vállalt a klauzula keresztülvite
lére és erre képtelennek bizonyult, mert a 
saját pártja utasította vissza a klauzulát. így 
sem a pártban, som a koronánál nincs többé 
pozíciója. Ott, mert a klauzulát keresztül akarta 
vinni, itt pedig, mert nem birta keresztülvinni. 
Ezenfelül képtelen a parlamenti tárgyalások ve
zetésére, a parlamenti rend biztosítására, tehát 
elvesztette mindazt a feltételt, amelyre a mi
niszterelnöknek szüksége van, hogy állásá
ban megmaradjon. Ilyen körülmények között csak 
az a csodálatos, hogy báró Bánffy Dezső még 
mindig nem adta be a lemondását, noha egész 
alaposan megbukott.

A börzén ngyan Budapesten is, Bécsben Is 
olterjedt ma a lemondás hire, do ezt siettek fél
hivatalosan megcáfolni.

Félhivatalos cáfolatról lévén szó, ezen a 
helyen adjuk ki a Magyar Távirati Iroda követ
kező kommünikéjét, mint megható dokumentu
mát a félhivatalos világ naiv flegmájának.

Ama körülmónyekre vonatkozólag melyek 
Bánffy miniszterelnök és Széli Kálmán képviselő bécs1 
utazására vezettek, a következő információt kaptuk' 

A szabadelvüpárt egy részében aggályok 
merültek föl azon pontozatra nézve, amely 
arról az esetről intézkedik, ha nem sikerülne 
az önálló rendelkezésen alapuló kiegyezés 
megújítását 1903. év végéig kerosztülviDni. 
Ezeknek az aggályoknak Széli Kálmán is 
adott kifojozést. Ennek következtében Bánffy 
miniszterelnök felterjesztésére Széli Kálmán 
képviselő meghívást nyert, hogy a korona 
előtt ezt az álláspontot fejtse ki. Miután az 
aggályok szétoszlatását célzó módosítás leg
felsőbb helyen helybonhagyatott, ennélfogva 
Seéll Kálmán a miniszterelnöknek törekvését a 
helyzet szanálására közremiiködösével szinten tá
mogatni fogja.

Ellenaknák.
A Lloyd-klub háborús pártjában természe

tesen örületes kapkodás van. Lázas buzgalommal 
dolgoznak az ellenaknákon, amelyekkel a béke 
készülő müvét felrobbantani igyekeznek. Két 
irányban dolgoznak főképpen. Egyfelől a szélső
balt ingerük a SróZZ-félo kiegyezési formula ellen, 
a függetlenségi elvekre hivatkozva. Persze a 
szélsőbalon kacagnak legjobban ezen az igyeke
zeten azok részéről, akik a klauzulát elfogadták.

Másfelől meg a kormánypártot fenyegetik 
azzal, hogy kilépnek a pártból. Ezzel a fenyegetés
sel som rémítenek meg senkit. Mindössze tiz- 
tizonöt ember kilépéséről lehet szó, akiknek a 
vezérük Pulseky Ágost. Legfeljebb attól félnek 
egyesek, hogy mire a kilépésre kerülne a dolog, 
Pulszkyék meggondolják a dolgot; őszükbe jut, 
hogy kilépésükkel a politikai hajléktalanság sor- 
Eára jutnak — és nem lépnek ki.

Egyszóval, minden áskálódás dacára is, a 
béke sorsa immár teljesen biztosítva van. Való
színű, hogy a bóketárgyalások már e hét végével 
befejeződnek, kedvező eredményük pedig két
ségtelen.

Legfeljebb arra nézve lehet még differencia, 
hogy a provizóriumot, indemnityt, ujonojutalékot 
és horvát provizóriumot megadják-e Bánffynak, 
vagy nem ? Erre nézve pedig egész alapos a 
remény, hogy vagy jobbról, vagy balról engedni 
fognak.

A jövö embere.
A politikai körökben ma mindenfelé az az 

impresszió, hogy Széli Kálmán a korona miniszter
elnök-jelöltje. Őt hivta fel a felség, hogy a hely
zetről informálja, őt bízta meg a béketárgyalások 
vezetésével, a mi szinto magától érthetővé teszi, 
hogy ő lesz báró Bdnffg utódja. A békeföltételck
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megvalósítása az uj kormány feladata lesz, serre 
nézve csak az uj kormány leendő feje vállalhat 
garanciát

Széli Kálmán barátai reményük, hogy ezút
tal végre hajlandó lesz a kormány élére állani; 
noha ez reá nézve súlyos áldozatokkal jár. És 
ez minden bizonynyal olyan megoldása lenne a 
válságnak, amelyet minden oldalon megnyugvás
sal látnának. Rendbejönne minden, a parlamenti 
élet visszatérne rendes medrébe és a kiegyezés 
minden alkotmányos garancia mellett való létre- 
jövetelo biztosítva volna.

K Ü LFÖ LD .
A Belohsrath. Az osztrák képviselőház mai 

Eleső sem volt különb a többinél, déltájban kezdő
dött, öles hosszúságii beadványok, indítványok és 
interpellációk felolvasásával, amelyeket a jegyzők 
lássa, halk hangon börbitéltek el, mialatt az obstruáló 
ellenzéknek két tagja gondosan ügyelt rájok, hogy 
valahogy egy szótagot is ki ne hagyjanak az érdek
telen olvasmányokból. Az indítványok közt volt Wolf, 
Schönerer és társainak az az indítványa, hogy 
Buber igazságügyminisztert vád alá helyezzék, mert 
a reichenbergi kerületi bíróságnál egy tárgya
lásba belevontak egy cseh laikus bírót. Következ
tek azután az elnöki bejelentések, amelyek után 
a Ház elvetette névszerinti szavazás utján Noicák- 
nak azt az indítványát, hogy egy kérvényt, amelyet 
a nyelvrendeletek eltörlése iránt nyújtottak bo, teljes 
szövegében felolvassanak. Ezzol ismét véget ért az 
ülés, a nélkül hogy rátérhetett volna a múlt heti 
napirendre.

Minden ilyen újabb ülés csak egy-egy nyomó- 
sabb érv az elnapolás mellett, amelynek időpontját 
azonban két dologtól teszik függővé: a német pártok 
közös programmjának megállapításától és a magyar 
.pourparler“-k szerencsés befejezésétől.

A cár akciója.
B udapest, január 24.

Főbb vonásaiban ismeretes már az a körio- 
Tél, amelyet gróf Síuraviev orosz külügyminiszter 
az általános leszerelés érdekében a hatalmaknak 
Péterváron akkreditált képviselőihez intézett. Is
mertettük is a minap azokat a pontozatokat, 
amelyeket az orosz kormány az összeülendő euró
pai értekezlet programmjaként állított fel. Ezek
ben a pontozatokban benne foglaltatik az a mély
séges aggodalom, ameiylyel II. Miklós cár nemes, 
emberszerető szive egy esetleges nagy háború 
pusztításaira gondol és amely főoka annak, hogy 
a hadseregek és tengerészeti haderők továbbfejlesz
tését és az eddigieknél még gyilkosabb eszközök
kel való fölszerélését nem kívánja. A körle
vélben azonban a cárnak egy másik aggodalma 
is nyilvánul: az, hogy az ő hatalmas szava is csak 
kiáltó szó a civilizált világ fegyverektől meredezö 
sivatagában 3 hogy az európai és tengerentúli 
hatalmak nemcsak a leszerelésre nem igen mu
tatnak hajlandóságot, hanem hogy’ a fegyverke
zések státusa mellett sem akarnak megmaradni. 
Avagy nem jellemző-e, hogy ugyanakkor, mikor 
az autokratikus orosz birodalom cárjának minisz
tere a leendő békeértekezlet egyik programm- 
pontjául a víz alatt járó torpedónaszádok g egyéb 
ily pusztító eszközök eltiltását tűzi k i : a fran
cia köztársaság kormánya nagy parádéval 
próbáltat ki ogy ilyen alattomos, viz alatt 
járó pokolgépozetet s nagy diadallal kiáltja cl a 
sikeres kisérlet után a heurékát ? Bizony, jó II. 
Miklós cár, minden oroszoknak nagyhatalmú ura 
és parancsolója, ezekkel a republikánus és egyéb 
alkotmányos, úgynevezett békeszerotö államokkal 
aligha fog valamire menni és még nagyon so
káig meglesz a legjobb esetben az a fegyveres 
béke, amely lassankint minden véres háborúnál 
alaposabban elpusztítja a népeknek minden va
gyoni és fizikai erejét.

Az orosz külügyminiszter jegyzéke, amely 
ma szószorint való szövegében van előttünk, igy 
hangzik :

Pétervár. 1898. docomber 30.
Midőn felséges uram eneem augusztus havában 

megbízott, hogy azoknál a kormányoknál, amelyek
nek Pétervárott képviselőik vannak, olyan értekezlet
nek az Csszeülését indítványozzam, amely- hivatva 
lesz kipuhatolni a leghatásosabb eszközüket, amelyek 
valamennyi népnek a valódi és tartós béke jótétemé
nyeit biztositják és mindenekelőtt határt szabni a 
jelenlegi fegyverkezések egyre nagyobb fejlődésének, 
úgy látszott, hogy semmi sem áll útjában ez ember
baráti terv előbb vagy utóbb való végrehajtásának. 
Az az előzékeny fogadtatás, amelyben a császári 
kormánynak ez a lépése csaknem valamennyi hata
lomnál részesült, ezt a felfogást csak igazolta.

A császári kormány, a legtöbb kormány hoz
zájáruló nyilatkozatának rokonszenves kifejezéseit 
méltatva, élénk megnyugvással látta a legmelegebb 
hozzájárulás nyilatkozatait, amelyeket hozzá intéztek 
és a társadalom minden osztályából, a föld minden 
pontjáról hozzá intéznek. Dacára annak az erős áram
latnak, amely a közvéleményben az általános béke 
eszméje javára érvényesült, a politikai szembatár 
képe az ntóbbi időben lényegesen megváltozott. Több 
hatalom vj fegyverkezéshez látott és katonai haderejét még 
erősebbé igyekszik tenni. Tekintettel erre a bizony
talan helyzetre, indítva érezhettük volna magunkat 
annak a  kérdésnek a fölvetésére, hogy célszerűnek 
fogják-e találni a hatalmak ebben a pillanatban a 
szeptember 12-iki körlevélben foglalt eszmék nemzet
közi tárgyalását.

Abban a reményben azonban, hogy a zavar 
elemeit, a melyek a politikai köröket mozgatják, 
nemsokára nyugodtabb hajlamok fogják fölváltani, 
amolyek kedvezők lehetnek a javasolt értekezlet ered
ményére nézve: a császári kormány abban a nézet
ben van, hogy lehetséges volna már most előzetes 
eszmecserét kezdeni a hatalmak között oly célból, 
hogy :

a) haladéktalanul megtaláltassanak azok az esz
közök, amelyek határt szabhatnak a szárazföldi és 
tengeri fegyverkezés egyre nagyobb fejlődésének, 
ami olyan kérdés, amelynek megoldása e fegyverke
zések legújabb kiterjesztésére való tekintettol egyre 
sürgősebbé válik ;

b) hogy előkészíttessenek a módozatok annak 
a tárgyalására, miként volna lehetséges fegyveres 
összeütközéseknek elejét venni azokkal a békés esz
közökkel. amelyekkel a nemzetközi diplomácia ren
delkezhetik, ha a hatalmak a jelen pillanatot egy 
értekezlet össieüléséra kedvezőnek találnák.

Bizonyára hasznos lenne, ba a kormányok kö
zött előzetes megegyezés jönne létre o munkálatok 
programújára nézve.

Az értekezlet kebelében nemzetközi tárgyalás 
alá tericsztendü tárgyak általános vonásokban követ
kezőképp volnának összefoglalhatók:

1. Olyan niegégyt-zes, amely a szárazföldi 
és tengeri haderők jelenlegi tényleges Álla
potának és az erro vonatkozó hadügyi költ
ségvetésnek bizonyos meghatározott időre 
való változatlanságát mondja ki és előzetes 
tanulmányozása azoknak az utaknak, ame
lyeken jövőre a tényleges létszám és az em
lített költségvetés leszállítása elérhető volna.

2. Tilalom az ellen, hogy a hadseregek
ben és hajóhadakban bármily uj lövűfegy- 
verck és uj robbanóanyagok alkalmaztassa
nak és hogy a már alkalmazásban lévő 
robbantó lövedékek a légy verőknél és ágyuk
nál tovább is használtassanak.

3. Tilalom az ellen, hogy a már meg
lévő borzasztó hatású robbanóanyagok szá
razföldi háborúban használtassanak és az 
eilen, hogy bármily nemii lövedékeket, vagy 
robbanó anyagokat léghajóról vagy más 
módon használjanak.

4. Tilalom az ellen, hogy tengeri hábo
rúkban tenger alatt járó torp'dónaszádokat, 
vagy buvárcsolnakokat, vagy hasonló pusz
tító eszközöket használjanak és annak a kö
telezettségnek a kimondása, hogy jövőre nem 
fognak zuzóhajókat épitoni.

5. Az 1864-iki genfi egyezményi rendel
kezéseinek alkalmazása a tenger háborúkra 
az 1868-iki pótcikk alapján.

6. Kimondandó, hogy a tengeri ütközetek 
alatt és után a hajótöröttek megmentésével 
foglalkozó hajók és sajkák semlegesek.

7. Az 1874-iki brüsszeli konferencián a 
bábom  törvényei ét- szokásai tárgyában ki
dolgozott és máig jóvá nem hagyott nyilat
kozat revíziója, elvi elfogadása a közvetítés 
céljából való jó szolgálatok felhasználásának  
és fakultatív választott bíróságoknak erre 
alkalmas esetekben oly célból, hogy a nem
zetek fegyveres összeütközései mogakadályoz- 
ta ssan ak ; m egegyezés a választott bíróságok 
alkalmazásának módjára nézve és egyöntetű 
gyakorlat megállapítása.
Természetes, hogy mindazok a kérdések, ame

lyek nz államok politikai viszonyaira és a szerződé
sekben megállapított tényállásra vonatkoznak, vala
mint általában azok a kérdések, amelyek nem tartoz
nak közvetlenül a kabinetek részéről elfogadott 
programm keretébe, az értekezlet tárgyalásaiból ki- 
zárandók lesznek. ,

A midőn kérem, hogy e közlésre nézve kor
mányától utasításokat szerezzen, kérem egyúttal, adja 
tudomására kormányának, hogy felséges uram, az 
orosz cár ö felBége a nagy ügy érdekében, amelyet 
különösen szivén visel, előnyösnek tartaná, ha az 
értekezlet nem valamelyik nagyhatalom fővárosában 
ülne össze, ahol sok politikai érdek találkozik, amely 
talán visszahatna a föld minden népét egyaránt ér
deklő munka menetére.

Ehhez a jegyzékhez ma a pétervári lap a 
következő kommentárt fűz i:

A köriratból kitűnik, hogy a kormánynak 
éppenséggel nem volt szándékában végleges munka- 
programmot állítani az értekezlet elé, mert a kor
mányt az a felfogás vezérelte, hogy az értekezletben 
résztvevőknek a dolga, hogy a kérdést minden ol
dalról alaposan megvilágítsák. A kormány egyelőre 
csak azt tartotta feladatának, hogy felvessen bi
zonyos kérdéseket, amelyek az értekezlet kö
zös, részletes munkaprogrammjának megállapításá
nál szükségképpen tekintetbe veendők. Ami a 
teknikai kérdéseket illeti, természetes, hogy azok aztán 
szakemberek közreműködésével ’olgozandók ki. Az a 
körülmény, hogy azoknak nz eszközöknek kutatására 
és megbeszélésére, amelyek alkalmasak arra, hogy a 
mai fegyverkozeosk lölöslegcs megnövekedésének 
hathatósan gát vettessék, tcljeson szabad kezet ha
gyott a kormány, meg fogja könnyíteni e bonyolult 
kérdés megoldását és elő fogja mozdítani a meg
egyezés létrojövetelét és ezzel további következmé
nyeiben császárunk nomeslolkü szándékán.-k gyakor
lati megvalósulását.

A revízió.
B udapest, január 24.

Walsin Esterházy ismételten megjelent már 
a semm itőszéki bírák előtt, de vallomásairól 
semmi pozitív híradás sem érkezik. Az előzetes 
tárgyalásoknak az a nyilvánvalóan utolsó stá
diuma kezd is már veszíteni az érdekességéből, 
hacsak a Beaurepaire vádaskodásai alapján m eg
indított vizsgálat nem fog valami újabb m egle
petést hozni, l'jabb érdekességet az egész 
Dreyfus-iigynek alkalmasint az mrlcanizmus ké
szül adni. Egy párisi táviratunk jelenti, hogy az 
alencani herceg az erfconai herceg meghívására 
Brüssz"lho utazott s hogy állítólag orleanista mani- 
ftsrtum  készül. Az orlcansi herceg kétségtelenül 
a revízió ellen óhajt nyilatkozni. Elvégre az anti- 
szemitikus és niilitarisztikus zavarosban nőm is 
olyan nehéz halászni és ez a művelet most több 
chanceot Ígér, mint bármikor.

Mai távirataink a következők:
P árta , január 24.

A Figaro szerint 11 'alsin-Esterházy a semmi- 
tőszék előtt kijelentette, hogy kívánja, hogy val
lomása koztudomásra jusson s igy megtudják, milyen 
szerepet játszott ö obben az ügyben. Esterházy 
ma folytatta vallomásait a sommitőszék előtt

P ár ia , január 24.
A Ganlois szerint lYalsin-Estcrháry vallomás- 

tétele előtt a dossier közlését kérto.
A Lihre Parole jelenti, hogy Walsin-Esterházy 

a lap egyik munkatársa előtt kijelentette, hogy 
tegnapi vallomása a vezérkarhoz való viszonyára

M estló-fóle gyermekliszt
r i____ ,_on j_______ _________

a leg job b  a lp e si te je t  ta r ta lm a zza . 
R é g  k ip ró b á lt  tá p lá ló k

csecsemőknek és gyomorbetegeknek.
Legelső orvosi szaktekintélyt kifii javasolva, 30 év óta minden gyerraekkórbázbon használatban.
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vonatkozott, ma pedig &Awar/X*0ppenhez való 
viszonyáról fog vallomást tenni.

A Journal meginterviewoltatta Mercier volt 
hadügyminisztert, aki ez alkalommal fönntartotta 
azt az állítás;?, hogy Walsin-Esterházy t soha nem 
hatalmazta föl viszontkéinkedósre. Walsin-Ester
házy megbízás nélkül cselekedett. Ugyanez a lap 
közli továbbá, hogy Mercier újra hangoztatta 
Dreyfus bűnösségéről való meggyőződését.

P ária , január 24.
Az igazságügyi palota folyosóján kósza hírként 

beszélik, hogy Mazeau somroitőszéki első elnöknek 
JSeawrepaóe áliitásai tárgyában megindított vizsgálata 
a vizsgálat alá helyezett bírákra nézve kedvezőtlenül 
alakul. Azt mondják, hogy a Maseau elnökből és a 
eemmitőszék két legidősebb túrájából álló vizsgáló- 
bizottság, úgy látszik, szigoruau Ítélte meg azokat a 
szavakat, amelyeket ezek a bírák használtak. A bi
zottság a vizsgálat befejeztével jelentést fog tenni az 
igazságügyminisztornek.

H ÍR E K .

London decentralizál.
Volt idő, amikor minálunk minden hi

hetetlen dolgot „egy bolond ánglius” kontó
jára írtak. Pedig azok többnyire olyan dol
gok voltak, amelyekből éppen a hóbort 
hiányzott.

Azóta az idő megváltozott. Manapság a 
szónok minálunk azzal cukrozza meg a leg
hóbortosabb pilulát, a legképtelenobb dolgot, 
hogy Anglia példájára hivatkozik. Az igy 
illusztrált állítás aztán kizár minden ellent
mondást s a publikum szépon megnyugszik 
benne, mert bolond ugyan az ánglius, de 
bolond sok pénze van, fontra méri, még az 
időből is pénzt csinál. Azután meg a magna 
charta is imponál. Végro is, ez az okmány 
valami hat vagy hány évvel régibb az arany 
buliénál, s ez a két szerszám, meg az a né
hány esztendő ugyancsak fontos efféle náció
nak, ameljnél mindig az ősi jog, meg a 
hosszú szolgálat volt az érdemek koronája.

Elég az hozzá, hogy akár a negyven
nyolcra, akár a hatvanhétre esküdjék a magyar, 
Anslia nevére boadja derekát.

És most, amikor a magyar publikum nem
csak a hanyatló csutorásipar allami felkaro
lását, hanem a vásári lacikonyhák és pecsenye
sütök pusztulásának megakadályozását, ezek
nek is az államosítását követeli, — amikor 
tűz, víz, baleset, halál és eltemetés esotére 
mindenki állami biztosításért sir s a kis hir
detésekben az ötszáz forintos hozományt is 
csak állami hivatalban lévő roflektánsnak 
keiyeznek kilátásba, — amikor a centralizá
lásért él-hal a magyar — akkor esik meg, 
hogy a bolond anglius faképnél hagyja a 
malom alatt okoskodó híveit és bolondunk 
doklarálja mind, aki azt hiszi, hogy négyes
fogatot könnyebb hajtani, mintegy pár lovat.

Már régobben két pár gyeplőro fogta a 
négyest s az anglomanikus magyar sietett is 
példáját követni, de már az embert, ha tizen
nyolc millió volna is, két szárra fogta, amely 
lehetőleg egy marokba férjen, hogy amikor 
az az egy üköl megrántja, egyszerre leüljön 
valamennyi, ha még úgy összegabajodik is
és összevissza rugdalja a fogatot!

És irae, a bolond ánglius decentrali
zál 1 Harminc önálló városra osztja Londont. 
Annak a kétszázezer szegény munkásnak a 
sorát, akik a legszegényebb kerületben hú
zódnak meg, nem bízza a kétharmadrészben 
letagadott adóalap mellett is virilistáskodó 
igazgató urakra és más nagyságos urakra, 
hanem rájuk magukra hagyja, akik tud
ják, hol fáj, mi fáj nekik. Boldoguljanak a 
maguk hite szerint, spekuláljanak maguk a 
városi telkokkel, ha lohot, s váltsák fel a 
bizottsági tagságot ők is apró pénzro úgy, a 
hogy tudják.

He ha megcselekszik, mindig n maguk 
bőrére togyék 1

Ilyen bolond az ánglius!
Már Ilécs egészen más, és következés

képpen Budapest is, amely csuk szónoki 
ígurákban kacérkodik uz angollal, valójában

pedig Bécs után indul. Bécs pedig azzal 
akarja nagyságát és erejét mutatni, hogy fel
vesz magába mindent, ami csak körülötte 
messze földön látható. Innen-onnan egész 
Alsó-Ausztria Bécs külvárosává lesz. Minél 
több, minél ahírendoltebb társadalmi kört 
fed a centráli'záció, annál nagyobbnak látja 
magát a törpe centrum, annál nagyobb be
folyás tudatában él a magatehetetlen Kive
zetés, annál több boldogtalan sorsát tartja 
kezében a kupaktanács, amelynek szemkörét 
a vámsorompók kitolása nem tágíthatta.

Aiábbrendelt faktorokra törpe szelle
mek alapítják képzelt nagyságukat, az igazi 
nagyság nem szorult erre.

Ettől is eltekintve, jó lenne megszívlelni 
Lavcleyo megfigyelését, aki nzt talált'’, hogy 
minél nagyobb a centralizmus, annál gyakrab
ban jár a kormányzás változásával, mert fö
lötte sok ember létfeltételei függnek tőle s a 
kimaradottak is élni akarnak.

És megteremnek a konlra-Márkus Jó
zsefek, kontra-Halmosok s főleg kontra-Heltay 
Ferencek.

Hátha inkább idején engednének bele
szólást annak a néhány százezernek, akik 
nincsenek benn a négyszáz között, ahol sor
suk fölött döntenek?

2 . B.
*

London, január 24.
Az angol főváros anyira kiterjedt az évek 

során, hogy ma már teljességgel lehetetlen egy 
középpontból intézni a hat milliónyi lakosság 
dolgát és igazgatni a városi ügyeket. A Neues 
IFiener TagblattMÜz jelenti a Daily Telegrayh, 
hogy a parlament uj ülésszakában a kormány 
törvényjavaslatot fog előterjeszteni London felosz
tásáról. Az angol lap a részletekből is közöl 
egyet-mást. Ezek szerint Londont Aarmnie városra 
fogják széttagolni s igy mindegyikre kétszázezernyi 
lakosság jut. Az egyes városok külön nevet kap
nak, csak a Ci7/z marad érintői lenül s a lordmajorját is 
megtartja; a többi város élén önálló polgármes
ter lesz külön városi tanácscsal. Felettük fog 
állani a kerüloti főnök és a kerületi bizottság, 
amely egynémely közös intézmény ellenőrzésére 
lesz hivatva, igy például az fog rendelkezni a 
közös tűzoltósággal, ellenben a rendőrséget egye
nesen a kormány alá rendeli az uj törvényjavas
lat. A City szervezoto marad a régi.

Budapest, január 24.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Január 15-én uj 

előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tiszteit olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— S z e m é ly i htr. Jusih Gyula országgyűlési 
képviselő hosszabb idő óta betegen fekszik budapesti 
lakásán. A beteg képviselő in.tr jobban érzi magát 
s egy-két nap múlva elhagyhatja iz  ágyat.

— A k ir á ly  lá to g a tá s a . Becsből jelenti tudósi
ónk, hogy a király ma délelőtt meglátogatta a szc-

cesszioniaták kiállítását.
— E z ü s t la k c  dalom  e g y  fe je d e lm i h ázb an ,

Alfréd szász-kóburg-gótai uralkodó herceg és felesége 
tegnap ülte rneg eziistlakodalmát. Ma délelőtt a her
cegi palota tróntermében nagy fogadás volt. ömölvén 
a legtöbb európai uralkodó képviseltette magát. Sok 
nagyértékü ajándékot kapott a hercegi pár. többek 
között a némot császártól és az angol királynőtől.

— K oh l M odárd á lla p o ta . I)r. Á’oAZ Medárdről, 
a hercegprímás titkáráról ma több lap azt irji, hogy 
nagyon beteg és egészségének helyreállítása végett 
délvidékre kell utaznia. Mint illetékes helyről éite
sülünk, dr. Ao/J Medárd korántsem oly beteg, hogy 
hosszabb kurara volna szüksége. Egy-két napig 
gyöngélkedett ugyan, de már túl van minden bajon 
s néhány napra Esztorgombu, majd Pannonhalmára 
megy pihenni, de elsején már ismét itthon lesz hiva
talában.

— H o n fo g la lá sk o r i temető. Egerből írják, 
hogy ott őr. Bartalos Gyula uagyfontosságu leletre 
bukkant: egy honfoglaláskori temetőre, amely mint
egy 30 csontvázat, kardokat, dárd.ivégoket, egy tu
cat kengyelvasat, zablákat, fülbevalót, kalárist rejtett 
magában. A eschtvázak szabályos sorrendben nyu
gati irányban ieküdtek. Dr. Bartalos folytatja a nagy- 
érdekű ásatásokat.

— Olück Frigyes kitüntetése. A hivatalos lap
mai számi közli, hogy a király Olück Frigyesnek, a 
fővárosi törvényhatósági bizottság tagjának a köz- 
jótékonyság, valamint a bzálloda-ipar leren szorzott 
érdemei elismeréséül a Ferenc Jólsef-rond lovag- 
keresztjét adományozta. Olück Frigyes, a Panuouia-

szálló tulajdonosa nagyon rászolgált erro a kitünte
tésre, különösen jószívűségén •! fogva, amelyet annyira 
titokban, minden reklám elkerülésével gyakorolt 
hogy csakis az ezrekre rugó jótékonyságai kerültek 
köztudomásra. A méltán megérdemelt kitüntetés bi
zonyára széles körükben keltett örömet.

— Sohwartzkoppen Kassán, 'chwartzkoppen ez
redes kíséretével ma délután, miután a kassai hely
őrség tisztikarától szívélyes búcsút vett, 1 óra 15 
perckor Iglóra utazott, hogy a kassai 34-ik háziezred 
Iglóa állomásozó 4-ik zászlóalját meglátogassa. 3 óra 
10 perckor érkezett meg Iglóra, ahol Ámon őrnagy 
vezetése alatt a tisztikar ünnepélyesen fogadta.

— A  k i rá ly n é  görög; fe lo lv asó ja . Dr. 
Chrystomanos, a megboldogult Erzsébet királyné 
görög felolvasója és tanítója, mint Becsből táv
iratosszák, végképpen visszavonul a magánéletbe. 
Ma lemondott a bécsi egyetemen az uj görög 
nyelv tanszékéről és a keleti kereskedelmi tan
folyamon betöltött tanítói állásáról. Chrystomo- 
nosról nemrégiben sokat beszéltek az osztrák fő
városban, amikor tudniillik könyvet irt a ki
rálynéról és abban intim akcentusokkal a rajon
gásig menő imádással szólott felséges tanítvá
nyáról. A legmagasabb körökben ez a könyv 
hangjának különös árnyalatánál fogva vegyes 
érzéseket keltett. Lehetséges, hogy van is valami 
összefüggés a könyv e fogadtatása és a görög 
tanár lemondása között.

— A Bzcrb e g y h á z a k  a  k irá ly n á l. Megírtuk 
annak idején, hogy az újvidéki görög keleti szerb 
hitközség egyhangúlag elhatározta, hogy a karlócai 
nemzeti kongresszus újból való összehívása céljából 
a szerb egyházi és iskolai autonómia körül elköve
tett sérelmek fölsorolásával memorandumot intéz a 
királyhoz s az ehhez való csatlakozásra fölhívta az 
összes magyar és horvátországi szerb hitközségeket. 
Ezzel az átirattal a múlt szombalon foglalkozott a 
pesti szerb hitközség is. Az ülés négy szavazat 
ellenében elhatározta, hogy a memorandum alapesz
méjét magúévá teszi, de külön kérvényt intéz a 
királyhoz, amelynek a következő passzusait ismer
tetjük :

Habár az 1668 : IX. törvénycikk által nemzeti 
egyházi autonómunk alkotmányos módon minden 
kétséget kizárólag biztosittatik és megerősittelik és 
igy nekünk megvan az a kétségtelen jogunk, hogy 
egyházi, iskolai és alapítványi ügyeinkkel nemzeti 
Oi'vház-kongresszusainkon önállóan, ő felsége leg
felsőbb alkotmányos felügyelete alatt rendelkezhe
tünk ; mégis keserű tapasztalat megmutatta, hogy fel
séged felelős kormányai felügyeleti jogukat nem gya
koroltak a kotmányszerüen, hanem kongresszusaink 
határozatait tetszésük szerint megváltoztattak és felsé
gednek csak igy megváltoztatott alakban terjesztet
ték szentesítés ulá.

Keserűen tapasztaltuk szintúgy, hogy a felelős 
kormányok még az ilv módon oktroyált határozatukat 
sem respektálták, a kongresszusokat a törvénvesen 
előirt időkben egybe nem hívták, az egybehívott 
kongresszusokkal alkotmányelleneseit bánták el, amint 
az a tavalyi kongresszuson is történt, amelyre a kor
mány, a királyi biztos utján még a napirendet is rá 
akart» erőszakolni.

Ugyancsak keserűen tapasztaltuk, hogy a kor
mányos ezen a. kotmánv ellenes eljárásai maguk után 
kezdték vonni a törvény iránti tiszteletlenséget, még 
a legmagasabb autonóm hatóságok, a kongresszusi 
bízott, ag részéről is.

A pesti szerb görög-keleti egyházközség ennél- 
1 fogva legmélyebb alázattal esedezik császári és ki

rályi Felségedhez, miszerint intézkedni kegyeskedjék, 
hogy az eluupolt szerb nemzeti egyházkongresszus 

, mielőbb összebivassék, hogy ezen kongresszus jogai 
í és határoz, tai alkotmányosán elismertessenek és tisz

teletben tartassanak.
A budai szerb hitközség a jövő héten veszi 

tárgyalás alá Újvidék hitközségének átiratát, mciy 
élénk vitát fog provokálni, minthogy egyesek az 
átirat fölött napirendre való áttérést szándékoznak 
javaslatba hozni.

— UJ p á p a i k am aráé. XIII. Leó pápa raszary 
Kolos bíboros hercegprímáshoz érkezett leirata sze
rint dr. Búrt Iránt, a Közp* nti papnevelő senior pre
fektusát papai kamarássá nevezte ki. A fiatal tudós 
papot mindenünnen a lcgszivelyesebben Uüvözlik a 
kitüntetés nikalmaból.

— G ro lsz  G u sz tá v  te m e té s e . Kolozsvárról trr- 
iratozzák: Uroisz Gusztávot ma délután óriás rész
véttel lemelték el a vasúti pályaházból. A gyászszer
tartáson megjelent a városi tanács BélJy Ákos főis
pánnal, az egyetem tanári kara és ifjúsága és sok 
testület. A Lcszeutolést ó B la apatkunonok 
végezte.

— N a g y b c c sk c r c k  é s  a 2 9 -lk  g y a lo g e z r e d . Xagv- 
becskerek vár. s képviselő’cstüleio e.hatan zla, hogy 
mozualm t indít, hogy a 29-ik gyalogezred öss/cs 
századait Nagy ocskcrekro helyezz -k Át. \  város t e 
ájául itta. begy az ecetben díszes kaszárnyát épít. A 
k ö zg y ű lé s  m egbízta Grandjean polgármestert, hogy 
utazzék tíécshe s tegye meg a szükséges lépésokct a 
hadügyminiszternél.

— Jé gyár Esztergomban. Az esztergomi ven
déglősök és hentesek, mint Esztergomból t íviratozzák, 
ma tartott értekezletükön elhatározták. hojy az v-ész 
megyére kitorjeáó nagyszabású jeggyarat hoznak 
létre. Az olőintézkedések megtételéro Salkház Ferenc 
elnöklete alatt egy végrehajtó bizottságot v riasztottak.
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— A z elm és M ac K in ley . Valahol me=z- 
sze egy kis amerikai városban, Elkn-Kidycbim. 
férjhez ment egy szép, fiatal leány, az apja nem 
kisebb ember, mint Sampson admirális, a győze
delmes amerikai hadvezér. Mac Kinley elnök az 
esküvő alkalmából sajátkezüleg irt levelet küldött 
i  szép kisasszonynak és ehhez a levélhez mellé
kelte a nászajándékot. A nászajándék egy egy
szerű sürgöny volt, az a sürgöny, amelyben 
Bampson tengernagy hivatalos, száraz stílusban 
jelezte, hogy a Cervera tengernagy vezénylete 
alatt levő spanyol hajóhadat teljesen tönkre
tette. Ilyen elmés ember Mac Kinley elnök 
ur, és igy változnak a korokkal a győ
zelmi trofeumok. Azelőtt a legyőzött ellenfél 
fegyvereit, rabszolgákká tett katonáit küldte volna 
nászajándékul egy középkori Mae Kinley. ma 
egy kis papírlapban fér el annyi dicsőség és 
annyi bánat. Gyöngéd érzésre ugyan nem nagyon 
vall ez az ajándék, mert nem valami kellemes 
disz lesz Sampson kisasszony falán az a berámá- 
zott telegramm, amelyből egy tönkrevert ország 
panasza sir, amelyből némi fantáziával halál hör- 
gést és ágyudörgést lehet kihallani. Olcsónak 
olcsó ez az ajándék, elmésnek elmés is, érdekes
nek is érdekes. Csak egy kissé tnacabre. mint a 
francia mondaná, utóvégre is nem mindenki sze
reti országok partecéduláját a falára függesz
teni . . .

— Magyarok bántalmazása Romániában. Fel
háborító esetről értesítenek bennünket Bukarestből: 
Egy erdélyi magyar asszony ment a minap három 
szintén erdélyi bevándorlóit férfi társaságában a 
bukaresti Ivosel-utcába, hogy egy magyar ismerősét 
meglátogassa. Míg az asszony ismerőseinél időzött, 
azalatt a három férfi várakozott az utcán. Egy rendőr 
azonban, látva, hogy magyarok, oda ment hozzájuk 
s románul felszólította őket, hogy távozzanak rögtön, 
mert különben bekíséri őket. A férfiak védekeztek, 
mire a rendőr lökdösni kezdte őket és amikor a 
férfiak ez eljárás ellen tiltakoztak, a rendőr kardot 
rántott s az egyik magyar embert súlyosan megse
besítette. A szerencsétlen segítségért kiáltott, mire a 

brutális rendőr olyan dühbe jött, hogy revolveréből 
rálőtt az utca kövezetén fetrengő sebesültre. A lö
vésre nagy tömeg jött össze s a másik két magyart 
letartóztatta a bukaresti rendőrség, a sebesültet pe
dig elvitték a kórházba. A felháborító esetről jelen
tést tettek az osztrák-magyar konzulátusnak, amely 
zögtön megindította a vizsgálatot.

— B epörö lt becsü le tb iróság  A magyar 
púrbajkrónikákhan páratlanul áll az az eset, 
melyben a temesvári királyi járásbíróság a na
pokban érdekes határozatot hozott. Derest ye 
György temesvári lakos bepörölt becsületsértésért 
egy hecsületbiróságot, mely Gábor Antal huszár
ezredes elnöklete alatt párbaj képtelennek nyilvá
nította őt. Bepörölte tehát a saját becsület birait 
is, akiket ő maga kért föl, hogy lovag ias ügyé
ben döntő Ítéletet mondjanak. A temesvári járás
bíróság azonban a panasrf elutasította' azzal a 
megokolással, hogy:

párbajképtelenséget kimondd Ítélet nem képez 
becsületsértést a panaszos ellen, mert a panaszos 
az által hogy segédjei az ő novében a becsület- 
bíróság összeállításában közreműködtek, magára 
nézve a becsületbiróság határozatát föltétlenül és a 
priori kőtelezőnek fogadta el s éppen ez oknál 
fogva a hecsületbiróságot u hozott határozat 
miatt bűnvádi utón felelősségre nem vonhatja, mert 
volonti nou fit injuria.*

Az érdekes ítéletről jogász és birói körök
ben mindenesetre sokat fognak vitatkozni. Do- 
restye különben rnegfelebbezto a járásbíróság 
határozatát a királyi táblához s igy a felső bíró
ságoknak is alkalmat nyújt, hogy ebben a vitás 
kérdésben érdemlegesen Ítélkezzenek.

— Ajándék a múzeumnak, Latinovics Géza 
országgyűlési kép\iselő értékes adománynyal gyara
pította a Nemzeti Muzeurn levéltárat. A napokban 
ugyanis örök letét gyanánt a borsodi Latinovics- 
csslád értékes levéltárat elhelyezte a Nemzeti Mú
zeumban. Ezzol a levéltárral együtt a Nemzeti Mú
zeumban negyvennégy családi levéltár van elhelyezve.

— Magyar Írók segélyegylote. Gróf Károlyi 
Tibor főrendiházi elnök a magyar irók segélyegylé
ténél gróf Lé.nyay Menyhért elhunyta óta viselt el
nöki tisztségéről lemondott. Mig az uj elnök válrsr- 
tusa az ez év folyamán tartandó egyleti közgyűlé
sen megtörténhetnék, a segélycgylet ügyeit báró Eöt
vös Lórand másoue.nok fogja vezetni.

— A * e g y e te m  h a lo ttja . A tegnap elhunyt 
Erdey Antal egyetemi tanács,egyző és irodaibaz.’ató 
holttestét ma helyezték ravatalra a központi egye 
tömi épületben, amelyet gyaszpompavil ékesítenek. 
Az érckoporsúu a család, az egyetemi tanács és a 
rektori hivatal koszorúi f< kúsznék. A gyászszertar
tást, mely holnap, szerdán délután fel négykor lesz, 
Kiinger István siklósi apat, egyetemi tanár végzi. Az 
elhunytat a péceli csa^di sírboltban helyezik örök 
nyugalomra. A központi egyetemi irodát ideiglenesen 
Jalsovszky József egyetemi gondnok vezeti.

— A  v id é k i p é n z in té z e te k  re form ja . A pénz
intézeti tisztviselők egyesületének helyiségében ma 
Székely Fereno. a belvárosi takarékpénztár vezérigaz
gatója nagyérdekü előadást tartott a vidéki pénzinté
zetek reformjáról. A diszos hallgatóság körében 
ott voltak: Láng Lajos. Lukács József, dr. Mün- 
nioh Aurél, Hevessy Ödön, dr. Flittnor Károly, ma- 
darasi Beck Miksa, Schwarz Félix, Weisz Fülöp, 
Ernyei Gyula, Sobneller Alajos, Walkó Lajos, Leit- 
ner Zsigmond, Glatz József, Földiák Vilmos, Klain- 
raer Rezső, Herz József stb. Székely a vidéki pénzintéze
tek szaporodásának hangsúlyozásával kezdte felolvasá
sát s aztán fejtegette azok közös bajait, melyek közt kü
lönösen két visszás sajátságuk tűnik k i: az egyik, hogy 
keletkezésüket, működésüket semmiféle külön tör
vény nem szabályozza, a má«ik, hogy valamennyi
nek az aktívuma immobilig, a tartozásai pedig mo- 
bilisnk, vagyis adósságaikat rövid idő alatt kell kifi
zetniük, követeléseik azonban, még a legbiztosabbak 
is, egyszerre vagy rövid idő alatt pénzzé nem tehetők. 
Tekintetbe vévo vidéki pénzintézeteink nagy gazda
sági jelentőségét, ez a helyzet országos veszede
lemmé válhat, amelyet elhárítani úgy az államnak, 
mint a társadalomnak kötelessége.

Az orvoslás iránt ismételten tétettek javaslatok, 
amelyek két főirányban mozognak, az egyik az 
államtól várja a reformot, a másik autonóm alapon, az 
érdekelt intézetek utján. Székely az utóbbi irány hí
vének mondta magát és ez álláspontját behatóan 
megokolta. Az állami utón létrehozott reformot ellenzi 
azért, mert a rendezés égetően sürgős, erre a 
reformra pedig tekintetbe véve az állami gépezet 
lassú mozgását is, csak évek múlva kerülhetne a sor, 
mert törvényekkel és szabályokkal egyedül a kérdés 
meg nem oldható, mert az állam nem rendelkezik 
elegendő szakértő közegekkel az alkotandó tör
vény kellő végrehajtására és végül, mert a pénz
intézetek önállóan keletkezvén, csakis ezen alapon 
fejlődhetnek tovább. Igenis, az érdekelt intézeteknek 
maguknak kell rendet csinálni, nekik kell gondos
kodni az általuk szabadon választott olyan testületről, 
amely mint központjuk egyesíti a szétszórt erőket s 
megállapítja és ellenőrzi az intézetek szakszerű veze
tését. A reform érdekében szükségesnek tart a 
unzai pénzintézetek részére egy szabadon válasz
tott központi hatóságot: a péazinf&eít kamarát és 
ezzel egyidejűleg és ennek kezelése alatt létesítendő 
volna az Országos Pénzintézeti alap. az érdekeltek ösz- 
szes betéteinek ő°,'o-ából, mely a pénzintézetek orszá
gos tartalékául szolgálna, hogy válságos időben le
gyen hová tamaszkodniok. Ilymódon mintegy 25—30 
millió forint gyűlne egybe, oly összeg, mely elég te
kintélyes erő-tartalékát képezné az ország pénzinté
zeteinek arra. hogy még nagyobb baj leküzdésére is 
képes legyen. Az állam hozzájárulását csakis arra 
nézve tartaná szükségesnek, hogy a két intézmény 
szabályzatai törvény erejével ruh áztassanak föl, és hogy 
a pénsintézeti alap jövedelmei ad mentességet élvezzenek.
A felolvasó azután meggyőző érveléssel mutatta ki 
az általa javasolt két intézmény előnyeit s a mára- 1 
maros-szigeti takarékpénztár és az ütvén éve fenn
álló lembergi takarékpénztár vá’ságára utalva, bizo
nyította be, hogy úgy a taisadalomnak, mint a pénz
intézeteknek egyaránt érdekük a pénzintézeti kamara 
és az országos alap létesítése.

A közönség nagy érdeklődéssel hallgatta Szé- 
| kely Ferenc épp oly szakszerű, mint érdekes feiolva- 
I sását és végül lelkesen megéljenezte.

— A  s z o c i i l i s ta  2 0  OOO fo rin tja . Mégis 
; a sors a legkitűnőbb nemzetgnzda, s ha az állam a 
' maga gépezetét kenegoti vele — mint az osztály- 
; sorsjátékkal — egyenesen politikussá válik. J/o- 
i raveczky Mátyás, híres medgyesházai szociálista- 
■ vezér az osztálysorsjáték legutóbbi húzásán húsz- 
; ezer forintot nyert. Tehát egygyel kevesebb oka 
• van tovább agitálni. Fölosztani nem igen fogja 
' társai közt ezt a kis vagyont, s igy hamar letü- 
! nik a szociálistaság mezejéről. Lám. ha rendezne 
; az állam valami szocialista-sorsjátékot, olyat,
: amelynél minden sorsjegy nyerne néliány ezer 

forintot, hamar végo volna a szociálist* izgatá
soknak . . .

— E gk ü vö  a kórházban. Az érsekujvári vasúti 
katasztrófa alkalmával a szerencsétlonok között, akik 
megsérültek, ott volt Goihtein bécsi utazó is. Kór
házba vitték s  az orvosok arra az elszomorító ha
tározatra jutottak, hogy a beteg jobb kezét ampu
tálni kell. Még mielőtt ezt a műtétet végrehajtották 
volna rajta, olyan esemény történt vele, amely talán 
erőt, bizalmat fog önteni belé balsorsa elviselésé
hez. Goldsteinnak menyasszonya is volt, egy Wiener 
nevű fiatal hölgy, aki szerencsétlenségében hű társa 
marad s már a legszorosabban odakapcsolta a maga 
sorsát az ő életéhez. Örök hűséget esküdött neki.
A s esküvő a kórházban volt s  mivel a vőlegény a 
jobb kezét nem használhatja, balkezével jelet irt az 
anyakönyvbe az esketési jegyzőkönyv alá.

— K a to n a i f e lo lv a s á s .  Ma este fi órakor a 
Katonai Tudományos és Kaszinó Egyesületben mübl- 
werti Mutter Hugó a m. kir. honvéd fegyvertár 
alezredese előadást tartott nz autómat kézifegyverekről. 
Az előadó körvonalozta nz önműködő kézi lőfegyve
rek fogalmát és beosztását, visszapillantott az ily 
fegyverek korábbi nyomaira; ismertette az öuinükö- 
desre felhasznált hátratöltő eró működését és az ön
működő kézi lőfegyverek főcsoportjait, amelyekből

néhány fegyvert bemutatott. Majd az ily lőfegyver 
előnyeit és hátrányait világította inog. A nagy tet
széssel fogadott előadáson jelen voltak: Lobkovits 
heroog táborszernagy, Rolionczy térparancsnok, Par- 
niann, Bernolák, Cztbulka altábornagyok, báró Lederer, 
Gaudernak, Csesznák, Valentics, g ró f Attems, Albach 
vezérőrnagyok, továbbá számos törzs- és főtiszt.

— B a n k ó h a m lsltó k  S z e g e d e n . Szegedről jelen
tik, hogy ott egy bankóhamisitó bandát fedeztek föl. 
A hamis bankógyár az alsóvárosi Galamb-utcában 
volt Bozsó Lajos korcsmáros házában. Bozsót még 
vasárnap elfogták és Reiner József főkapitány, vala
mint Szűcs József alkapitány egész nap vallatták. 
Végre is bevallotta bűnösségét és megnevezte cinkos
társait. Ennek folytán a szegedi rendőrség és a 
osendőrség elfogta Szegeden László Kiss János gaz
dát, Parngi M’hály tanyai birtokost, továbbá Szonte- 
sen Kálmán Gergely volt szegedi tanítót, aki már 
egyszer büntetve volt bankóhamisitásért és Héjjá 
T.ajost, akinek házában szintén találtak bankóprést* 
A letartóztatottak részben beismerésben vannak.

— A p r iv á td e te k tiv e k .  Fejlődünk szépen 
mindenben, s ime, m ár az utóbbi időben szépen 
kifejlett Budapesten a privátdetektivi intézmény 
is. Egyes urak a lapok apróhirdetései közt ajánl
koznak mindenféle diskrét titkok kitudására. 
Ezek azok, akik vőlegényjelöltük után járnak az 
éjjeli mulatóhelyekre, akik kikapós menyecskék 
sarkában vannak egyre, hogy az aggódó férj k í
váncsiságát beszerzett adataikkal kielégítsék, s 
s akik ezért m indkét fél részéről busásan megke- 
netnek, s végül akkorákat hazudnak, m int az 
Eiffel-torony. Nemrégiben Szeben vármegye al
ispánja átirt a  fővároshoz, hogy az újságok apró- 
hirdetésében m agukat hirdető privátdetoktivek- 
nek van-e igazolványuk és milyen felügyelet 
alatt vannak. A kerületi elöljárók visszaírtak, 
hogy a privátdetektivek mestersége nem ipar, 
ipái igazolványuk nincsen és felügyelet alatt sem 
állanak. Ebből az alkalomból a kerületi elöljárók 
előterjesztést tettek a polgármesternők, amelyben 
azt mondják, hogy a privátdetektivek működése 
belenyúl a társadalmi és családi viszonyokba 8 
azért föltétlenül szükségesnek tartják, hogy ezt a 
mesterséget szigorúan szabályozzák s a privát- 
detektivekot szabálvrendeletileg helyezzék a rend
őrség felügyelete alá. Az elüljárók szükségesnek 
tartják, hogy n privátdotektiv mesterséget valami 
oiigodolemhez kössék. — Igaz, hogy azoknak az 
uraknak senki se tilthatja  meg hivatalból, hogy 
valaki után járjanak az utcán, hogy titkokat szi
m atoljanak ki s pénzt fogadjanak el innen is, 
onnan is, de ha valami alkalmas formában meg 
lehet rendszabályozni őket, ez csak hasznos cse
lekedet lenne a publikumra nézve.

— M e g tá m a d o tt  ú jsá g ír ó . A Szegény Gyermek- 
kert-Egyesület mai választmányi gyűlése után szégyen
letes jelenet történt az utcán, az egyesület búza előtt. 
Löw Dezső, az Egyetértés bel6Ő dolgozótársa éppen 
az egyesülőt ügyeiről beszélgetett a választmány né
hány nőtagjával, mikor dr. Grost Sándor fogorvos, 
az egyesület elnöke, hátulról egy ólmos bottal teljes ere
jéből fejbe vágta. Szerencsére Lőwnek a fején cilinder 
volt, mely a súlyos botütést felfogta. A megtámadott új
ságíró már ra akarta magát vetni bántalmazóiára, 
mikor, mintegy jeladásra, szemben találta magával a 
titkárt, a szolgákat s az egész cselédhadat, mely fenye
getően foglalt állást ellene. Talán véresre is verik, 
ha meg nem jelenik egy rendőr, aki a támadókat el 
nem távolítja. Dr. Gro^z Sándor elnök a rendőr lát
tára el akart osonni, do Löw észrevette szándékát 
s reá mutatott:

— Ez az a gazember, aki engem orozva megtá
madott.

A rendőr az esőt szereplőinek és tanúinak föl
jegyezte a nevét s mindaddig mellette maradta meg
támadott újságírónak, mig a szolgahad eloszlott. Az 
egyesület különben a székes főváros részéről kikül
dött hatósági biztos elnöklete mellett ma tartotta első 
választmányi ülését. A biztos erélyes túllépésének meg 
is volt mindjárt a hatása, mert a választmány egy 
ad hoc bizottságot küldött ki, azzal az utasítással, 
hogy az egyesütet továbbvezetésére nézve tegyen 
minél messzebbmenő takarékossági javaslatot. A biz
tos, mint értesülünk, el van határozva, hogy az egye
sület költségvetéséből minden fölösleges kiadást tö
rül, elbocsátja többek közt a titkárt és több szolgát 
Érdekes ts  följegyzésre méltó, hogy a választmány 
mai ülésén többen fölszólaltak az egyesületben ápolt 
gyermekek érdekébon, akik uzsonnára csak kenyeret 
Lapnak. A választmány több tagja követelte, hogy a 
reprezentálás és kocsiszámlák költségét inkább arra 
fordítsák, hogy a szegény kis gyermekok az uzson
nái kenyérhez egy kis meleg tőjét is kapjanak. A 
kérdés körül kifejlett hosszadalmas vitának a biztos 
vetett véget azzal, hogy a gyermekek uzsonnája fe
lől saját hatáskörében fog intézkedni.

— E lfo g o t t  g y i lk o s .  Zágrábból jelenti egy táv
iratunk, hogy ott a Jurisics-utcai gyilkosság tettesét, 
egy paDirgyári munkást, letartóztattál^



SS. srám . B udapest, szerda BUD APESTI NAPLÖ 1899. január 25. 7
— M egszökött orvos. Előkelő fiatal em

bert köröztet a budapesti kir. törvényszék, dr. 
Bottlik Lajos magyar államvasuti orvost, aki het
venezer forint adósság hátrahagyásával Ameri
kába szökött. Még szigorló orvosnövendék volt, 
mikor feleségül vette Los&r budapesti ismert 
nagykereskedő leányát A fiatal asszony szü
lői ellen/ése dacára kötötte ezt a házasságot, 
mely oly kevés boldogságot nyújtóit neki. 
Fó'jo mindjárt a nász első napjaiban visz- 
szatért könnyelmű barátai közé s határta
lan pazarlással kezdte szórni a nagy vagyont, 
amelyet a dúsgazdag asszony hozott a házhoz. 
Apósa végre megelégelte vejének botrányos ma
gánéletét, a fiatal asszonyt hazavitte s megindit- 
tatta vele a válópört. Már a békéltetési tárgya
lások is a végüket járták, amikor egy 6zép na
pon a fiatal házasok megszöktek Budapestről. A 
férj ugyanis a válópör folyama alatt folytonos 
levelezésben állott a feleségével, bocsánatot kért 
s kapott tőle és miután a szülők háta mögött tel
jesen kibékült az asszonynyal, rávette, hogy a vá
lás kimondása előtt szökjenek meg. Néhány hétig 
a szülők hírt sem hallottak felőlük, a fiatal sze
relmesek pedig ezalatt az igaz boldogság napjait 
élték Nagy-Surányban. Csak akkor tértek vissza 
ismét a fővárosba, mikor a szülők teljes bün- 
hocsánatot Ígértek nekik. Jó ideig úgy látszott, 
hogy Bottlik férfiasán mog is tartja adott szavát. 
Szorgalmasan eljárt a hivatalába s minden tekin
tetben javulást mutatott. Boldogságukat még te
tézte, mikor beköszöntött a gólyamadár egy aranyos 
kis szőke leánygyermekkel. A Loser-család öröme 
azonban nem sokáig tartott. Bottlik újra visszaesett 
régi bűnébe. Mind sűrűbben házon kívül koro
séit szórakozást. Sokszor egész napokat és éj
szakákat elmaradt a családjától. Költséges pasz- 
sziói természetesen pénzt követeltek s miután 
nem volt, adósságokat csinált. Eleinte csak ki- 
sobb összegekben, később ezrekben. Utóbbi idők
ben elhagyta a családját is s teljesen züllésnek 
indult. Hitelezői elől végre is kénytelen volt a 
fővárosból elmenekülni. Egyideig a szülői birto
kán húzta meg magát, de utóbb, onnan is kiza
varták. Néhány hét óta eltűnt. Állítólag Ameri
kába szökött. A budapesti törvényszék most 
hitelezőinek a följelentésére köröző levelet adott 
ki ellene.

—  A d ló fa -u to  a i r a b ló g y ilk o s . Szombat este 
a Kis-Diófa-utcában egy csavargó Kohn Antal órás- 
segédet, aki főnöke ékszereit vitte egy táskában, 
életveszélyesen megsebesítette. A rablógyilkos, mint 
akkor megírtuk, a rendőrségnél Németh Kálmánnak 
mondta magát. Most kiderült, hogy az illetőnek 
Ganie Károly a neve és újpesti születésű, huszonkét 
éves szíjgyártó, aki már többször volt lopásért bün
tetve s csak 15-én szabadult ki a fogy házból, a hol 
két esztendőt ü lt Vallomása szerint nem volt szán
dékában a rablás, eredetileg csak cl akarta lopni az 
ékszereket. Az órássegédet csak azért szúrta nyakba, 
hogy meg.jesztve, könnyebben elvohesso a táskát. 
Hogy társa volt, azt tagadja; a vizsgálat valószínűvé 
teszi tagadását, mert egy második emberről maga a 
megtámadott Kohn Antal sem tud.

— A  cipőtisztítás a jótékonyság szol- , 
gálatában. Végre valami újítás a jótékonyság ; 
szolgálatában. Már olyan unalmas volt a szegény ’ 
gyermekeket fölruházó koszorka és népkonyhái aki- 1 
pokra rendezett hangverseny. New York utcáin 
most, mint azt amerikai lapok komoly négy sor- j 
bán megírják, egy föltűnő szépségű, elegáns hölgy , 
cipőtisztítással foglalkozik jótékony célra. A gyö- ; 
nyörü shoeblack — a szó szoros, meg az átvitt . 
értelmében is — fényes üzleteket csinál. Izgatot- • 
tan várjuk a hirt az elragadóan szép és nemes , 
szivü hölgyről, aki megrepedt utcai csatornákat j 
töm be, építkezéseknél téglát hord és huszonnégy j 
emeletes házakat tol el — jótékony célra.

- -  H a lá lo z á so k . Duzs Lajos kir. járásbiró e h -  
22-éu 51 éves korúban Tapolcán elhunyt. — Özvegy i 
Probisch Ferencnó született Fuchsloh Katalin háztu- ' 
lajdonosnő c hó 23 án 67 éves korában Budapesten J 
meghalt. — J. s Mihály nyugalmazott műszaki la- i 
nácsos e hó 23-án 70 éves korában Budapesten meg
halt. — Strausz Baridika o hó 21-én két éves korában 
Debrecenben meghalt.

— A  m a g y a r  o r s z á g i ta n ító k  o r sz á g o s  b iz o tts á 
g á n a k  igazgató tanácsa o hónap 26-ikán délután 
3  órakor ülést tart a VI. kér. Érsek-utcai népiskola 
igazgatói irodájában.

— S z é d e lg ő  h á za sp á r . A pozsonyi rendőrség 
m ost e g y  je le s  házaspár után kutat, amely Becsből 
az őszszel rándult le Pozsonyba vendégszerepelni. A 
nevüket a következőleg Írták be a fogadó vendég
könyvébe: Breier Sándor és neje született Schöppel .tn- 
tőnia. A házaspár adta a nagy urat, minden elkép
zelhető sportot űzött s busás borravalókat osztoga
tott. Az igaz, hogy ennél ogyebet sem fizettek pár 
hónapos pozsonyi tartózkodásuk alatt. A fogadóban 
már 2000 forintra rúgott adóssá*uk. inig egyszer csak — 
elpárologtak. Egy másik étteremben 270 forintig hitelez
tek nekik : egy kerékpárkereskedőnek 200 forinttal adó
sak ; egy pozsonyi fiatalembernek, aki olyan szerencsés 
volt, houy barátságukba fogadták, 400 forinttal; egy 
másik pozsonyi bicikbkcroskodu esető meg külö
nösen mulatságos: ettől lészletfizotésro 250 forintért 
egy biciklit vettek és elzálogosították h a zálogcédu

lát egy harmadik személy közvetítésével eladták 
ugyanannak a bicikli-kereskedőnek. Ekkor azután 
megszöktek Bécsből, mire a rendőrség is érdeklődni 
kezdett viselt dolgaik iránt. A Breier pár Bécsből 
ment Pozsonyba. Az asszony azelőtt műlovarnő volt s 
egy évvel ezelőtt hirdetések utján keresett férjet, 
aki az esküvő után azonnal válni kész, amiért a meny
asszony által várandó nagy örökség felét kapja. 
Breier, aki katonatiszt volt s akkoriban bécsi rend
őrségi segédhivatalnok, elvette a leányt. Az örökség 
elmaradt, a házaspár azonban nem vált el, hanem 
vendégszereplő körútra indult, amelyet Pozsonyban 
kezdett meg nagy sikerrel.

— A  szeszélyes Fortuna. Azt tartja a köz
mondás, hogy szegény embernek szegény a szeren
cséje. Az ujságirő-sorsjegyek húzásánál ez a közmon
dás nem vált be, amennyiben a Il-ik húzás főnyere
ményét egy szegény szegedi kefekötő-legóny nyerte 
meg; az I. húzás 20.000 koronás főnyereményéért 
pedig ma jött el egy vidéki napidijas szegény özve
gye, ki a 8753 sor 34 számú sorsjegy előmutatása 
után boldogan vette magához a szeszélyes islennő 
nem várt ajándékát. — Az újságíró-sorsjegyek még 
négy húzáson játszanak s egy sorsjegy csak egy ko
ronába kerül.

Egy uj világrészt!
vagy ♦

hétszázhétezer forint túl az óceánon.
— Regény. —

I r ta :  V ern e  G yula.

ELSŐ FEJEZET,
mélyben New York városát izgalomba ejtik bi

zonyos vörös-fehér-zöld plakátok.
Egy borongós őszi napon, 1899. körül lehetett, 

az Egyesült Államok fővárosában egyébről som be
széltek, mint azokról a vörös-fehér-zöld plakátokról, 
amelyek reggel óta olt terpeszkedtek minden hirdető 
oszlopon és minden utcasarkon. Valamely rejtélyes 
nyelven valának Írva ezek a falragaszok, mert 
New York összes nyelvtanárai nem tudták volt meg
fejteni. íme egy ilyen rejtélyes falragasz hiteles má
solata :

! !  S I K K A S Z T O K ! !
E gy uj v ilá g r é sz t  nekünk I

!!Ez k e l l  a  m a g y a r s ik k a s z tó n a k !!
Jö jjön

I J 'f f lI N D E N K I lI !
a k i

M A G Y A R  é s  S IK K A S Z T Ó ,  
aw Hungárián Gént lemen t*

IS fogadóba::

Jalálkozás este 8-kor

/V B. Urak frakk , hölgyek esté ly  ruha.

Kövess engem, kedves olvasó, a 
Gentlcmerihez címzett fogadóba és meg fogsz üsmer- 
kedni egy társasággal, mely érdekesebb minden ed
digi regényem fó- és mellékalakjainál, ki nem véve 
Sándor Mátyást és a szerencsétlen Nemo kapitányt 1

MÁSODIK FEJEZET.

Eyy elnöki megnyitó a Hungárián Genfiemen- 
hez címzett fogadóban.

A már egynéhányszor említett fogadó földalatti 
díszterme néhány perccel nyolc e'.ött már zsúfolásig 
telve volt előkelőén öltözött urakkal és hölgyekkel. 
Rendkívül érdekes volt megtigyelni ezen koloti nem
zetiségű egyének eredeti szokásait, aminőek például 
a paprikáé vés, a fütykös játék vagy egy csárdásnak 
nevezett tánc, melynek vadságához képest a spanyol 
bolero még pás de quatrenek som nevezhető ; de mind
ezekről majd egy más alkalommal mesélek néked, 
nyájas olvasóm, mert pontban nyolc órakor hármat 
pattogtattak egy hosszú úgynevezett csikós ostorral, 
és az elnök és a jegyző megjelentek az emelvényen.

Egy pillanat alatt elcsendesült a háborgó tömeg, 
és az elnök megkezdette megnyitó beszédét, mely 
francia fordításban körülbelül igy hangzik:

Ladies and Genlleraen 1 
Hölgyeim és u ra im !

Önök vaiőszinüleg min'.’nyáján sejtik, hogy 
mi indította a klub elnökségét ezen rendkívüli köz
gyűlés egybehívására ? ügy  van 1 Egy hang azt
kiáltotta: A nyomor! Ezen hang jól kiáltott! A 
nyomor késztetett bennünket ezen rendkívüli köz
gyűlés egybebivására! A uyomor, mely fenyegető

módon nő napról-napra, melyen nem  segíthetnek 
még az elég sűrűn  érkező uj tagok sem, m ert na
gyobb részük  m ár odahaza elköltötte azon pénzt, 
mely miatt ide át kellett rándu ln ial — E gy szó, 
mint száz : segítenünk kell magunkon ! Igen, de 
hogyan, kérd ik  ö n ö k ; ezt kérdem én i s ! Hogy pe
dig ezen közös kérdésre megtalálhassuk a szüksé
ges feleletet, m indenekelőtt mondja be minden je 
lenlevő a  titkár u rnák , hogy mennyi pénzzel érke
zett meg aunak idején A merikába, és hogy mennyi 
készpénzt, centet, vagy dollárt, nevezhet jelenleg a 
m agáénak ! A ddig is, m ig ez m egtörtént, felfüggesz
tem az ülést!

HARMADIK FEJEZET,
melyben az elnök folytatja beszédét.

Néhány óráig tartó zajos szünet után ismét 
hármat pattogott az ostor, és az elnök következőképp 
folytatta megkezdett szónoklatát t

Tisztelt gyülekezet!
Ezen papírlap, am elyet kezemben tartok és 

melyre a titkár u r  feljegyezte a m egejtett pénz- 
számlálás eredm ényét, elég szomorú módon illuszt
rálja azon nyomort, am elyről m ár az im ént voltam 
oly bátor megemlékezni! ím e hölgyeim és uraim , 
ezen összeadásokból k itűnik, hogy a  jolenlevő díszes 
társaság  összesen hétszázhétezer osztrák, azaz, he
lyesebben m agyar értékű  forintot sikkasztott át 
szülőföldjéről New Y ork városába, és hogy az egész 
közgyűlés aktív  vagyona e pillanatban m égis nem 
több, m int hőt dollár és kilenc cent!

És ez nem is lehet m ásképp, hölgyeim és 
u ra im !

Utóvégre is minden józan és előrelátó sikkasztó 
annyi pénzt hoz m agával hazulról, hogy néhány 
évig legalább ú ri mód megól belőle. Do mi ez, m i
kor a hazánkbéli törvények inhum anitása annyira 
megy, hogy minden sikkasztó! tiz hosszú évre k i
tilt a szent haza és ezzel egész E urópa fö ld jérő l!

Ez ellen tenni kell valamit hölgyeim és uraim  !
Nem a  magam érdekébon szólok, m ert engem 

m ár csak néhány hónap választ el az elévüléstől, 
és akkor m ajd belomarkolok jó  m élyen jelenlegi 
principálisom  kasszájába, és dúsan megrakodva 
dollárokkal vidám an visszaszököm M agyarországba !
Do mit tegyenek egyesületünk fiatal tagjai, akiket 
m ég sok-sok év választ el ezen áhított időponttól, 
akik esetleg a katonai hatóságokkal is össze vannak 
különbözve és igy még tiz esztendei vezeklés után 
som szökhetnek haza ? Ezeken kell segítenünk I És 
a segítségnek csak egy m ódja van :

Fel kell fedeznünk egy hatodik 
világrészt!!

Végtére is egy sikkasztó sem teheti kockára 
könnyelm ű módon egészségét és senki sem  szökhe- 
tik  át Polinéziába. Ami pedig p . o. Elő-Jndiát 
illeti, azon helyek, melyek felett valam ely európai 
állam gyakorol erkölcsi fennhatóságot, sikkasztási 
szempontból teljesen hasznavehetetlenek. Szüksé
günk van a megszökés és visszaszökés közötti 
időre egy uj világrészre, egy uj világrészre, moly 
minden bajunkon seg íten e! Ha ugyanis egy egész
séges sikkasztó életkorát hatvan évre teszszük és 
perm utáljuk az uj világrész segítségével lehetséges 
szökéseket, k itűnik , hogy jólétünk biztosítva volna 
az em beri kor legvégső határáig  1 Fel kell tehát 
fedeznünk a hatodik v ilágrészt 1

Igen ám, do hogyan ? • .  «

ÖTÖDIK FEJEZET,
melyben a siertő megfelel a félteit fogas kérdésre.

Nyájas olvasó! Te bizonyára éppen annyira 
ineg vagy akadva, mint a Hungárián Gentlemenek el
nöke. Nos, kedves olvasó, én megmondom néked, 
hogy kell a hatodik világrészt felfedezni, megmon
dom ezt pedig:

A hatodik világrész felfedezése
vagy

Három magyar sikkasztó kalandjai
cimü legújabb könyvemben, mely a jövő hó folya
mán jelenik meg Hachelte és Cte-nál, akik. amint a 
címlapon láthatod, a jelen díszes munkának is kiadói I 
A fentnevezett mii is érdekes és bizarr társadalom
ban fog játszani, melyet kétségkívül már ezen köny
vemmel sikerült Veled megkedveltetnem, és igy fö
löslegesnek tartom, Téged nyájas olvasó, megvételére 
külön felszólítani.

Addig is, mig legújabb kötetem megjelenik, kí
vánok Neked minden jót, hűséges olvasóm, vagyb 
hogy regénybőseira zengzetes nyelvén szóljak:

Isten őrizzen meg Téged Hudnay főkapitánytól! 
• -  Vége. —

Franciából fordította: 
—h ó.
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A  t e k i n t é l y .
— Kép a jövőből. —

A ZAlogháztulajdonosok Or
szágos Szövetsége vasárnap ta r
totta alakuló közgyűlését. Az 
egyesületnek többek közt az a 
célja, bogv tagjai társadalmi 
állásának nívóját s foglal hozásuk 
tekintélyét emelje.

A zálogházas (miután az Országos Szövetség már 
elérte célját)-. Köszönöm uraim, nagyon köszönöm . . .  
(a tábornokok félrevonulnak.)

A polgármester: Mivel városunk e nem várt 
szerencsére nem készülhetett el oly diszszcl, amely 
egy zálogháztulajdonost méltán megillet . . . (kezet 
akar csókolni).

A zálogházas : Csak hagyja . . .
A polgármester: Csak ezzel a kicsiséggel ked

veskedhettünk . . .  (a fehérruhás lányok előlépnek, a ze
nekar rákezdi az „Vdv neked a győzelmi koszorúban11 
cimü dalt.)

A zálogházas: Igazán, uraim . .  . (Virágcső.) Ez 
nagyon kedves. . .

A polgármester: A  város fogatai előálltak! Mél- 
tőztassék beszállni . .  .

A 2álogházas: Melyikbe?
A polgármester: Mind a háromba. Zálogbáztulaj- 

tíonosuak ez kijár . . .
A zálogházas: (szerényen csak egy kocsiba ül) Kö

szönöm . .  .
A polgármester (int a népnek, óriási üdvrivalgás.): 

Nos, mit 6zól ehhez?
A zálogházas : Nagyon szép. De a katonaság, 

hol a katonaság ?
.4 polgármester (titkos mosolylyal): Mindjárt meg- 

látj t ! (Az egyik utcasarkon elrejtett katonabanda rá
kezdi. Sortiiz. A fellegvárban megdördúlnek az ágyuk.)

A zálogházas: Pompás!
Eyy szegény asszony: Uram ! (kérvényt dob a ro

bogó kocsiba.)
A polgármester (zavartan) : Bocsánat . . .
.4 zálogházas: Óh, ne törődjék ezzel, uram ! 

Hozzá vagyunk mi már ehhez szokva . . .
(F iiggöny.)

S Z ÍN H Á Z , M Ű V É S Z É T .

•* Reakció. Alig kezdték meg lelkes mübará
tok a vidéknek belevonását a művészeti életbe, máris 
több helyről halljuk az ellenkezés, a szkepszis, a 
reakció hangját. Aminek mi itt a fővárosban örülünk, 
azt lohasztó kételkedéssel fogadja itt is, ott is az ér
dekelt vidék. Csodáljuk, hogy éppen a vidéki sajtó
nak néhány orgánuma az, amely szócsövévé válik a 
bátortalanitásnak, holott éppen a sajtónak volna föl
adata a vidéken lelkesedést kelteni, szítani az ideális 
törekvéseket, táplálni erősen, bizodalomraal a művé
szet népszerűsítésére irányuló akciót. Dicsérettel emlék
szünk meg nagyobb vidéki lapjainkról, amelyek 
híven teljesítették kulturális feladataikat. Viszont nem 
értjük például azt a beszédet, amelylyel a szegedi 
Közvélemény oimü lap ezt a kérdést tárgyalja. A lap 
demontálja azt a hirt, hogy Szegeden Képzőművészei 
Társulat alakul. Nyilván a müpártoló egyesületet 
érti alatta, amely Hock János akciójára kél életre az 
Alföld metropolisában. Azt kérdi a lap, hogy a tár
sulatnak kik legyenek tagjai? Lenne-e annyi tagja, i 
hogy érdemes legyen társulatot alapitaui ? Ki adja a 
szükséges pénzt? A mübarátok és roiipártolók. De I 
kik azok ? Olyanok — úgymond — nincsenek 
►Szegeden. Vagy talán a várost akarjak beug- 
raszíani a müpártolásba? A várost — így foly
tatja — amelynek nincs pénze a rendőrei és 
tűzoltói nyomorának enyhítésére, a kis hivatalno- í 
kok lakbérére, a tisztviselők fizetésének arányosítá
sára, a tanyai utak javítására, a tanyai központokon 
templom építésére, kövezésre, közvilágításra, a sze
gény ügy rendezésére, gyermekmenhelyek létesítésére j 
es ezer más közérdekű dologra ? Nem urak, azt a i 
lelketleuséget nem lehet kívánni ettől a várostól, 1 
mely a házi szükségleteit som képes kielégíteni más
fél milliós költségvetéséből. Mi még ráérünk arra j 
hogy képzőművészeti társulatot alakítsunk. Először 
jólétet kell teremteni, azután müizlést és közönséget, » 
s csak azután lenne életképes a — társulat.

így ir a Közvélemény s mint e sorokból látható, 
ellenséges állást foglal el a művészeti akcióval szem
ben. Kar az ilyesmire vállalkozni. Kár növelni a 
tudatlanság veleszületett ellenszenvét, amelylyel az 
az elvontabb javak, a i g y  a  művészet ellen is dolgo
zik. No féljenek a szegediek, nagy áldozatokat nem 
fog tőlük a magyar művészet kérni. Ha egy csomó 
derék ombor összeáll r egy pár krajcár havi díjjal 
egyesületet alkot, amely lehetővé teszi, hogy a Nem
zeti Szalon évciikint kétezer lovigyen egy-kétszáz ké

pet, amelyet mérsékelt belépő díjért megtekinthet a 
kfoönség, hát obben mi nagy áldozat van ? S ha az
tán a gazdagabbak megvosznek egy-egy képet, minő 
hátrány származik ebből Szegedre ? Nem szabad túl
ságos Szűkkeblűnek lenni s minden ideális eszme 
fölvetésénél rögtön ijedten eltakarni a bugyellárist, 
nehogy egy pár krajcár kiguruljon belőle.

A másik lap, amely hasonló idegenkedést árul 
el egy tervezett művészeti társaság iránt, a kassai 
Felsőmagyarország. Valaki azt proponálta, hogy ala
kuljon Kassán egy tudományos, művészeti és iro
dalmi társaság, amely a felvidék o nagy központjá
hoz méltó módon magába gyüjtso az összos kulturá
lis erőket. Laptársunk lehetetlenségnek tartja ezt s 
mi erről fájdalommal veszünk tudomást. Kassa 
vezető város volt a magyar művészet multjá- ’
bán, dicsőséges műemlékei vannak s minden időkre 
bele van irva a magyar műtörténelembe. A mo
dern kassaiak megtagadnák a régieket? Vagy 
oly leküzdhetetlenül nehéz egy kis érdeklődést 
kelteni ekkora centrumban a művészet iránt ? Nem 
hiszszük. Kassán számottevő és híres műtörténészek 
és mübarátok élnek, számos a vidék amatőrje és 
dilettánsa, amiről fényes bizonyítékot adott ez a szép 
város a múlt évi amatőr-kiállítással. Azokat az erőket, 
amelyek akkor oly szépen és hathatósan egyesültek, 
nem lehetne-e állandóan együtt tartani?

Nem akkor, ha szkepszissel fogadunk minden 
idevágó indítványt. Ha igy -ondolkodott volna az 
öreg Barabás és egy pár leli ?s barátja, Budapesten 
sem támadt volna a Képzőművészeti Társulat.

• •  á z  O rsz á g o s  S z ín é s z - E g y e s ü le t  b á lja . A z  
Országos Szinész-EgycsMet aital rendezendő bál, amely 
február tizenegyedikén lesz. fényesnek Ígérkezik. A 
bál védnökségét elfogadták : Perczel Dezső belügy
miniszter és neje. dr. H7»is$ics Gyula kultuszminiszter 
és neje, Széli Kálmán, Bölöny József kolozsvári 
intendáns és neje, Prielle Korúéba és Márkus Emília. 
Ezenkívül Márkus József főpolgármestert kérik meg 
a védnökség elfogadására. A meghívók szétküldéséi 
a napokban kezdik meg.

•• ÜJ eredeti színmű. Pékár Gyula irótársunk 
modern tárgyú színművön dolgozik. A darab hőse a 
szerző novelláiból ismert Dodó főhadnagy. A darab, 
amelynek még nincs cimo, a Vígszínház számára kó 
szül s valószínűleg még ebben »z évadban bemu
tatóra kerül.

• ’ N ö v e n d é k s z ln é sz e k  e lő a d á sa . A z Országos
Szí nesz-Akadémia uövendékei o bó 29-ikén, vasárnap 
a V íg s z ín h á z b a n  nyilvános próbaelőadást tartanak, 
amelyen Pailleron vigjátéka .4 hol unatkoznak kerül 
színre. Az előadásban a következő növendékek vesz
nek részt:

I I I .  évesek: Barna Jolán, Jankó  A bigail,Im roy Edith, 
Gábor József, Sebestyén Géza, Székely Adolf, Magas Béla.
— II .  eresek: Németh Irm a, Batizíalvi Gisa, G arai Ilona, 
Szécs:. Sarolta, K aczér Etel, Havas Jenő, K ovák Árpád, 
G yu’ai Zsiga. — I. érések: Écsi Em ília, Szentmikl^si lién , 
Földes; Vilmos, W lassics Géza, Szökő János, Fekete Lajos.

• •  A N ép sz ín h á z  ú jd o n sá g a . A  Népszínház leg
közelebbi újdonsága, mint már megírtuk, Hevesi Jó
zsefnek és Karczag Vilmosnak Hajnali harangszó cimü 
népszínműve lesz. Az uj népszínműből, amelyben 
Blaha Lujza jatszsza a főszerepet, már javában foly
nak a próbák. Bemutatója, értesülésünk szerint, a 
jövő héten lesz.

• ' H a n g v e r se n y e k . [/A lbert Jenő helnapi hang
versenyére m ár elfogytak csaknem  az összes ülőhelyek.
A m ester különös kívánnia folytán, amely szerint a tanuló 
ifjúságnak is alkalm at akar nyújtani, hogy őt meghal gat- 
hasss. kivételesen kisebb szám ú é -  olcsóbb ülő- és állóhe
lyeket rendezett bo az estély rendezője M ery Béla cég a 
Koyalterem erkélyén am elyekre mától kezdve jegyek kap- 1 
hatók. — Messelmert János a lipótvárosi kaszinó múlt szom 
bati mii vészestélyén egy csapással hódította meg magának 
a közönséget. A kitűnő művész, ak i eddig Frum iaorszúg 
k ivé te lért 1 m ár is egész Európában ismeretes k iterjed t Kör
u ta t folytán, eleinte J lm n a rn  tanárnál a irgedüm üvészi 
pályára készült, m ig a h íres frankfurti Stoekhausen tanár 
föl nem fedezte ritka  rue’eg, csengő hangját. Budapesti 
dalestélyét pénteken február ■ '•ín  ta rb a  meg a Ji> ./ m ű é 
ben. — Február P>-ín fogunk m egism erkedni Pregi Mar- 
cellává., nkit eddig nem I n ' ttunk Budnp- -tón és akit 
s» kan Tla.-I i legmélt 'dib u tó d á n  k íartnna).. Pirul o',..-z s /ii-  
lőktőt »:• .rinazik. svájci *zülrté.-,ü »'« Páli: la n  végezte ta
nulm ányait. O volt az első, oki Párásban ufg.v év el>>tt éne
kelt 7>raZims-dalokat ném et szöveggel és k íp . s volt czm  
rzo k a th n  lépés ellenére a francia fővárosban nyomban : 
szenzációt kelteni. Fenti estélyek rendezését M try Béla zc« I 
nem ü ke rc-k  ed és érő bízták.

* ’ M e g d io se r t  s z e r z ő k . A  Nép zinház énekes
bohózat pályázatán első helyen megdicsért A kókler | 
cimü haromfülvonásos darabot Nföyer Aladár, mi- 1 
ciszteri fogalmazó irta. A darab magi különben. • 
mint szerzője bennünket értesít, egy idegen darab , 
után készült. — A Hosszkor jöttek című, ugyanezeu a 
pályázaton Ügyeimet keltett darab szerzője: Várady 
Aladár Bzinházi karmester Békéo-Csabán.

• •  A  p ár Irén  ju ta lo m já ték a . A Kisfaluit'. 
Színházban szom baton Csiky Gergelynek Örök törrény 
cimü drámáját adják, Alpár íren. a színház tehetsé
ges, ifjú tragikajanak a jutalom jatékara.

•• A Vígszínház m ű sora . A Vígszínház e heti 
műsora a következőképpen változott meg: szerdón 
Hadard és Godard, csütörtökön <’ iládi . pénte- j
ken .4 szombatul M f. ayl. épek G-tve- j
nedszen, vasárnap délután .1 tekenóibéka. este Családi 
örömök.

•• Aa újpesti színházt affér. Az újpesti rend
őri cenzúra ügyében legutóbb közöltük Gyalokay 
Lajos államrendőrségi tanácsos levelét, amelyben a 
tanácsos ur, nagy megnyugtatásunkra, kijelentette, 
hogy ő semmiféle darabot a cenzúra szempontjából 
be nem kért és semmiféle darabot a színpadról le 
nem tiltott. A magunk részéről, akik a nem nagy 
jelentőségű újpesti esetben is a színpad szabadsága 
érdekében tettüuk egy pár megjegyzést, a tanácsos 
ur kategorikus nyilatkozatával teljesen beértük. 
Ma azonban a betiltott darab szerzőjétől egy nyi
latkozatot kaptunk, amely nemcsak hogy homlok- 
egyenest ellentétben áll a rendőrségi tanácsos ur 
nyilatkozatával, de ennek a kis színházi átférnek egy 
olyan foltatását helyezi kilátásba, amely már nagyobb 
érdeklődésre tarthat igényt. Az újpesti szerző ugyanis 
abból az okból, hogy mint ő állítja, a tanácsos ur 
letiltotta darabját a színpadról, ellene feljelentést tett 
hivatalos hatalommal való visszaélés miatt. Ez kötelessé
günké teszi, hogy a tanácsos ur nyilatkozatával még 
ne zárjuk le az aktákat az újpesti eset fölött. A 
szerzői nyilatkozat, amelyet ma kaptunk, igy szól:

Vjpest, 1899. január 23. 
Tekintetes Szerkesztő ur!

Engedje meg tekintetes szerkesztő ur, hogy 
becses lapiának e hó 23-iki számában Gyalokay 
Lajos rendőrtanácsos ur aláírásával megjelent 
nyilatkozatra reflektáljak és arra a felvilágosítást 
megadjam.

E hó 14-én két színdarabot hirdetett az új
pesti Kisfaludy Kör előadásra, az egyiket Bácsi- 
kám, a másikat Éppen olyan mint az anyja címen. 
A tanácsos ur az engedélyt kérő titkárt behívatta 
szobájába és különféle okok miatt megtagadta az 
engedélyt. A tanácsos ur látván azt, hogy igy nem 
boldogul, kijelentette, hogy megadja az engedélyt 
egy feltétel alatt, ha az Éppen olyan mint az anyja 
cimü darabot leveszik a műsorról, mivel egy család 
részéről feljelentés tétetett a darab ellen. — A 
kör titkára nem akart a feltételre raállani. A taná
csos ur belátván, hogy igy sem ér célt, más esz
közhöz nyúlt: nikény szeritette a titkárt egy olyan 
nyilatkozat aláírására, melyben kijelenti, hogy neve
zett darab elmarad. Ezt a kör titkára az előadás 
megtartbatása érdekűből tette, minthogy a jegyek 
már el voltak adva.

Ez a hir természetesen Újpesten nagy meg
lepetést keltett, mivel meglátszik rajta a rojt ott 
cenzúra, de meglepett kivált engem s azonnal a 
tanácsos ur budai lakására mentem. Hiába volt 
minden kérlelűsem, hivatkozásom a fökapitáuy 
urra, aki hozzá küldött, — az engedély megtagad
tatok. Újra felkerestem a főkapitányt, de nem 
találtain. Már most, ha nem tiltatta be a darabei, 
mert nem engedte meg a darab előadását ? Miért 
akarta a mulatsáaon felügyelő fogalmazó a darabot 
előadás esetén karhatalommal megakadályozni ?

így áll a dolog, amelyet a nyilvánosság elé 
kell vinnem.

Az ügynek azonban folytatása lesz. A taná
csos urat feljelentettem hivatalos hatalommal való 
visszaélés miatt. Ami pedig a darabot magat illeti, 
ki kell jelentenem, hogy az semmiféle családra 
célzással nincs s igy a színpadot pasquilszerü 
célokra nem akartam felhasználni.

Abban a reményben, hogy szerkesztő ur 
helyreigazitáskéut levelemet közölni fogja, ma
radtam mély tiszteletem nyilvánítása mellett

alazatos szolgája 
H e r z f e l d  D e z s ő ,

az É p p e n  o ly a n ,  m in t  a z  a n y ja  
szerzője.

•• A német császárné előadása. A német csá
szárné kedves meglepetést szerzett a berlini gyerekvi
lágnak. A császárné parancsára vasárnap délután a 
Jancsi és Juliska operát adták s az előadásra szóló ozer- 
ötszáz jegyet a császárné az iskolásgyerekek közt osz- 
tatt aki. Az előadáson a német császári pár gyerekei 
is ott voltak.

•• Björnson tiltakozása. A berlini N e u e  F r e ie  
Volk.J'thne, mint megemlékeztünk róla, előadatta 
Cj óráson Björnsterne-nek Lángé Pál és Parsberg Tora 
legújabb, könyValikban mcgje.ont drámáját. Björnson 
most, kiadó a utján, tiltakozik a darab előadása ellen. 
Björnson kiadója a berlini újságokhoz intézett nyílt le
velében a szerző ellen elkövetett tapintatlanságnak 
nevezi az előadást. Az uj drámát különben a müncheni 
udvari színház mutatja be .először* február 9-én.

•• Az iparművészeti Iskola növendékeinek 
kiállítása. Az iparművészeti iskola kebelében fenn
álló Jlüvésznövcndékek Egyesülete tegnap nyitotta meg 
ügyelemro méltó kiállítását az /parmtZr&xefi Múzeum
ban. A kiállítás naponkint délelőtt 8—12-ig ós dél
után 2—6-ig díjtalanul tekinthető meg az I p a r m ű v é 

szeti Muzeum első emeletén.
•• Papok egy operett ellen. Említettük, hogy 

a darmstadti evangélikus papsag kérvényt adott át az 
ottani udvari színház intendánsának, amelyben arra 
kérték, hogy Heubergeruek Az operabál cimü operett
jét, sikamlós volta miatt, vegyo le a műsorról. Az 
luteiidans, Írja a Frankfurter Zeitung, kereken kije
lentette, hogy bármely kaszt részéről is visszautasítja 
a színházi cenzúrái. Az operettet a színház termé
szetesen továbó is műsoron tartja.

*• Hangverseny a Hírmondóban. A Telefon Hír
mondó holuap i*z.tr«Iúii) esto lél :> órakor érdekes í s  válto
zatos müsoru házi hangversenyt rendez előfizetői szórakoz
tatására. A programion ének- és zencszámek. valamint
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felolvasások szerepelnek. Közromiiködnek : K o r d i n  Ma
riska, S z á n t ó  Lili, Vermer Róza, K e m é n y  Lajos, K e r t é s z  
ódon, M i h á l y i  Ferenc, O d r y  Zuárd, Hangverseny után 11 
óráig cigányzenét közvetít a H í r m o n d ó .

TUDOM ÁNY, IRODALOM .
O Egyiptom. Egyiptomról, az ősi csodák or

szágáról újabb diszmüvet kapott a magyar irodalom. 
A Pátria irodalmi vállalat adta ki a hatalmas keltetőt 
a közoktatásügyi miniszter támogatásával. Tartalma 
egy sor cikk, amelyeket magyar tanárok Írtak egyip
tomi tanulmányútokról a a cikkeket számos kép 
díszíti. Ezek különösen figyelemreméltók. Az első 
müintézetekben készült, legtökéletesebb kivitelű 
szövegképek s a különféle szárnyalatu külön 
mümellékletek valóságos képeskönyvvé avatják a 
kötetet, melynek értékét még inkább fokozza az, hogy 
valamennyi angol, francia, olasz és magyar fölvétel 
a legújabb és ezek kliséi egyesegyedül a tanulmány
könyv számára készültek. Roskovics Ignáo egyiptomi 
fölvételeiből egész sereg fényképet bocsátott rendel
kezésünkre, melyek most jelennek meg először. 
Beöthy Zsolt a kötet elején hangulatos előszóban 
vázolja az egyiptomi tanulmányút célját és sike
rét, Goldziher Ignác egyetemi tanár, jeles orien- 
tálistánk, aki az egész tanulmányutat rendezte, 
Az egyiptomi iszlámról ir épp oly szellemes, 
mint alapos értekezést, Platz Bonifác szegedi 
főigazgató, ó  - Egyiptom történetét és irodalmát 
ismerteti két eleven előadásu tanulmányban, Fogarasi 
Albert nagyeuyedi kollégiumi tanár, kitől csak az 
imént jelent meg a Képes Világtörténet első kötete, 
Egyiptom mithoszaittárgyalja,Sarmaságh Géza szatmári 
tanár, Egyiptom és a biblia című közleményben fejtegeti 
a Szentirás tanulságos vonatkozásait, Grcsits Miksa A 
mai Egyiptom történetét mutatja be érdekfeszitő prag
matikával. Bodnár Bertalan hódmezővásárhelyi tanár, 
Egyiptom földrajzából ád gondos vázlatokat, Laudon Ist
ván ungvári tanár Egyiptom növényvilágát mutatja be a 
maga rendkívüli eredetiségében, Marcsiss János besz
tercei -anyai tanár, az egyiptomi meteorológiai intézet 
adatai nyomán magyarázza Egyiptom klímája saját
szerűségeit, Szádeczky Gyula kolozsvári egyetemi ta
nár, A régi egyiptomi építkezések kőzeteiről nyújt 
épp oly szakszorü, mint vonzó ismertetést, Vitális 
István solmecbáuyai líceumi tanár, a bűbájos Kairót 
mutatja be, Szép Rezső pozsonyi líceumi tanár, Felső- 
Egyiptomot méltatja csodálatos műemlékeinek ma
radványaival, Gecsányi Gusztáv soproni líceumi 
tanár, jelentőségéről és tájszépségeiről fest
képet, Körösi László budapesti tanár, a tanul- 
mánykönyv szerkesztője, bevezető cikkében a tanul
mányút történetét mondja el s az utolsó közlemény
ben Egyiptom szépségeit mutatja be szebbnél-szebb 
képekben. A rendkívüli gonddal szerkesztett könyv 
számot tenne a külföldi irodalomban is, annál inkább 
pedig a mienkben, ahol hasonló tartalmú és kiállí
tású ismertető munka még nem jelent meg Egyip
tomról. A raü ára pompás kötésben hat forint. Meg
rendelhető a Badapesti Napló kiadóhivatalában.

EGYESÜLETEK.
'M a g y a r o r sz á g  V id é k i S ö rfő zö ln ek  E g y e s ü 

lete.) Eme név alatt ma Budapesten a magyar sör
ipar védelme és fejlesztése, különösen pedig Magyar- 
ország vidéki sörfőzői érdekeinek védelme céljából 
egyesület alakult. A Continentul-szállóban meg tar; ott 
alakuló közgyűlésen az ország minden részéből mint
egy 65 sörfőző jelent meg. A közgyűlés megnyitása 
és a megjelentek üdvözlése után, a tanácskozások 
vezetésére dr. Kulman János országos képviselőt kér
ték fel. Az egyesületi alapszabályok elfogadása 
után megejtették a szokásos választásokat. Elnökké 
dr. Kulman János országos képviselőt, alelnökökké 
Hatvany-Deutsch Károlyt (Budapest) és nemeé/ 
Konstantint (Kassa), titkárrá dr. Zerkovitz Imre buda
pesti ügyvédet választottak meg. A válasatmáuy tag
jai lettek : Bürger A.bért (Maros-Vásárhely), Tauber 
Mihály (Bátorkesz), Fischer Adolf (Eger), Lépések
J. (Kassa), Stein Sándor (Poi-aony), Döntsék Ignác 
(Pozsonyi, Reisehl Imre (Keszthely), gelsei Guttmann 
Vilmos (Nagy-Kanizsa), Scholtz Gyula (Pécs), Hirsck- 
féld Sámuel (Pécs), Gerber Nándor (O-Becse), Lóiéin- 
ger Jakab (Temesvár), Czell Karoly (Brassó), Tóth 
Géza (Poprád), Mendcl Sámuel (Torda). Neubauer Sán
dor (Vaguiheiy) éa Baer Róbert (Oravica).

(A  T a n ító k é p z ő -In té z e tt  T en orok  O rzzogoa  
Egyesülete) tegnap dr. Kovács János elnöklete alatt 
választmányi ülést tartott. Dr. Baló József a tauilv- 
képzó-intezeti neveléstan tanításáról értekezett.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ ügyvédek mozgalma. A budapesti ügyvédi 

kamarának márciusban lesz a tisztújító közgyűlése. 
Ebből az alkalomból az ügyvédek körében mozgalom 
indult meg nz iránt, hogy a kamara választmányul 
felfrissítsék, s avult intézményeit újakkal váltsák föl. 
E mozgalom főbb törekvései a következők: 1. A

választmánynak uj tagokkal való teljes felváltása. 2. 
A titkári tisztségnek olyatén átalakítása, hogy a tit
kár törvényszéki bírói fizetést kapjon, de ügyvédi 
gyakorlatot ne folytathasson. 3. Az ügyészi, pénz
tárosi, könyvtárosi és házkezelói tisztségek tisz
teletbeli állások legyenek. 4. Szállítsák le az iroda 
és ház fenntartására, a világításra és fűtésre, vala
mint az irodai szükségletekre eddig szánt horribilis 
összegeket. 5. A segélyre szorulók arányosan része
süljenek pénzsegélyben s ne kapjon az egyik 100, a 
másik meg 1000 forint segélyt. 6. Szállítsák le a 
házbér, bázfenntartás költségeit. 7. Szállítsák le a tag
sági dijakat is 10 forintra, amely összegnek folerésze 
már a nyugdíjalapra fordítható.

E pontozatok érteimében a márciusi közgyűlést 
megelőzőleg több indítványt fognak bejelenteni.

§§ A 8o h a effo r—B é r e z i párbaj. A szerb király 
zsarolóit nyomozta lázas izgalommal a fővárosi rend
őrség, mikor dr. Schaeffer József fővárosi ügyvédnek, 
aki egyik védence érdekében járt a főkapitányságon, 
afférje akadt Bérezi Béla rendőrkapitánynyal. Az 
esetet akkoriban a napilapok is pertraktálták, mire 
Bérezi kapitány egy rendőrségi kommünikében adta 
elő az esetet. E ye dr. Schaeffer egy nyilatkozatban 
azt jelezte, hogy az nem egyéb, mint valótlanságok 
konglomerátuma, s hogy intézkedni fog, hogy elégtételt 
kapjon e hírhedt rendőri alaktól. Bérezi erre Saeelláry 
Mihály és dr. Rózsa Vilmos utján provokálta 
dr. Schaeffer Józsefet, aki dr. Eenerft Gézát és 
dr. Hartmann Eleket nevezte meg segédeiül. A 
párbajfelek a múlt év február hó 1-én jöttek összo 
a Fodor-féle vívóteremben. Az első összecsapás 
eredménytelen volt, a másodikat pedig meggátolta 
a rendőrség, amely időközben megjelent a vívóterem
ben. Erre a felek elhatározták, hogy másnap ujbó^ 
találkoznak. Időközben azonban megindult Bérezi 
ellen a fegyelmi eljárás, egy röpirat is jelent meg, 
amely a rendőrkapitányt becstelen vádakkal illette. 
Ezek folytán dr. Schaffer fölöslegesnek tartotta, hogy 
a párbaj színhelyén megjelenjék. Március elején a 
fegyelmi vizsgálat véget ért s ekkor dr. Schaffer 
késznek nyilatkozott a párbaj folytatására. Bérezi 
erre kijelentette, hogy most már nem reflektál 
ez elégtételre. Ezután dr. Scháfjer, Sehess Ferenc hon
védszázados és lovag Chilinszky Sándor honvéd- 
főhadnagy utján kihivatta a rendőrkapitányt, aki 
dr. Baracs Marcelt és dr. Bunzl Alfrédet kérte 
föl a segédkezésre. A párbaj március hó 16-án folyt 
le és Bérezi megsebesülésével végződött. A buda
pesti büntető törvényszék Czárán István ítélő 
táblai biró elnöklete alatt ma délelőtt tárgyalta ezt az 
ügyet. A párbaj előzményeit Bérezi Béla ismertette s 
vallomását dr. Scháfíer is megerősítette. A segédek a 
párbaj szabályszerű lofolvását konstatálták. Dr. Gál 
alügyész a vádlottak ellenébon két rendbeli párviadal 
vétségének vádját emelte. A törvényszék erre a vád
lottakat egyenkint 8—8 napi államfogházra itélto s a 
bűnügyi költségek viselésében is elmarasztalta. A 
vádlottak eleinte megnyugodtak az ítéletben, de ami
kor hallották, hogy az ügyész fölebbez, ők is feleb- 
bezést jelentettek be.

£§ S za b a d lá b ra  h e ly e z e t .  Löbl ZeigiuOud és 
Löbl Kálmán, a Löbl-testvérck Lipót-téri cég tagjai 
január hó ele én csődbe kerültek. A tömeggonduok 
vétkes bukás miatt feljelentést tett ellenük az ügyész
ségnél, amelynek indítványára a törvényszék elren
delte a vizsgálatot. Január közepén Drill Béla vizs
gálóbíró a Löbl-iestvéreket a vadpontokra nézve ki
hallgatta és az ügyészség indítványát, hogy ellenük 
a vizsgalati fogságot elrendelje, mellőzte. Az ügyész
ség felebbezése foly án a törvényszék elrendelte a 
vizsgalati fogságot és amint megírtuk, január 18-án 
a két Lobit letartóztatták. Védőjük, dr. Vaűz Sándor 
a törvényszék határozata ellen a táblához felebbozett, 
ahol Destswffy Marcell táblai biró előadása alapján 
ma döntöttek ez ügyben. A tábla a vizsgálóbíró 
álláspontját fogadta el és a szabadlábra helyezést 
rendelte el. Ennek folytán ma már védőjük jelenlé
tében szabadlábra helyezték a két Löblt.

§§ Atléták küzdelme. Ilarmadizbon tárgyalta 
ma a büntető járásbíróság a Gerfnday-A/düs«//-félo 
ügyet. Gerendáig György, a Magyar Atlétikai Klub 
volt alelnükc. azzal vádolta Aldássy Imrét, hogy ez 
ót lelő véssél fenyegette. Az első tárgyalást újabb 
tanuk kihallgatása végett elnapolták. Ugyanez okból 
halasztották el a második tárgyalást is. Ma délelőtt 
végre ítéletre is került sor a rég húzódó afférban. 
A biró ugyanis fietveszélycs fenyegetés kihágása miatt 
Aldássyt 1UO forint fö- és 60 forint mellékbüntetésre 
ítélte. A vádlott felebbezett.

§§ Az ékazertolvaj. Löwy Jakabot, aki Ellinger 
Albert Andrássy-uti ékszerész boltját oly vakmerőén 
feltörte és kirabolta, ma délelőtt kisérték at az ügyész
séghez. Az anyjat es az öccsét ellenben, akik sziu- 
tén le voltak tartóztatva, szabadlábra helyezték.

§§ Ö tv e n k é t  s ik k a sz tá s . Lőcséről táviratozza 
tudósítónk: Az itteni törvényszék Braist Bódog 
kubacbi körjegyzőt két napi vógtárgvalás után ötven- 
kél rendbeli sikkasztás miatt másf 1 esztendei börtönre 
ítélte. A végtárgyalásra nyolcvanhárom tanút idéz
tek meg.

§§ Elkereazteléa. A büntető járásbíróság előtt 
ma volt folytatólagos tárgyalása auuak az elkoresz- 
telési kihágásnak, amolylyol Tatay Vilmosáé vá
dolta Tóthfalnssy plébánost. Tataynó olváltau ólt férjé
től, aki áttért a katolikus vallásra s a felesége tudta 
nélkül a két fiát is megkereszteltette. Az olsö tárgya
láson a plébános elmondta, hogy szabályszerű bizo
nyítványt mutatott l'öl Tatay Vilmos s ennek alapján, 
annak rendje és módja szeriut két kiskora fiával 
együtt megkeresztoltetett. Az igaz, hogy a kercszte- 
lésról nem értesítette az óbudai rabbit, do ezt, né
zető szerint, a törvény nem is kívánja. A tárgyalást 
néhány tanú kihallgatása utáu elhalasztották, s köte
lezték Tóthfalussyt, hogy a mai tárgyalásra mulassa 
be azt a bizonyítványt, amelyet Tatay megkereszte- 
Uso előtt neki fölmutatott. Tolhfalussy ma fel is mu
tatta a vitás bizonyítványt, s aztán megvetőleg for
dult oda a panaszosnő ügyvédjéhez, dr. Káldor 
Gyulához:

— Furcsának találom, hogy egy zsidó fiskális 
följelentésére engem törvény elé citálnak.

Dr. Káldor'. Én itt nem mint zsidó, hanem miül 
a felem képviselője jelentem meg, és kérem a biró 
urat, hogy utasítsa ezért rendre a vádlottat. Ezután 
hosszasabban fejtegette azt, hogy Tőthfalussy törvény* 
ellenesen járt el, s kérte a megbüntetését.

A biró azonban Tóthfalussyt a vallás ellen való 
kihágás vádja alól fölmentette azzal a megokolássab 
hogy a kiskorú gyermekek követui tartoznak az 
apjuk vallását, s megkeresztelésükhöz semmiféle kü
lön bizonyítvány nem szükséges. Tatay Vilmos pedig 
eleget tett az áttérésnél megkövetelt formáknak akkor, 
amikor a főrabbinál két Ízben bejelentette, hogy a 
katolikus hitre akar térni, s az erről szóló okmány6 
TóthfalussyuAk bemutatta.

A panaszosnő képviselője az ítélet ellen feleb- 
bezést jelentett be.

§§ A P á r is ié n  b u k á sa . A budapesti büntető 
törvényszék ma folytatta Fekete Gyula biró elnöklete 
alatt a tegnap megkezdett végtárgyalást Czeldcr Ala
jos, Diamant Mór és llermann Frigyes ügyében, 
akik mint Párisi mulató nevű vállalat tulajdonosai éa 
vezetői alkalmazottaik óvadékait elsikkasztották. A. 
végtárgyalás a nazy esküdtszéki teremben folyt le 
óriási közönség jelenlétében, mely legtöbbnyire pin
cérekből és Budapest éjjeli alakjaiból toborzódott. A 
mai délelőtti tárgyaláson folytatták a tanúkihallgatá
sokat a kauciósikkasztások ügyében. A délutáni 
tárgyalás a vadbeszéddcl kezdődött, amelyben Bökni 
Gusztáv alügyész mindhárom vádlott megbünte
tését kérte sikkasztás miatt, de a csalási vádat 
Czelderrel szemben olejtette. Dr. Hets Üdöu és Bács
káig Albert védők plaidoyerjének meghallgatása után 
a törvényszék esto 7 órakor meghozta ítéletét. Czeldert 
két rendbeli sikkasztásért két évi börtönre, Diamant 
Mórt két sikkasztásért három évre, Hcrmannt egy évre 
és hat hónapra Ítélte a törvényszék. A csalás vádja 
alól Czeldert az ügyész indítványa értelmében fel
mentette és mindkét első vádlottat kártérítésre is kö
telezte a törvényszék.

TÁVIRATOK.
Konstantinápoly, január 24. Montenegró feje

delme néhán. napra Konstantinápoly ba jön 3 innen 
Szófiába utazik.

A  horvát tartom ánygyüléa.
Z ágráb , január 24. A horvát tartománygyüléa- 

ben ma folytatták a költségvetési vitát. Popovies Va
zul István, a budapesti Thökölyianum igazgatója védi 
Khuen-Hédcrváry báu kormányzását és hangsúlyozza, 
hogy minden téren haladás észlelhető. Polemizál azután 
az ellenzéki szónokokkal és megtámadja azokat a ta
nítókat, akik a bizalmatlanság magvut hintik szó'. 
Reméli, hogy ebben a tekintetben, a közoktatásügy 
uj főnöke rendet fog csinálni. Meg vagyok győződve, 
úgymond, hogy a papság felekezeti külömbség nél
kül arra törekszik, hogy belevesse a tanuló ifjúság 
leikébe a kereszteuy elveket, de sajnálatosnak tartjuk, 
hogy egy egyházfejedelem, aki még hozzá idegen (a 
szónok e szavakkal Drohobcczky körösi görög-katolikus 
püspökre céloz), a gyűlölet é t vallási türelmetlenség 
magvait hinti szét, amint ez Disnikben és Prgamel- 
ben törtéut. (Helyeslés a szerbek padjain.) Remélem, 
hogy ezeknek a botrányos fellépéseknek mihamarább 
végük lesz.

A szónok ezután a legmelegebben ajánlja az 
országos közoktatási tanács behozatalát. Megrója, 
hogy a ftixifrfjwá képzése apácákra van bízva, akik
nek vallásosságát tiszteli, de azok, akik lemondtak a 
világról, nem lehetnet nevelői a tanítónőknek, akiknek az 
a hivatásuk, hogy a világban működjenek. Én ellen
zem azt is, hogy a jezsuiták bejöjjenek az országba, 
hogy ifjúságunkat növeljék, mert ók a vallási tü
relmetlenség terjesztői.
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Végül azt mondja, hogy a csehek azeretik a 
hoivátokat mint önmagukat és örülnek azon, hogy a 
bánnak sikerült a bénát a két nemzet közt hely
reállítani.

Azután Jfodrusan beszólt, védelmezte az Obzor- 
pártot Staroaevics szemrehányásai ellen. A legköze
lebbi ülés holnap lesz.

A szerb trónbeszéd.
Balgrád, január 24. A trónbeszéd, amelylyel a 

szkupstina ülésszakát tegnap ünnepiesen bezárták, 
hazafiasnak, reformátorinak és üdvösnek mondja a 
szkupstina működését s konstatálja, hogy a pártvi
szály az országban megszűnt és a kormány és a nép- 
képviselet gondoskodott az állam pénzügyeinek rende
zéséről és gyarapításáról. A közgazdaság fejlesztése 
terén is üdvös intézkedéseit történtek. A kulturális 
téren alkotott reformok és a vasúti törvény Szerbiát 
úgy gazdasági, mint kulturális tekintetben hatalma
san fogják gyarapítani és fejleszteni. A Romániával 
való vasúti összeköttetés uj lendületet fog adni 
Szerbia kereskedelmének. A hadsereg érdekében is 
sok történt, úgy, hogy a király nyugodtan tekinthet 
a nemzet jövője elé. A királynak gondja lesz reá, 
hogy a mai állapot állandóvá legyen.

Vilmos császár Hannoverben
Hannover, január 24. Vilmos császár ma 

Hannoverbe érkezett. Szemlét tartott a X. hadtest 
fölött és aztán u tisztekhez beszédet intézett, hangsú
lyozva, hogy szándékosan választotta Nagy Frigyes 
mai születésnapját arra, hogy uj életre keltse a hanno
veri hadsereg dicsöségteljes tetteit. A császár a tisz
teletére rendezett ebéden is mondott beszédet, amely
ben szintén a hannoveri hadsereg tetteit dicsőítette.

Sándor k irály  otthon.
B elg rád , január 24. Sándor király a miniszte

rekkel és kisuretóvel ideérkezett. A lakosság nagyon 
lelkesen fogadta a királyt.

A porosz kiutasítások.
Berlin, január 24. A porosz képviseloház ma is a 

kiutasítások kérdésével foglalkozott. Báró Zedlilz 
(szabad-konzervatív) azt hangoztatta, hogy páitja 
mindenkor támogatni fogja a kormányt, ha erővel és 
energiával száll szembe azokkal a törekvésekkel, 
amelyek a monarkia egyes részeinek elszakitására 
irányulnak.

Mctly (lengyel) konstatálja, hogy a porosz kor
mány a népképviselet színe előtt nyíltan beismerte, 
hogy az alattvalók egy részével harcban áll. Konsta
tálja ezt nemcsak az ország, hanem az egész müveit 
világ szino előtt.

Staudy (konzervatív) azt válaszolja Mottynak. 
hogy amíg a lengyelek fenntartás nélkül el nem 
ismerik Poroszországhoz való hozzátartozásukat, ad- { 
dig nincs joguk csodálkozni azon, hogy nem bíznak 
bennük.

M igu el pénzügyminiszter bangsuiyozza, hogy a 
lengyel anyanyelv kiirtására senki sem gondol. A 
kétnyelvűség a határszélen gazdasági szempontból 
nagyon előnyös s jó volna, ha az odavaló németek 
lengyelül is tudnának. Poro>zország azonban inkább 
feláldozza utolsó csepp vérét, semhogy megtűrje, 
hogy azok a részok idegen uralom alá kerüljenek.

Richter még egyszer szóba hozza a kiutasításo
kat és azt mondja, hogy ha ezeknek a rendszabá
lyoknak a szándékolt céllal ellenkező eredményük 
lesz, az áltáluk okozott anyagi kar annál súlyosabb 
megítélés alá esik. Olyan erős birodalom, miut a né
met, bizony egyenjogúságban és igazságban része
síthetné azt a kevés dánt és lengyelt. Hogy hová ve
zet az, ha a ház egyik oldala a nemzeti érzület hiá
nyát vetheti szemére a másiknak, azt látjuú más 
parlamentben.

A belga korm ányválság.
B r ü ssz e l, január 24. A hivatalos lap közli 

szokat a kéziratokat, amelyekben a király eifogadja 
De Smet de Nayer és Nyssens miniszterek lemoudasát. 
Egyidejűleg közli a hivatalos lap, hogy pénzügy- 
minisztorré Liebaert képviselőt, ipar- és közmunka- 
ugyi miniszterré Cooreman szenátort nevezte ki a ki
rály. De Smeide Nayerl áltomminiszterrú nevezték ki.

A nglia és Franoiaország.
Párts, január 24. Delcassé külügyminiszter teg

napi beszédének befejező része így hangzott:
Ami Franciaországot illeti, az ország to

vább is hajlandó Angliának minden pana
szát megvizsgálni, abban a reményben, hogy 
jogait érvényre juttatja, de egyszersmind 
abban a tudatban, hogy nem twrult tenkinek 
a nagylclkatfigére. Azt mondják, hogy a francia 
forradalom kőszil t v o lt; de Franciaországnak 

r egész története is kőszirt. amelyről nem lehet 
egyes részecskéket lefejteni. (sfctoft Msr&.)

Ami a szólót magát illeti, soha sem felejtette 
el. hogy képviselője annak, amit Oambetta a 
világmorál legfőbb megtestesülésének neve
zett. Szükségképpen előtérbe tolul tehát 
olyan óvatos és tisztánlátó politika, amely 
ismeri célját s gondoskodik a cél elérésére 
való eszközökről. Ez a kormány politikája. 
De hogy sikeresen mogvalósithaesuk, a ka
mara állandó hozzájárulására van szükség. 
{Egyhangú helyeslés.)

A  német birodalomgyülós.
B erlin , január 24. A bírod doingyiilésbeu ma 

véget ért a több nap óta tartó szociál-polilikai vita, 
amely a birodalmi belügyi hivatal költségvetéseinek 
„Az államtitkár fizetése- ciméhez fűződött. A biro- 
dalomgyülés a tételt megszavazta. A holnapi ülés 
napirendjén a jezsuita törvény eltörlését célzó indít
ványok állanak.

Franciaország külpolitikája.
Pária, január 24. A kamara folytatta a külügyi 

költségvetés általános tárgyalását.
Faítfatii (szocialista) üdvözli a kormányt, hogy 

elkerülte a háborút Angliával és azt kívánja, hogy 
utasításokat adjanak a leszerelési értekezleten Fran
ciaországot képviselő kiküldöttnek.

Delcassé külügyminiszter hivatkozik tegnapi ki
jelentéseire és kéri a kamarát, hogy ez ügyben bízza 
magát a kormányra.

A részletes vita után nagy többséggel elvetet
tek FaiWaMÉ indítványát, amely szerint felhívandó a 
kormány, hogy a leszerelési értekezleten választott 
bíróság felállítását és a rendes hadsereg csökkenté- 

, sét indítványozza.
Sembat (szocialista) azt kívánja, hogy szüntes

sék meg a vatikáni nagyköveti állást a Vatikánban.
Delcassé megjegyzi, hogy miután Xéme'ország- 

nak és Oroszországnak van képviselete a Vatikán
ban, Franciaország nem szüntetheti meg nagykövet
ségét, különösen a jelenlegi viszonyok között.

S em bat módositváuyát 323 szavazattal 198 elle
nében elvetették.

Porozz tisztek  a török hadseregben.
K o n sta n tin á p o ly , január 24. Messmor-Saldner 

és Rüdgich porosz századosokat instruktorokul szer
ződtettek a tartományok csapatai szamára. A két tiszt 
legközelebb ideérkezik.

K özgazdasági táviratok.
Becs, január 24. A községtanács befejezte a 

villamossági müvek előmunkálatait s az erről szóló 
javaslatot februárban terjeszti a tanács elé. A villa
mossági müvek 10—12 millió forintba fognak kerülni 
és a telepek tizenkétezer lóerőt fognak szolgáltatni. 
A várvs ezekkel a telepekkel akarja ellátni a városi 
villamosv. sutát és ebből a célból száz kilométernyi 
hosszú kábelt fog lefektetni. Az még nincs eldöntvo, 
vájjon a telepeket a város maga fogja üzemben tar
tani, vagy pedig bérbeadja azokat. A költségeket 
kölcsön utján fogják beszerezni.

Koca. jauuár 24. (A 2 ki/jj cíü' .VapZö tudósítójá
nak telefonjelentése.)

Jegyzések'. Tavaszi búza 9.58, tavaszi rozs 8.21, 
tavaszi zab 6.20—Ü.22, tengeri május—júniusra 
5.16—8.17 foriut.

B e c s . január 24. (A B u d a p e s t i  N a p ló  tudósítójának 
telefon jelentése. A d é lu tá n i  m a g á u l  o rg a t mban a zártatok a 
következők voltak Osztrák hitelrészvény 359.37 Magyar 
bitelróeivény 393.50. Angoi-O -ztrák bank 153.25 Unton bank 
309.—, Lúnderbank 239.75. bankegyesület 272 75, osztrák
m agyar állaravaaut részvény 362.62 északnyugati vasúti 
részv. 246.60, elbavölgyi vasút 259.— , dunagőzhajós részv. 
—.—, alpesi bányaréssvúny 2 1 1.75 májusi já radék 101.45, 
osztrák koronajáradók — , m agyar aranyj. — , magyar 
koronajáradék 97.95 ném et birodalmi márka januárra 
58.90, februárra — , török sorsjegyek 59.—, rim am urányi 
vasmű 312.25, déli vasút — . dohány részvény 128.5 . 
Xapo'.eou d’or 9.55—.

B erlin , január 24. (A Budapesti Napló tudósit I 
jónak távirata.* Esti forgalom. Négyszáza’ékos magvar I 
aranyjaradók 100.55. Magyar korona,aranék 97.95. 1 
Osztrák hitslréesvény 225.40. Osztrák-magyar altom- ( 
vasút 1515c. béli vaau; . E saaanxugat; vasul 1
----- . Elbavölgyi vasút — . Orosz oankjegy
készpénz 216.30. Busehtiehradi —.— Orosz bank
jegy — . (L'llimo.) Lom bar d — .

F r a n k fu r t ,  ja n u á r  24 . t \  B u d a p es ti N a p ló  tu- 
d ó s itó ja n a k  ta v ir a ta .)  E s t i  forgatom . O sz trá k  h ite lr ész -  
v é n y  2 l 5.40 . »'Sztrak-magyar állam  v a s  it — . D é li
vasút 30.10. Magyar aranyjáradék —.— Magyar 
koronaiáradék — . Osztrák aranvjáradók — . 
Osztrák ezustjáraoék — Osztrák papirjáradék 
— . Bécsi bankegyesülat 136 20 Alpesi báuyarész- 
vény — . Olasz járadék 94 20. biskontó-bonk 
198 80. Laura-kobó 199 —. Hai*r tm — , szilárd.

Sew Tork. január 24. Búst helyben 2.75. Búza
helyben januárra----- m ár .sra 80 *» . májusra 77.® s.
Tengeri januárra 12.“ •.

Chicago. .
janiiéira 37/ -.

N y i l t t é r .
(Azé rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáér 

nem felelős a szerkesztőség.)

M inden k ü lö n  é r te s íté s  h e ly e t t i
Kedves rokonainknak, barátainknak és ismerőseink

nek. szives tudomására hozzuk, hogy I r é n  leányunkat
l í r .  rc ld m a n n  G y u la  újpesti orvos oljegyezte.

Griín Lajos és neje.

Üzlet-áthelyezés.
Van szerencsém jelenteni, hogy az eddig V., Váci- 

körut 28. sz. a. fennállott, dúsan felszerelt

ezüst-áru gyári rak táram at 
Koronaherceg-utca 10. sz. félemelet

alá helyeztem á t
Uj helyiségemben á lla n d ó  k iá l l í t á s i  rendeztem 

be, melynek megtekintésére tisztelettel meghívom.
P ollák  A lfréd.

S z e rk e s z tő i üzenetek.
— Kéziratokat nem adónk vissza. —

G. M. Komárom-Kilrth. Kérésének sajnálatunkra 
nem tehetünk eleget, mert igazságtalanságot követ
nénk cl az intézet ellen, ha jogos és alnpszabúly- 
szerü eljárását interpellációvá tárgyává tétetnénk a 
képviselőházban. Közvetlen meggyőződést szereztünk 
ugyanis arról, hogy az intézet a hat évi tagság után 
fizetendő járulékokat az alapszabályok szigorú betar
tásával rótta ki, ezt pedig az évi közgyűlés állapí
totta meg s a kormány jóváhagyta. Ezeknek nz alap
szabályoknak 46. §-a akképp intézkedik, hogy hat 
évi tagság után, a B. II. osztály tagjai — s ezek 
közé tartozik ön is — minden, az egylet által kifize
tendő nászjutalék után a befizetési idő lejáratáig juta- 
lékrészenkint 20 krajcár nászjutalékot kötelesek fizetni. 
Ez a nászjutalék az 1892. évi alapszabályok megalko- 
tásakór nem volt még egységesen megállapítható, azért 
csak megközelítőleg vagy mint a befizetési táblázatban 
is olvasható : körülbelül 12 forintban volt előirányozva, 
később azonban, 1894-ben, mikor a biztosítási terve
zetbe felveendő korosztályok száma már teljes volt. 
véglegesen 17 forint 40 krajcárban állapíttatott meg. 
Ami az intézetet egyébként illeti, legyen nyugodt, 
semmiféle aggodalomra nincsen ok. Az illetékes kor
mányhatóság állandóan ellenőrzi, épp úgy, mint a 
nyilvános számadásra kötelezett vállalatokat általá
ban. Csak nemrégiben is a belügyminisztérium egy 
számvizsgálója megvizsgálta nz intézet vagyonkeze
lését 8 azt teljesen rendben találta. Erről kezeskedik 
különben az intézet igazgatósága és felügyelő bizott
sága is. amelynek tagjai teljes erkölcsi és vagyoni 
garanciát nyújtanak. Végezetül csak annyit, hogy 
válaszunk azért késett, mert ebben az ügyben hiteles 
információkat kellett beszereznünk, az pedig időt 
igényel. A panaszhoz mellékelt iratok szerkesztősé
günkben rendelkezésére állnak.

G. V. 1. Ha a község a boradó beszedését az 
államtól megváltotta, akkor nincs joga azt albérletbe 
adni. Ha bérbe vette, akkor van. 2. Ami a nővére 
kérését illeti, forduljon magánlevélben egyenesen az 
illetőkhöz, ai-kor teljesülni fog az óhajtása. 3. Pana
szán kiilöuben csodálkozunk, mert mi mindou előfi
zetőnk kérdésére válaszolui szoktunk.

57.739. sz. e lő fizető . A budapesti posta- és 
táviróigazgatóság területén a női táviró-tanfolyam 
február 1-én kezdődik s három hónapig tart. Ilyen 
tanfolyam, a szükséghez képest, többször is van egy 
évben. A tanfolyamra való fölvétel iránt a buda
pesti posta- és távíróigazgatósághoz kell folyamodni. 
Melléklendők: születési, erkölcsi, egészségi és IV. 
polgári iskolai bizonyítvány.

K. B. Budapest, ön  a helyzetet a következő kit 
összeállítással véli megoldhatónak;

Lukács László 
CsSh Ervin

Darányi IGnác 
ErdélT Sándor 
FerczEl Dezső

Tisza KálmáN
gróf SzécBónyi Manó

báró B Á n fly  Desaő
Báró Dániel Ernő

piOf Tisza István 
b.'ró FojóBrváry Géza

Wiassics üyUla
Hogy mennyire „legyen háború’, azt az is mu

tatja, hogy ehhez a harcias felszólításhoz Tisza Kál
mán nevéro is szüksége volt.

G. J. 1950. e lő f ls e t ő .  Orvosi bizonyitványnyal 
igazolja majd elmaradását s aksor fölmentik a pénz
bírság fizetése alól.

s  a 1. Bizony büntethető. 2. Hét krajcárt kell 
fiz elük
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KÜLÖNFÉLÉK.
Halálos ágyon . . .

Halálos ágyon vergődvén az asszony 
Kívánja, hogy papot hivassanak.
Nagy bűne van ; nehogy lóikén maradjon,
M ossák le a föluldozó szavak.

-Megjö a pap kezében szent koroszttel 
S a b“ nös asszony ágyához megyen.
Amaz m eggyónja vétkeit keservvel,
Töredezett szavakban csendesen.

A bűne volt, hogy szeretett egy embert,
Ki őt a sárba lökte egykoron.
Neki a része gúny es gyötrelem lett,
Ö a férfi ólt tisztelve, gazdagon.

S agy fia van az újvilágba’, messze,
Kit ő nevelt föl, ktizdvón nyomor között ; 
ri kit, m ert csak anyja bús novét visolto,
A megvetés bújdosni üldözött . . .

Hörgő szava olcsuklik sóhajától,
S könyek között imádságot motyog. 
M cgnedvesülnek szómé záporától 
A reszkető kezek s a vánkosok.

— Föloldalak — így szól az ifjú lelkész —
Mert szörnyűséges bűnöd vádja tép,
De, mielőtt a boldogok közé mégysz,
A tisztitó helyen szenvedsz előbb . . .

Halott az asszony. És a menny ölén fent 
Az angyal-nép hozzá röpül, siet,
K it elitéltek s  m egvetettek itt lent,
Hol bút okoz és bűn a szere te t! . . •

Bán Aladár.

4- UJ reklámok. Sehol a világon nem eszeinek 
ki olyan élelmes reklámokat, mint Amerikában és 
Angolorsz.igban. A londoni Straud-Magazine az első 
oldalán, ahol eddig még soha sem közölt hirdetést, 
tavaly egy kilenc szóból álló reklámját közölte egy 
angol borkereskedőnek. A kereskedő ezért ezer font 
sterlinget fizetett. IIall's JPnie — ez volt a drága 
hirdetés szövege. Valaki megkérdezte a kereskedő
től, hogy ez a drága hirdetés kifizetődik-e. Hall azt 
felelte, hogy számítása és tapasztalatai szerint a rek
lámja hat év múlva fog gyümölcsözni.

Egy québeci cipész sokkal olcsóbb áron ügye
sebb reklámot készített migának. Minden cipó 
és csizma talpára, amelyet készített, homoruan be
vésetté a nevét. így vevőinek minden egyes lé
pését a maga hasznára értékesítette. Ugyanis a por
ban a cipótalp homorú része kidomborítja a cipész 
teljes nevét és készítményei szabott árát.

Parisban nemrég a nagy körúton tíz elegánsan 
öltözködött fiatal einbor járkált föl és alá. Hosszan 
alálógó 6zöke hajfürteikkel nagy fültünóst keltettek ; 
az asszonyok megálltak és bámulták őket. Amikor

R E G É N Y .

SÁTÁN KAPITÁNY.
(Cyrano de Bergerac kalandjai.)

(«JT) — LOVAGREGÉNY. —

— Nem szeretném magamra haragítani a 
grófot, szólt Cadignan. Lehetőleg zajtalanul kel
lene hát végoznünk a nemes lovaggal, úgy Coli- 
gnac ur meg se tudja a történteket! Logjobb 
lesz, ha a eussani országúton várjuk bo ő 
kelmét, elegendő távolságban n kastélytól 1

— Én viszek egy palack szentelt vizet, 
hogy megtörjem a hatalmát — szólt a sekrestyés.

— Nagyon helyesen lesz, válaszolt a bíró.
— Én kaszát viszek!
— Én a vizipuskám!
— Holyos, holyes, csak fegyverkezzetek föl 

minél jobban; a többiek is, ki kést, ki botot, de 
el no (elejtsetek néhány jó erős kötelet, hogy 
legyen mivel megkötöznünk a fogolyt!

— Gavisac, Fierre Cornu és Loscuyer majd 
lesbeállnak a kastély közelében, és ha észreveszik, 
hogy indul a boszorkánymester, majd előro sza
ladnak jelentést tenni nekünk az Arany kereszthez 1

— Megértettük, bíró ur, szólt készségesen a 
kijelölt három ember.

— Úgy és most váljunk el. Egy óra múlva 
találkozunk az Arany keresztnél. Én addig is 
rendbohozatom a börtönt és tétetek két jó erős 
reteszt az ajtajára. Viszontlátásra egy óra múlva!

— Egy óra múlva!
— Az Arany koresztnél.
Es ezzel elszéledtek a parasztok, ki-ki meg

lévő az utolsó előkészületeket a nagy hadjáratra.
B •  •  • n •  » » •  •  JL.

azután már együtt volt a megfelelő tömeg, a tiz fiatal 
ember lerántotta kalapját és — óh csodák csodája — 
a kalapokkal együtt a szőke hajfürtök is eltűntek, 
lóvén azok egyszerű vendéghajak. Ez után az 
első csoda után egy nagyobb következett. A tiz 
fiatalember meghajolt a tömeg előtt, és látható lett 
a sima helyo a hajuknak. A rózsaszínű bőrön pedig 
ez állt:

------------------------------ — ---------
111 Minden este klleno órakor I l i i  

az ELDORÁDÓ-kávéházban
? ! H A N G V E R S E N Y ! ?  '

I_____________________________ I
Porsze. hogy tiz fejről olvashatta a közönség 

i ezt a hirdetést, megtelteit naponta az Eldorádó-kávé- 
ház. Ez az eldorádói állapot azonban nem soká 
tartott. A rendőrség beleavatkozott a tarfejüek rek- 

í lámjába. Letartóztatta mind a tiz fiatalembert, mert a 
hirdetésért a hirdető fél nem űzette te a bélyegille- 
tóket. A törvény szerint pedig a rendőrség kötetes 
mindazokat a hirdetéseket, plakátokat elkobozni, ame
lyekért a bélyegilletéket nem fizették te. Már-már 
félő volt tehát, hogy a tiz fiatalembert — a törvény 
parancsa szerint — meg kell skalpozni. Szerencsé
jükre a párisi rendőrség jószivü és megkegyelmezett
nekik. •

4~ Az első hó. Amit alanyi és ogyéb költők 
annyi sokszor megénekeltek: — az első hó, még 
mindig várat magára Budapesten. Harminchét év óta 
az első hópihék mindig megjelentek novemberbon 
vagy decemberben, fekete karácsony azóta mindössze 
csak négy volt. Az Időjárás most összeállította, hogy 
mikor esett le 1861. óta Budapesten az első hó, a 
következőkben:
1861. november 20. 1880. november 9.
1862. 20. 1881. október 28.
1863. december 4. 1882. novembor 14.
1864. november 8. 1883. 11.
1865. 22. 1884. 15.
1866. október 26. 1885. 13.
1867. november 6. 1886. 24.
1868. december 20. 1387. december 8.
18G9. 13. 1883. november 22.
1870. november 30. 1889. 27.
1871. 7. 1890. 26.
1872. december 19. 1891. 5.
1873. november 22. 1892. 21.
1874. 12. 1893. 8.
1875. 21. 1894. 24.
1870. 4. 1895. 21.
1877. december 12. 1896. 22.
1878. november 2. 1897. 26.
1879. október 16. 1898. —

A szegény emberekre nézve bizony nagy kár, 
hogy még mindig nem volt bő, amelyet el keltett 
volna tisztítani az utcákról. Hanem az a hasznunk 
mégis megvan eddig, hogy reménykedhetünk, hogy 
jövőre uein lesz szójálékos, aki mondaná:

— Hol van a tavalyi hó ?

Öt óra volt pontban, mikor Cyrano kilova
golt a kastély kapuján.

A gróf és a márki hiába igyekezték rábírni, 
hogy fogadja el legalább a kíséretüket néhány 
mértföldnyi ú tra ; Cyrano hajthatatlan maradt, és 
gúnyos mosolylyal az ajkán, mereven a szeme 
közé nézvo a kapukba kiállott nőknek, egyma
gába lovagolt át lassan, lépésben a falu fő-utján.

Mihelyt háta mögött maradt a falu, meg
gyorsította lova járását, s fütyörészve ügetett 
tíaint-Scmin felé.

A keresztutnál pedig, az arany kereszt mel- 
lott, már várta Cadignan áldozatát.

Landriot apó, a korcsinároe, mint hadnagy 
szerepelt a hadseregben. O vezónyolt, 6 csopor
tosította az erőket, logelől állván a bíró, utána 
Landriot egy hatalmas cséplőruddal és a sekres
tyés görcsösön szorongatva kezében egy flaska 
szentelt vizet, ű utánuk podig sorban a többiek, 
a lelkes coiignani lakosság, állig felfegyverkezve, 
mint a kik az ördögöt készülnek elfogni.

Landriotnak ezenfelül egy pompás taktikai 
gondolata támadt. Egy kötelet feszített át az 
országúton, körülbolül fél méter magasságban, 
úgy hogy a lónak okvetlen bo kellett akadnia 
lábával, ha Cyrano esetleg szökéssel akarna me
nekülni.

Piorro Comu, az egyik kiküldött kém lélek
szakadva jött jelenteni:

— Jön! jönl Két pere múlva itt lesz!
Egy másodpere alatt fogyverben állt az 

egész csapat; a bokrok között olykor-olykor fel
tűnt C.vrauo tollas kalapja, s a lódobogás gyorsan 
közelodett.

A bírót egy percre elfogta a gyengeség. 
Oyorsan elismétolte mBgánnk a titkos roudör 
szarait, és bátorítólag mormogta maga e lé :

— Kötelesség! . . Szent vallás . . .  a ki
rály! . . .  és csakhamar visszanyerte bátorságát.

Ekkor Cyrano bokanyarodott az utón.
Lova a sok fegyveres láttára ijodten megállt
— Mi az ördög bíró uram, hát nem állott

-f- S arah  B ern h ard t B ard ou ró l. A  nagy mű
vésznők szeretnek megfigyelni és mostanában meg
figyeléseiket szeretik papírra is vetni, hogy nyomta
tásban láthassák azokat. Sarah Bernhardt Viotorien 
Sardou egy darabjában neki szánt szerepet tanult bo 
s ez alkalommal megfigyelte a kiváló drámaírót. Meg
figyelései a Petit Bleu-ben a következőképpen látlak 
napvilágot: Sardou munkamódja egészen sajátságos 
jellegével erősen leglepeit és megigézett. Először is 
a kis szerepekkel foglalkozik s minél előbbre jutnak 
tanulmányai, annál inkább bontakoznak az ese
mények, bővül a szem ha tár, úgy hogy a keret, 
amelyben a oselckvénynek lejátszódnia kell, szűknek 
tetszik, úgy hogy a falakat szinte «zót kell tolni, a 
bútorokat messzebb kell állítani, hogy a megdagadt 
cselekménynek elég levegője, elég tere legyen, Sar- 
dout mint nagy zsarnokot festették nekem; én ellen
ben nagyon engedékenynek találtam s azt tapasztal
tam, hogy környezetének a hatása elől nem zárkózik 
el, sőt sok esetben egyenesen a maga impresszióit 
elnyomja mások kedvéért. Mindenki publikum a szá
mára: tűzoltó, gépész, statiszta. Ebben a tekintet
ben az idősebbik Dumas, a szinrendeaés királyá
nak iskolájához tartozik. Mint ez, ő is ide
ges, de türelmes ideges, mint Dumas, ő is köny- 
nyen rábírható arra, hogy prózájának egy-egy 
részét áldozatul hozza; a törlések ritkán esnek neki 
különösen rosszul. A mellett semmi secn kerüli ki a 
figyelmét. Egyetlen részlet som, akármilyen csekély
kének látszik is. Kipróbálja a székeket, pamlagokat, 
az ajtókat, amelyeket kinyitogat és bezár, megvá
lasztja a szöveteket, a háttérből megvizsgálja a 
perspektívát, fölmegy a legmagasabb karzatra, hogy 
meggyőződjék arról, vájjon a legolcsóbb helyeken is 
jól látja-e, amint a közönség sir, kaoag, átfest 
minden szerepet, látja őket, meghal bennük, keresz- 
tül-kasul járja a színházat és egyetlen próbán 
háromszor-négyszer is megjátszsza darabját. A hideg 
elten nagyon érzékeny s azért bundájába jól bebur- 
kolódzva jelenik meg. Bundáját átadja a színházi 
szolgának. De alig ül le, máris dühöng a léghuzam, 
a hideg, a szél ellen, követeli vissza a bundáját, 
belóbujik újra, meg újra leveti, a nélkül azonban, 
hogy a megkezdett munkát csak egy pillanatra is 
abban hagyná. Három óratájt belefáradva ebbe a 
gimnasztikába, valami könnyű lakomát csap; meg
eszik néhány süteményt, amelyet különben megoszt 
a színészekkel s leöblíti borral, amelyet a portugál ki
rály küldött neki ajándékul. S a mellett fáradhatatla
nul szórja a vidám történetkéket, adomákat.

•
+  Álom. Egy részeges úriember mesélte:
— Mily borzasztó álmom volt az éjjeli Kép

zelje csak, egy szigeten voltam!
— Nos, és ?
—- Hát ez nem elég borzasztó ? Küröskörül 

csupa víz 1. • •

el szándékától? szólt rendithotetlen nyugalom
mal Cyrano.

— Ő Felségo a király nevében! ön  fog
lyom ! kiáltotta a bíró, igyekezve mentői öblö
sebbé tenni hangját, nehogy észrevegyo valaki 
titkos izgatottságát.

Azután hívei felé fordult:
— Fegyverezzék le a fogolyt!
— Én magam nem maradhatok, kedves bíró 

uram, de emlékbe itt hagyom önnek ezt 1
És ezzel három hatalmas korbácsütést 

mért Cadignan arcára, megsarkantyuzta lovát, s 
áttörvo a parasztok félkörén tovább vágtatott az 
országúton.

Körülbelül húsz lépés távolságban a szegény 
ló beleakadt a kötélbe s lovasával együtt elterült 
az utón.

Esésközben Cyrano iszonyú átkot kiáltott, 
melyro a colignaciak örömrivalgással feleltek. Az 
egész csapat odarohant és mielőtt a lovag feltá- 
pászkodhatott volna, teljesen lefogyverozto és 
megkötözte úgy, hogy még az ujjait sem bírta 
megmozdítani.

Fölemelték és a lovag csodálkozva órozte, 
hogy valaki locsolgatja az arcát Felvetette sze
mét és szemközt látta magával a sekrestyést, aki 
egyre fecskendezte rá a szenteltvizet, közbe nyá
vogó hangon ismételve:

— Satanus Diabolas 1 Satanus Diabolas I 
Távozz Sátán, menekülj pokolszülötte e szentelt 
víz előli

— Hülyék! BambákI Babonás parasztfio- 
kók, átkozódoit Cyrano, megfizettek még ezértI..

— Satanus Diubolas, kezdte most már 
Landriot apó is; Isten űzd ki belőle a Sátánt 1 
Az emborrel majd albánok én, tette hozzá, har
ciasán hadonázva a cséplőruddal.

E közben a többi paraszt kikutatta Cyrano 
nyerogtáskáit és az egyikben felfedezett egy 
sárgult, sokat lapozott könyvet, Descartes Tbysi- 
káját.
- -  — Nézze csak bíró ur, kiáltott «z ..BOTÍK
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/.pár és kereskedelem.
Salgótarjáni Kószénbánya Részvény T á r la 

tá t. E társulat igazgatósága ma tartott ülésében azt 
a határozatot hozta, hogy a részvényeseknek legkö
zelebb egybehívandó rendes közgyűlése elé a rész
vénytőkének 3.800.000 forinttal való emelését fogja 
indítványba hozni. E javaslat értelmében a kibocsá
tandó 38.000 részvényből 3S.000 darab 100 forint 
nóvértékért a régi részvényeseknek fog felajánltalni 
•és a fennmaradó 6000 darab tekintetében az igazga
tóság felhatalmazást fog kérni a közgyűléstől ezeket 
belátása szerint a legalkalmasabb időben értékesít
hetni. Az igazgatósági indítvány értelmében minden 
■egyes régi részvénynek 1—1 uj részvény fog 100— 
400 forintért jutni. A részvénytőkének ily módon 
való emelése és a részvényeknek ily utón előidézett 
nagyobb mobilitása a társulati részvényesek által 
ismételten kifejezett óhajának felel meg.

A b é c s i v a s -a n k é t . Az osztrák kereskedelmi 
minisztériumban Dipauli báró kereskedelemügyi mi
niszter elnöklésével ma nyílt meg Bécsben a vas-an
két. Dipauli táró üdvözölte a megjelenteket és han
goztatta a vas fontosságát a népek kulturális és 
gazdasági életében. A miniszter rámutat a kormány 
elhatározása fölött gyakorolt kritikára, amely a kor
mány magatartásáról úgy nyilatkozott, mintha az 
brutális beavatkozás és hadüzenet lenne a viruló 
vasipar ellen és védelmébe veszi a kormány eljárá
sát, amely egy kis jóakarattal célhoz vozctue és ál
landó megnyugvást hízna létre a jövőben. A kor- 
máoy teljes szabadsággal fogja meghozni határoza
tait. amelyekre azonban nagy és irányadó befolyással 
lesznek az púkét tárgyalásai. A miniszter végül azt 
a reményét fejezi ki, hogy a tárgyalások megegye
zésre fognak vezetui. Több szakértő föiszólalása után, 
akik alaposan fejtegették a vasiparra vonatkozó kér
déseket. kinő. nősen pedig a kartell ügyet, a tárgyalást 
megszakítottak s folytatását holnapra tűzték ki.

A z o ro sz  v á ltó k  B é o sb e n . A bécsi tőzadeka- 
tuara közzéteszi, hogy a Pétervarra és az orosz 
piacokra szóló váltók leszámítolási kamatlaba o hó 
23-ától kozdve 6%.

F iz e té s k é p te le n s é g e k . A bécsi Creditoren-Vercin 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Baoics 
Jankó I. Yaljcvo, Jankovics Milcnko Pozsega, Goldeu- 
berg A. D. Galac, Eberhart Adalbert kereskedő Lai- 
bach, H'íí 2 Avon kereskedő Gyöngyös, Návrddy Hugó 
kereskedő Vnj&a-Hunyad, Putzenbac’nor József keres
kedő Dt ifach, Qual Márkus kereskedő Becs, Reisz 
Benedek ktreákedő Becs, Hersog Gusztáv szabó .el- 
lék-kereskedó Tepl.tz (Csehország.)

Szériá in ak  A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten 17.25 forint pénzben. 17.50 forint áruban. — 
L- sben i.z irányzat eme.kcdó. A nyersszesz ára 18.20 
forint pénzben, 18.40 forint áruban ; februárrá vevő 
választásában 18.70 forint pénzben, 18.80 foriut 
áruban.

nézze csak ezeket a rajzokat, és borzadva muto
gatta a könyvben lévő csillagászati ábrákat.

Cadignan apó szentelt vízzel hüsitgette a 
sajgó korbácsnyomokat, titokban azon gondol
kozva, vájjon lehetséges lesz-o a királynak azt 
is fülébe juttatni, hogy megsebesült kötelessége 
teljesitófce közben.

— Nagyon terhelő lehet a fogolyra nézvo 
— szólt fontos arccal a bíró. A vizsgálatnál nagy 
szerepet fog játszani ez a könyvecske 1 De most 
hozzátok barátaira a lovagot is. lovát is, előre!

Es megindult a menet, elől egy ember kan
táron vezetve Cyrano lovát, utána két paraszt 
vállán hordozva a megkötözött Cyranot.

így ériek be a faluba !

Mikor végre feloldották Cyrano köteleit, egy 
rozoga, pislogó lámpás fénye mellett, megtekin
tette törrdöcét. Hamar átlátta, hogy ebben a lyuk
ban lőhető1 en dolog egy hétig is meglenni. Pisz
kos volt, sáros, nedves és a patkányok egész 
hadserege táborozott benne.

A böriönőr, Gabiről, aki rendes körülmények 
között cipész volt és csak minden emberöltőben 
egyszer bzerepelt, mint börtönőr, csak ilyen nagy 
időközökben lévén a eolignaei tömlőének lakója, 
dacára ezen gyakorlatlanságnak igen élelmes bör- 
tönőrnek bizonyult.

Mindenekelőtt nekiment ugyanis Cyrano zse
beinek és kiforgatta őket az utolsóig.

Cyrano azonban már jóelöre becsusztatta 
pénztárcáját a csizmaszárába.

— Mit csinál T — szólt látszólag felhábo
rodva a kutatóhoz.

— Megnézem, nincs-o fegyver önnél. — vá
laszolt Gabiről.

— És ezt a mellényssebsmben nézi!
— Oda is rejthetett volna egy kisebb fajta 

tőrt, — felelte a cipész-börtönőr. Majd mikor 
átlátta, hogy minden kutatás eredménytelen, dü
hösen igyekezett kifelé a börtönből.

(Folytatása következikj ■*

B u d a p e st i tak a rm á n y v á sá r . (A székesfővá
rosi vásárigazgntóság jelentése.) Felhozatott a szo
kott községekből 195 szekér réti széna, 26 szekér 
muhar. 35 szekér zsupszalma, 13 szekér alomszalma,
— szekér takarmányszalma, 5 szekér tengeriszár, 14 
szekér egyéb takarmány, (lucerna, zabos bükköny és 
sarju. stb.) 4000 zsák szecska. A fovgalom élénk.
— Arak q.-ként n következők : réti széna 190— 
320, muhar 190—330, zsupszalma 140 — 160. alom-
szalma 110—120, takarinányszalrna--------. 100 kérő
tengeri szár 900—1000, egyéb takarm ány-------- ,
zahbos bükköny 220—300, ló h ere --------, lucerna 260
—280, k ö le s --------, sarju — - —, szalmaszocska
170—190. Összes kocsiszám 292. Összes súly 233.600 
kilogramm.

H id e g liu su á sá r . (A székesfővárosi vásárigaz- 
gatósóg jelentése.) A Garay-tóri élelmi piacon: 
Felhozott Budapestről 21 árus 48 darab sertést. 
3 árus 12 drb süldőt, 8000 kilogramm friss húst, 
2000 kg. füstölt húst, 4000 kg. szalonnát. 1500 kg. bá
ját. Vidékről összesen 32 árus 354 darab sertést, 
és 180 kg. húst. Forgalom élénk. Árak a következők : 
Friss sertéshús 1 kg. 54—64. 1. q. 4300—4500. Sül- 
dőhus 1 kg. 60— 68, 1 q. 5000—5600. Füstölt ser
téshús 1 kg. 60 — 68, 1 q. 5200--5600. Szalonna zsír
nak 1 kg. 50—56, 1 q. 4800—6200. Füstölt szalonna 
1 kg. 64—72, 1 q. 5600—6000. Háj 1 kg. 56—60, 1
q. 5000—5600. Disznózsír 1 k g. 6 4 —66. 1 q . ------ .-------
Kocsonyahús 1 kg. 30—40, 1 q. 2400—2800. Füstölt 
sonka 1 kg. 72—76. 1 q. — kng.

Az Orczy-uti élelmi piacon: Felhozott Bupapest- 
ről 67 árus 7Ö drb. sertést, — árus — drb. süldőt, 
1700 kg. friss húst, 390 kg. füstölt húst, 1100 kg. 
szalonnát. 370 kg. hajat. Vidékről 5 árus 38 drb. 
sertést, kilónkint 44—45 krajcárig. Forgalom élénk. 
Árak a következők: Friss sertéshús 1 kg. 48—64,
1 q. 4600—4700. SüldŐhus 1 k g . ----- , 1 q . ----- .
Füstölt sertéshús 1 kg. 45—72. 1 q . ----- . Szalonna
zsírnak 1 kg. 52—56, 1 q. 5000—5200. Füstölt szalonna
1 kg. 56—60, 1 q . ----- . Haj 1 kg. 56—60, 1 q. 5500.
Disznózsír 1 kg. —60, 1 q . -----, Kocsonyahús 1 kg.
28—40, 1 q. 2400—2800. Füstölt sonka 1 kg. 72—85, 
1 q . ----- krig.

B o rju v á sá r . (A budapesti marhavásárt 'ri vá
sári pénztár részvény-társaság tudósítása.) Felhajtás: 
Belföldi élő borjú 293 darab, leölt borjú 188 darab, 
növendékranrha 25 darab, bárány élő 80 darab, leölt 
bárány 60 darab.

Arak. Belföldi élő borjú 35—40 krajcárig, első
rendű 41—44 krajcárig, leölt 40—46 krajcárig, nö
vendék marha 18—21 krajcárig kilónkint, elsőrendű 
22—24 krajcár. — Bárány: élő 5 forinttól 6*/i fo
rintig, leolt 4’.-4—7 forintig páronként. Az irányzat 
ma lanyhább volt.

B ü d ap oscl coT tes-k vn au m vasar. A ferencvárosi 
petróloum-rakodónál lévő székes-fővárosi sartasKon- 
zumvásar árjegyzése 1899. január 23-áo. Készlet 417 
darab. Érkezett 989 darab. Összesen : 1406 darab. 
Kiadatott 1084 darab. Maradt 324 darab. — Napi 
árak: 120—ltO kgr súlyban 44—45— krajcárig,
220—280 kgr. sú lyb an  4 5 ------46 krajcárig, 320—380
klgr. súlyban 45—47 krig. Öreg nehéz páronkint 
400—500v kilós 44—46*. s krajcáng. Malacok 40—43 
fcra cárig kilónkint A vasár hangulata élénk volt.

Bécsi sertésvásár. A st.-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott sertésvásáron bejelentettek 
9074 darabot, éhből a vásár elején felhajtottak: 
3309 darab fiatal sertést, 6495 darab magyar hízott 
sertést, összesen 8803 darabot. Szilárd irányzat.

Jegvz sek : kgként élő súlyban (a fogyasztási 
adót nem számával első rendű sertés 41—44— kr, 
kivételesen —45 krajcáron, középminőségü sertés 
41 — 42— krajcár, könnyű sertés 38—40 krajcár, fiatal 
sertés 35—44 krajcáron.

A budapesti gabonatőzsde.
B n d ap eat, jauuar 24.

A bűzt üzlet a mai megnyitáson szépen indult 
meg. A vételkedv élénk és az irányzat szilárd volt. 
Forgalomba kerúit 42.000 métermázsa. amelyért ő—10 
krajcárral magasabb arakat fizettek. Rozálián és 
zabban az irányzat szilárd volt. Tengeri és arpi vál
tozatlanok maradtak.

Lladatolt:
Búza. T i s z a v i d é k i :  1000 mm. 80 k. 10 

:'!• 691: kr, 1' 00 B tn. 90 k. 10 Irt 621. kr. 610 
m:n. 79 k. 10 írt 6t* a kr, 200 mm. 79 5 k. 10 frt 
62* 3 kr. 200 mm. 79 5 k. 10 frt 62* 2 kr. 200 mm. 
80 k. 10 frt 60 kr, 100 mm. 78*5 k. Pl Irt 50 kr. 
500 mm. 77 k. 10 frt 4<» kr, 100 mm. 785 k. 10 fit 
45 kr. 100 mm. 79 k. 10 frt 45 kr.

P e s t v i d é k i : 100 mm. 79 5 k. 10 frt 55 kr, 
100 min. 78 k. 10 fit 45 kr.

F c h 6 r m e g v 0 1: 600 mm. 77*5 k. 10 frt
35 kr.

B á c s k a i :  300 mm. 76*5 k. 10 frt 25 kr, 200 
mm. 75-5 k. 10 frt 30 kr.

F e l s ö t i s z a  v i d é k i :  100 mm. 78 k. 10 
frt 35 kr, 150 mm. 80 k. 10 frt 66 kr.

F e l v i d é k i :  100 mm. 758 k 10 frt 15 kr. 
100 mm. 76 k. 10 írt 15 kr, 100 mm. 755 k. 9 lit 
75 kr.

B á n á t i :  2400 mm. 74*8 k. 10 fit 07Vs kr.
Z e n  i á i :  4100 mm. 74*3 k. Pl frt 30 kr.
R a k t á r á r u : 2900 mm. 75 5 10 írt 07*« 

kr, 2600 mm. 73 7 k. 9 frt 85 kr.
S z e r b i a i :  2000 mm. 77 k. 8 frt 05 kr.
O l á h :  4000 mm. 78 k. 8 frt 30 kr, 1500 ram. 

77 k. 8 frt 25 kr.
Mind 3 hónapra.
Zab: 100 ram. 6 frt 10 kr. 100 n ra. 6 fit. 100 

rmu. 3 frt 90 kr, 200 mm. 5 frt 87*za kr.
Aj  owMifásláf eiiillotL &  **

A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 
és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 100 
kilogrammonkint. — A minőség hektoliterenkint ée 
kilogrammonként.

B e s t (u j) 
b ln s á p í . . .

p e t t r id é k i

ffjérmegyei

...
Árpa —
Zab ~ ~  
Tengeri 
Repce... 
Kölea...

(aj) I.
<u]| U k .
(uj> aörfd t. 
(a j)
(ó j bdnedff: 

k ip o s zU(«)

75 k. S.7S -  
7t» 5.. 10.2fl- 
7’> k. <«.(•&- 
70 k. 1A.SÖ- 
73 k.
78 k. 10.80 -  
: •> k. tl.95- 
78 k. 10.40-
75 k. 1" 20- 
78 k. 10.40- 
73 k. —
78 k. — -
76 k. -------
70 k . - . -----
76 k . —.-----
70 k. - . -----

70-72  k. 
60—02 k. 
64—66 k. 
30-41 k. 

— k.

• 0.9) 
•10.26 
10 10 
■10.40 
10.05 
10 40 
10.10 
■10.45 
■10.15
:<m a

k. 9.03—10.0'. 77 k. 
ív  k. 10.3 >—bi.4O «0 k. 
/« k . 10 1 5 - 10.-.-5 7 /k .  
79 k. 10.40-10.60 k. 
7Ö k. 10.10—10.20 77 k. 
?9k. IC.4O—10.60 *0 k. 
76 k. IC. 15-10.25 77 k. 
79 k. 10.65—10.55 80 k. 
76 k. 1X26—10.SC 77 k.
79 k. —. ---------- 80 k.

.  7 ,k .  ------------- . _  77 k.
-  79 k. —.---------.— 80 k.
.  77k. ------------- .— 78 k.
- 8! k. —.-------- . -  80 k.
.  i i  ki
15— e.'.O n. r . ------ k.
10— «.4O é(fetniU» k
10- e.öo mló p - - * * * *  
’6 _  c.— (ót
>5— e.eo (őj
— ------.— n>4«a. — k.
—  — (u j) bdneá-1

10.10-10.15 
10.48-in.ö'i 
10.25-lO.Sú 
10.50— io.ro 
10.23-10.2 > 
10.60-10^.5 
10.80—10.85 
10.00-10.65 
10.35 — 10.4'J

7 .9 5 -  8 ._  
6 .7 0 - 7.50

6.50— 5.C5

4.25— 4.60

H a tir ld ő f ls le t .  Az irányzat szilárd vol* és az 
árak emelkedő irányzatot követtek.

Forgalomba k e r ü l t :

Búza októberre. • , 8.68—8.62—8.59
Buzamáro.-ra . . , 9.67—9.68—9.65
Búza áprilisra . . , 9.58—9.62—9.59
Rozs márciusra . • . 8.-----8.04----- .—
Tengeri májusra 99. • 4.89—4.90—4.87
Zab márciusra . . . 5.93-----
Káposztarepce . , . —.--------.—

D é li e g y  órak or a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza márciusra 99 . . 9.68 pénz 9.69 áru
Búza áprilisra . . . . . 9.49 , 9.50
Búza októborre . . . . . 8.58 . 8.60
Rozs márciusra . . . . . 8.02 . 8.94
Rozs októberre . . . . . 0.— . 0.—
Tengeri októberre . . . . 0— . 0 . -
Tengeri májusra 99 . . . 4.87 . 4.R9 e
Znb márciusra . . . 5.94
Zab októberre . . . . . 0—  . 0.—
Repce augusztusra . .. . . 11.90 . 1 2 .- •

E s te  * 'i5 érak or zárul:
Búza márciusra 89 ...................  9.65— 9.66
Búza á p rilis ra ............................ 9.47— 9.48
Búza o k tó b e r r e ........................8.58— 8.59
Rozs o k t ó b e r r e ........................0.--------0.—
Rozs márciusra 99 . . . . . 8.-----8.02
Tengeri októberre . . ,, . . 0 ----- 0 . -
Tengeri májusra 99 . . .. . . 4.68— 4.89
Zab októberre . . . .
Zab márciusra 99 . . .  ,, . . 5 .89- 5.90
Repce augusztusra . • . • . —.--------.—

A budapesti értéktőzsde.
Az előtőz8de magasabb külfö’dro és bécsi je

lentésekre szilárd irányzatban kezdődött, később 
azonban realizációkedv lépvén túlsúlyba, gyen
gébb lett.

A déli tőzsde magasabb Berlinre ismét meg
szilárdult.

A helyi értékek piacán rimamurányi részvények 
3 forinttal olcsóbbak voltak, mig kereskedelmi bank- 
részvények és salgótarjáni kőszénrészvéoyck emel
kedő árak mellett keresve voltak.

Valuták és ércváltók változatlanok.
Az elátötsde kedvező.
Jegyeztek: Magyar hileirészvény 391.10—392.50. 

Osztrák hitelrészvény 359.70—360.30. O sztrák-m agyar  
államvasuti részvény 363.60—364.60. Jelzálogbank 
248.75—249.25. Közúti vasút részvénytársaság 391 50 
—392.75. Salgótarjáni kőszénbanya részvény 648.— 
—652.—. Általános kószénbánya részvénytársaság
126.50—121.— forinton.

A déli tőzsde tartott.
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 392.30—393.90. 

Osztrák hitclrészvóny 359.90—36030. Osztrak-magyar 
államvasuti részvény 363.60—364 20. Ipar- éa ke
reskedelmi bank 105.—. Leszámítoló bank 263.-----
263.25. Jelzálogbank részvénytárs >sag 248.50—249.76. 
Deli vasút 66.75—63.— Közúti vasút részvény 291.25 
—393.— forinton.

Az utótózsde. Az irányzat csekély üzlet mellett 
nyugodt maradt.

Jegyeztek : Osztrák hitclrészvénv 360.-----360.20.
Magyai hitelrészveny 293.-----39375. Osztrák-ma
gyar államvasuti részvény 363.50—363.76. Deli vasul 
66.25—65.50. Rimai.iurányi vasmű 311.75—313.— 
forinton.

Délutáni zárlat:
Osztrák hitelrészvény 260.— forinton.
1 Hjbiztositáf-ok : Osztrák hitelrcszvény holnapra 

2.——2.50; nyom napra 6.——5.50: ultinió jauuarra 
9.—10.— foriuton.

J x - te d m ifo lő  á r f o ly a m o k  :

Magyar általános hitelbank. . . . 391.—
Osztrák hitehntezet. . . . . .  . ?60.—
Pesti m. kereskedelmi bank . . . 1468.— 
Budapesti takp. és záiogk. r. t. . • 234.—
Egy. Budap. fóv. takarékpénztár . 1205.— 
Molnárok és sütők gőzmalma . • . 235.— 
Kószénbánya es tóglagy. r.-t. . . . 350.— 
Falgótarjáni kószénbánya r. társaság 646.—
Cjlski téglagyár r. t  ......................  240.—
Danubius-Soboen. haiógy...................... 90.—
t^cblick-féle vatőntőde részv.-tára. . 221.—
Alt. waggonkölcsöntő r. t. . . .  602.—
Magyar cukoripar A-sor...................129.—
Magyar cukoripar r. t. B-sor. . • 153.—
Magyar villamossági r:-t....................146.—
Adria m. kir. tengd hajózási r.-t. • 248.— ,

^Budapesti városi vülaoios vasút . . .  226.—
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A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság.

a) Magyar Államadósság.
AtanyjArad’ fe 
Koronajáraú. 4° -»...

I I# .M  120.10 
B7.W1 38.40

Magyar nyeremény- 
kölcsön (50 f  t i ... 160.50 151 50

Kel«ü vasúti köt- Magyar regAleköt-
yénvefe 6°/» ........ 120.75 121.78 vény 4,/s#/o ........ 100.70 101 .on

A Hamvasul i arsoy- Horv.-szláv, regals-
kőlc»«in 4VF/« _ 120.— 120.12 kötvény 4l'5°<# _. 100.50 101.25

Államvasuti rsüst- Magyar földleher-
k«lc«öD 4> 3*/c ... 200.40 201 -‘0 ment. 4'/s............. 9 5 . - 97 —Vaskapuktf'.csftn 3*'» 17, - . . Eorv.-szláv, földta-

Magyar n veremAny- he.-ment. 4%_ ._ 01.73 97.76
kölcsön (100 fit) löt.— les.- Tiszai ao rsj egy 4®a 139— 140.—

b) Osztrák Államadósság.
Ejryss. osplrjArs- KoronajAradék 4®'» 101.75 402.85

défe 4»/u®/«... ... 101,25 101.78 l tl54-es sorsjegy 4"/s 178.— 179 .-
Egyes. ezíistJAra- 1888-as sorsjegy (100

dék 4»*i«*»/o... _  ... 101.25 ÍOt 75 írt) 6°/«........ ........... 141.60 142.60
áraojjáradók 4’/» „ 1-"'.— í j  48 1.̂ ’4-ee sorsjegy — 191.'O 195.10

C) Idegen Államadósság.
Bolgár vasúti kiü Ezé b 100 frankos

ssön 6®/s ... _ 119.78 114.75 sorsjegy 2*,í.„  _ 8 I.W 82.70
M ás k ö lc sö n ö k .

BosnyAk kölcsfin Budapest fCvArorl
4e/«_________ ._ »S.- 87— kölcsön 4 ° /s ____ 95.50 97.50

Budapest fóvArosl 9 emel -  bójravöiyyi
kúlcsőu -P/i®/* 00.75 1O\75 kölcsön 6®/s ... _ 97.25 99.25

Z á lo g le v e le k  é s  k ö lo eö n k ö tv ó n y ek .
Budapesti intézetek kibocsátása.

BelvArosl taknréfep. JrlzAlogbank nyer.
cAlogl. 4VJ*/#........ 100.— 101.— kötvén ■ *•!«____ 181— 122. -

Egyes. föv. laka- JelrAIigbsnk nyer.
rekp. zAlog!. 4ÓTP/U 100.25 101. -5 j e g y ----------- 122.25 123.26

Egyes. f-r'X. takr. Jelzálogbank nyer.
ri’-kp. zálogl. 4J/# 97.60 93..0 kötv. 3®/a _  _  _ 108— 104—

Kisbirtokosok zá Orsz. közp. taka-
log*. R’ -'e ___ 101.— 101. 0 rékp.z-llogl. 4W « 100.25 100.76

Kisbirtokosok zá Orsz. közn. taka-
log!. 4>/3°/a ____ 102.50 108.— r*kp. zálogk. 4e,'» 97 J0 90 50

Földbltellnt/zet zA- Közp. jelzálogbank
logl. 4 > W « ____ ÍOCJO 101.50 rálogl. 4Vj°/o 100.75 101.76

FCldhtteUntfset (50 Közp. jelzálogbank
íves> <®/a _ _ 97.25 95.25 zá’.ogl. 4° a ____ 90.25 99.50

rffldhltellnUset (63 Közn. jo'.zálogbank
» ves) SV|8/o ........ 8 9 - 90— kötvény 4VA# _ 90— 100—

Beiyi Ardofeö vasúti Kösp. irizálogbank
kötv-nv 41 IPío __ 99.75 99.73 kötvénv 4®/t W — 97—

De’y i érá«kC vasúti OsztrAk-magy.bank
kfitv ny 4’/a __ ... 93.— 84— zálog!. 4°'# _  _ 100.10 101.10

UeJvi •'■rö-kil vacud Dszat takp. köss.
IV'. li V n ) 4e-a _ 97.76 98.73 kötv. 4«/o___ __ 93.80 96.30

Jsiráloghsnk zAlog- Hazai lakp. zálog
lev. 1 7.«/a_______ 100— 102— levél 4°'9____ ... 98.25

JeizA'ogbank zAlog- Ee'esk. bank zá-
lev#l W W t ____ 100.05 KW— .ogl. 4 » ,W > ____ IOO— 101 —

Jelzálogbank zálog- Kercsk. bank zá
levél 4’  a ____ ... 99.50 99.50 log!. 4®'» _ ... _ 90^0 99.50

JetzAloeb. köze. köt. Kernek, bank (vf.
(vf. lliX's) t°/o ... 100.— 100.60 100 frt> közs. köt

Jel.-Alogbank közs. vény 4V/"» ... 103.60 101.30
betn  nv 4"> ... _ 9® .26 99.26 Keresk. bank (vf.

JelsAlogbsak kuzs. 210 írt! közs. köt
kötviny 4,/’®,» _ 100.— 100^0 vény 4* « _  _  _ 99.— 100—

Elaöbbaégd k ö tv é n y e k .
Adria elsöbsÉglköt. Folyamhajózási ét

vény 4>'s»,'s ........ 100.50 101.50 lenger hajózás:
Kozu'.t vasat 4'/» _ >.75 91«.7ő ____... _ 100— 101—
Budapost-péctl vs- Magyar - galíciai 1.

S u t4 *« ...____... 9 6 .- 97— kiboes. 5®'’o _ _ 108.— 109—' ■ Beruházást kölesön18W. aslis 4*7o _ 99.— 9X— ar. 4*/*7s_______ 118.50 II9 /.0
Kassa •ode’-bergi

IST-1- seUst 4«'» — 9 6 .- 99—
B an k ok  ré szv é n y e L

Bank®grerlllet_ _ 10!__ 10?.— Kereskedelmi rész-
El-ó m. Ipa bank... 176.— venytársaság __ 280— SIC—
Fiumei hitelbank.. 97*. - 99.— lfsgyar takp. kösp.
Fővárosi bank r. t. 82.— ‘ 3__ jelnálogbauk_ ... 510— 520—
Hazai bank... ... 114.- 115— Osztrák - magya*

937.— 942.—
aálogtank — 1 1 6 .- 117— Kersskadalmi bank 1446— 146- —

T a k a rék p én ztá ra k  r é sz v é n y e i.
BslrSrr.irt . . . ___104—  10 . — Egyes, fővárosi __ 1280— 1??'—  .
111. kerületi____ ... 121.— 125—  Magvar általános . .  32’ -  3 2 ? .- I
Erts4b*l vá-o«f_ _  91.— Országos központi [
Budapesti tskp. Pesti h a z a i ___  *32 .— 93CC.—

zálogk. r. társ. _  21'”.— 8W —
B iz to s ító  tá r sa sá g o k  r é sz v é n y e i.

Bécsi biztosító ir t . MO—  2lC—  F o n elcre„.____ _  ICO—  101.— |
B écsi öle?- és H  a- IJoyd viszontblzt. 87—  i»9.— ,

d'*k-biztosítási in- M. jég- és riazontb, _.— '*4—  |
•Azét _  __ _ _ 270.— 2*0.— Nemzeti balosé1 __ 13’.— 136—

Kirí B*sj. Által. __ 3-rV.— 33 (*.— Pannónia riazontb. •'60.— 067.—
B á n y á k  é s  té g la g y á r a k  r é s z v é n y é t

B'tasól bánya— _ — —— . Kőbányát gólt- g— 7 2 5 .- 730—
Budapesti léx-la < a Kószánb. ás V g ’.a

m*a»-g. — — ... 109— 118— TDvasche)_______ 867— S*0—
Egyesült tea<a és Assfoligyár. . . ------- 224. 823—

nemen . ... 86.50 Általános köszánb. 1 X.50 121 A '
Lsoakmsgv. k'sz- n. ISd - ÍZ’ __ Kerámiái gvár........ 16’.— 107. -
Eelsőmsgy. b ln y a _ 101 — 10 — K algötanáni _  _ 047.— **•<’ —
Wtvaa téglagyár _ ,*0— Ú jlaki téglagyár _ 253— 275.—
K a t’ a-ecc.'-di — _ 23— 24—

G őzm alm ok .
Conr'-rdia 27®.— •2Í6— IIengerma>m ... _ 3;5.— 8 ,
Ll-Ó budapesti... _ 7 6— M<-Inárok es sütSk 2 ; * . -
E rzs 'be t-. ._  _  — ?«!*— V ik tó r ia _________ 14 i42—  ;
L u js a _  ... __ ... Í«7— Í9 i —

V iF m ü v ek  ée p ép g y á ra k  r é s z v é n y é t
c szdasáei p pgy.... r <  — 165— Mrholaon ... _  _ 107— 110__
7 snnbius M y — Eehlirk ........ ......... . 222— 2-5—
Cens_ ___— 821 .— Weitzner v  aggon— 85-—

K ö n y v n y o m d á k  r é s z v é n y é t
Athenaeuzs____ 3^6.— 375.— Pallas........ ................ 198— 1M—
Franklln_. _  _ __ 26 — 270.— Pesti könyvnyomda 1500— 1650—
Kosmct ______ ... 90— 0.3—

K ü lö n fé le v á lla la to k  ré sz v é n y e i.
Alt. sragg. ' dcs__ 69 . - 60'-— Kjrálv serföíöde — 46 — 47—
Bpest: villamos. _ 1!3J.O ii5.ee Polgári serföiőde.. 6 2— 64—
1 s6 nagyar ser Magyar rukoriptr

főzde ... _ . _ 13Ov— 1810.— r. t. B. sói. e.ój. 139— 1
Klsf magyar sertós- Magva* villamos. __ 117__ 1 <7.50

hlzl. r< stv. _  .« 276.— 2*0— Nemzeti öli vili. 829— 322—
E Ip 5 ma?r. száll. _ 236— 345— Nemzet köti srag-
FJsömagy. spödium 134.— 13-.— gén köleaftnz6 _ 670.— 573.— 1
O schwindt s te srg y . 46*— 475— Telefon-Hírmondó... í

K ö z le k e d é s t  v á lla la to k  r é sz v é n y e i.
• 2 l l  — 84! — Újpest- rákoanalotai
Bp^sti közúti vas. 2‘ 2— Tdlaa.os ._ ... _ 7 "8 —

,  Ideig) röszv. —.— Kasss-oderberjr: 1 193—  1
s jegy - - 6 - 2 /u— Magyar-galíciai _ 815.’ 0 C l\S0
,  villám, vas. 22/.— 227.60 ,  nyugotl — ü t — 814—
•  <=»▼• i«try — 100— IO5.—

S o r , ) . r ; . k
EasClka____ ... — f  — C.3I. Magyar vörösbe 0.— k.50

•  osztr. felfllb. r.6<) ?.— Ugyanaz esstr. flb. 11— 11/0
S nyer. Jegy. , 60 1.90 nyer. Jegy. 2.6U 8. *
várost _  ... _ 179— Clasz vör. kér.... _ I l  11.50

Eudavá osl _  ... .. • ' . ‘ 0 rÁ.’ i*. Cgyanaz osztr leib. i i . 69 12—
,  oratr. fa Ulti. 67.30 Osztrák v ö i. er 29.— 2 .30

' sz:v 8Í2O OszUAk hlte'int. _ 17*.- 263.—
m nsztr felUib. 3.‘ 0 4.2*1 Pálffy____________ M — d*.-

P én zn em ek .
Vert arany _  _  _ ».«9 3.74 N'-me* bankjegy 8*.**0 •0.10
St frkos arany _ 4/-7 tílaaz Ura _ 44.3 ) 44.50
i* márka ... _  _ 11.79 i:.*3

K ü lfö ld i v á ltó  a G átra).
Amsterdam _  _ 99.35 91-.94 (Haas piaa _  .  44.40 44.6T)
■ ondon _ _ 120.45 (90.5- Párts 47.00 45.-
N*mat p la e _  ~  ~ 68.97 •9.17

éwayjizsdék _  ... 119?
E Mén aj Arad k ........

hitelbank 
íp. <s *er. bauk 

• *rr- je izáiofi-a ik

H atár id őre  k ö tö tt  érték p ap írok .

7 .1 40 8M ..6  
1 I— : LM 5 Í V ,-  210X0

leszámít. bank _  
lUmamiirAi yl ... _
nsztr. hitelreszvény 
DAil vasút _  — 
Oaztr.i

21
lói .—
66.76

312. 6 
3KO.2H 
67.26

A budapesti terménytőzsde.
Szilt ában nincs forgalom. Az irányzat változat

lanul nyugodt. Zsiradékokban csekély forgalom volt, 
lanyha irányzatnál.

Jegyzések: Heréimig: lucerna 46.-----56.— forint,
vörös tiszai, alföldi és felvidéki —.--------- forint.
\  öróe erdélyi —.-------- .— Vörös bánsági 41.--- 44.—
forint. Középszemii 43.—49.—. Nagvszeinü 50.—52.— .
Disznózsír: budapesti 55.-----55.50 forint, vidéki
—.---- .------írt. Tábhtszalonna : légenszáritott vidéki
—•------- . -  városi 4 darabos 46.----- 46.50 forint. 3
darabos 48.-48.50— forint, füstölt 53.---- 53.— forint.
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.---------—
forint. 120 darabos 8.25—8.50 forint. 100 darabos
9.50— 9.75 foriut, 85 darabos 13.75—14.— forint 
azonnali szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség
7.25—7.50 forint, 100 darabos 9.-----9.25 forint,
85 darabos 13.50—13.75 forint. Szilvaiz: szlavóniai
13.50— 14.— forint, szerbiai 11.52—12,— forint azon
nali való szállításra.

& bécsi értéktőzsde.
Az elótözsdcn amelyen gyenge volt az irányzat, 

az Unió-bank részvényei áremelkedést értek e‘. ; az 
árfolyamok a tábbi papírokban később gyöngültek. 
Az ultimo’prolongáció simán folyt.

A déli tőzsde gyenge árfolyamokkal nyílt meg. 
Később az a hir terjedt el, hogy Bánffy beadta le
mondását. E bír hatása alatt hirtelen megélénkült az 
irányzat, az árfolyamok emelkedtek. Midőn azonban 
e fairt Budapestről megcáfolták, az árfolyamok ismét 
hanyatlottak és  az irányzat gyengült.

Zárlatkor tartottak az árfolyamok.
B e c s , január 24. ( M a g y a r  é r t é k e k  z á r l a t  a .}  4° óarany- 

járadék 119.85. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 138.25. 
M agyar vasúti kölcsön ezüstben 100.49. M agyar keleti vasúti 
állami kötvény 121.—. Magyar leszám íto ln ia  pénzváltóbank 
263.50. II imáin urán vi vasm ürészvény 312.—. Magyar k«- 
rouajirodék 97.55. 4%-os M agyar földteherm. kötvény 95.75. 
M agyar hitelbank részvény 393.— . M agyar nyeremény köt
ésűn sorsjegy lö l .—. K assa-oderbergi vasúti részvény 189.49. 
Magyar kereskedelmi bank 1468.

B ec s , jan u ár 24. ( O s z t r á k  é r t é k e k  z á r la ta . }  4 ^  i o p u y á f  
járadék 101.45. 4° o-os osztrák arauyjáradék 120.—. 1860-iki 
sorsjegy 141.25. Osztrák hiteisorsjegy 198.25. Angol-osztrák 
bank 155.25. Béc«i bankegyesület 272.50. Osztrák-magyar 
bank 936.—. Déli vasút 66.—. Dunagözhajózási részvény 
456.—. Dohányrészvény 127.50. Császári és királyi arany 
5.71 — . Német bankváltók 58.97. 4*2° o ezüst já radék 101.25. 
O sztrák korona járadék 101.95. 1864-iki sorsjegy 191.50. 
O sztrák hitelintézeti részvény 359.25. L'n ionban k 308.75. 
Osztrák Lánderbank 239.25. O sztrák-magyar á'.lam varut 
362.58. Clbavöígyi vasút 259.—. Alpesi bányarészvény 216.50.
20 frankos arany 8.53.’ a Londoni váltóár 120.50. Bécsi 
tram w ay 556.—. Az irányzat szilárd.

Külföldi értéktőzsdét
B erlin , jan u ár 24. ( T ő z s d e i  t u d ó s í tá s .}  A vezető 

kohóértékek tov.il bi em elkedése vótem énvvásárlásokra kész
tetett Bankok ártaitók . V asutak nyugodtak. Cltimopénz 
í»%. M agánkamatláb 4,. é°/o.

B er lin , január 24. ( Z á r la t . }  4‘2%-os papirjáradék 
101.—. 4" o osztrák aranyjáradék 101.75. Elbavölgyi vasút 
—.—. M agyar koronajáradók 9S. 10. Osztrák-m agyar állam- 
vasút 151.60. K assa-oderbergi vasút — . Bécsi v iltóár 
169.25. M agyar vasúti beruházási kölcsön 101.60. Alpesi 
bányarészt ény 102.—. Disconto-Commandit 199.10. Általános 
vii.arnossági Edison 236,—. G elaenkirabcni 183.50. Laura- 
kohó 220.— . 4”2° o ezüstjáradék 100.90. 4%  m agyar arany- 
járadék 100.50. O sztrák  hitelrészvény 225.25. Déli vasút 
30.—. Károly La os vasút l ' O 25. Orosz bankjegy 216.50.
4r o uj orosz kölcsön 100.93. Török dohányrészvény — . 
Olasz járadék 94.25. M agyar hitelbank — . Dynamit 
T rust 179.—. Harpeni 179.—. Az irányzat csendes.

F r a n k f u r t ,  ja n u á r  24. i Z á r l a t . }  4*2% papirjáradék ( 
: 0 . 9 1 . 4' I osztrák •HUtyjáradék 1 01.80. M agyar korona
járadék 97.9’,. O sztrák-m agyar bank 153.70. Déli vasút ■ 
3 ".10. Elr-avöigyi vasul — —. Londoni váltóár 204.13. I 
Bécsi bankegyesület 137.—. Villamos részvény 161.—.3" o-os ' 
m agyar aranykölcson 96.80. 4’2^0-os ezüst járadék 100.85.4° s 
m agyár aranyjáradék 100.5«. O sztrák hitelrószvény 225.40. 
O sztrák-m agyar állam vasut 4.40. Északnyugati vasút — . 
Bécsi váltóár 109.32. P árisi váitóár 81.10, Unionbank — .— 
Alpesi bányaréezvény 215 70. Az irányzat szilárd.

P a r is ,  jan. 24. ( Z á r l a t . }  3%  francia járadék 102.10. 
Olasz járadék 93 50. O sztrák-m agyar állam vasut 773.—. 
Francia törleszth. já radék 100.50. 4",o magyar aranyjáradék 
1C0.70. Törők dohányréazvény 277. O sztrák I.ár.deri ank 
— . 31 s° •  francia járadék 104.72. O sztrák földhitelinté- 
zeti részvény 1380. Déli vasút 166.—. 4%  osztrák arany- 
járadék 102.75. O ttom anbank 556.—. Párisi bankrész
vény 942.—. Alpesi bánya részvény — . Az irányzat 
szilárd.

H a m b u rg ,  január 24. ( Z á r l a t . }  4 .29 f0 eziistjáradék 
5 1 60. sorsjegy 150.5 . DáU vasút 4 %  osztrák 

aranyjáradék I C . '. O sztrák hitelrészvény 125.30. Osztrák- 
m agyar állam vasut 154.25. Olasz járadék 94.—. 4% m agyar 
aranyjáradék 10t>.50. Az irányzat szilárdult.

Budapest-Mis Anyai sertéskereskedelmi 
csarnok Jelentőse.

Január 2*. A hízott sertés üzletirányzata lanyha.
A) H í z o t t  s e r t é s e k  á r a :  I. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
ö re g  nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súly

ban, 4*J í — 4ő— tra 'c á r ig . ü re g  közép páronkint 251- 320 
ki.cgrnm m ig terjedő súlyban 45—46 krajcárig . F iatal ne
héz páronkint 320 kilogrammon felüli súlyban 48* j----- 49
krajcárig. Fiatal közép <páronkint 251—320 kilogramm ig 
való naivban 47’ ? — 4.x Krajcárig. Fiatal könnyű páronkint 
250 kilogramm ig terjedő súlyban) 47 —48— Krajcárig. — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 260 kilogram
mon felöli s ú ly b a n )------—  Krajcárig. Közép (páronkint
240—260 kilogramm s u l v b a n ---------krajcárig. — Könnyű
(páronkint 240 kilogram m ig terjedő sn ly b an )------------ k ra j
cárig. — HL R o m á n i a i  : Nehéz (páronkint 320 kilo- 
grammon felüli naivban) —  — — krajcárig. — Közép 
(páronkint 250—320 kilogram m ig terjedő súlyban) ——— 
krajcárig. — Könnyű (páronkin t 250 kilogramm ig terjedő
s ú ly b a n ) ------------k rajcárig . — IV . R o m á n i a i  s r e -
d e t i (31« o h 1). Nehéa (páronkint 240 kilogrammig terjedő,

súlyban) ——.— krajcárig . — Könnyű (páronkint 250 kilo
gram m ig terjedő sú ly b an )---------krajcárig . V. S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 260 kilogramm felüli Su’vban) 4 6 % —47— 
krajcárig. — Közép (páronkint 240—260 kilogram m ig ter
jedő sulyoan) 46— lö’/s krajcárig. Könnyű (páronkiut 210 
kilogram m ig terjedő súlyban) 43—44 krajcárig.

S e r t é s l é t s z á m  1899. január 22. napján volt 
készlet 29.304 darab, 1899. évi január 23. napján felhajta
tott 528 darab, 1899. évi január 23. napján elszáilittatott 
5 IS darab, 1S99. jan u ár 24. napjára maradt készletben 
29 514 darab.

Kivonat a hivatalos lapból
— Jan u ár 24. —

JTtMcrcrAieX*. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Katona Lajos kőszegi állam ilag segélyezett községi polgári 
iskolai tanítót és okleveles középiskolai tanárt, a trencséni 
állami felsőbb leányiskolához, a IX. fizetési osztály 2-ik fo
kozatába. egyelőre ideiglenes minőségben rendes tanárrá 
nevezte ki. — Az igazságügym iniszter Széki Ferenc váci 
királyi országos fegyintézet! gondnokot a szegedi kerületi 
börtönhöz ellenőrré nevezte ki. — A budapesti királyi 
ügyészség Nagy Áron budapesti ügyészségi dijnokot a ka
locsai ügyészséghez Írnokká nevezte ki.

Á th e ly e z é s .  Az igazságügym iniszter Gedeon Em il k i
rályi kerületi börtönellenőrt eddigi minőségében, saját ké
relm ére, a szam osujvári királyi országos fegyintézethez 
helyezte át.

Ü g y v é d i  k a m a r a .  A kassai ügyvédi kam ara dr. Tárczv 
Pál ügyvédet K irályhelmec székhelylyel a  kam ara ügyvédi 
lajstrom ába folytatólag fölvette.

N é v v á l to z ta tá s o k .  V rbovszky István m agyar államva- 
suti vonatmálházó zólyomi lakos, valam int kiskorú gyer
meke Jolán Füzesire, Kvietok G usztáv m agyar államvasuti 
vonatmálházó zólyomi lakos, valamint kiskorú gyerm ekei 
Ilona és Gyula V irágra, kiskorú Stern Géza m agyar állam- 
vasúti hivatalnok hidogkut-gyönki lakos Szászra. Heiner 
Zsigmond m agyar állam vasuti pályaőr dunapentelei lakos, 
valam int kiskorú gyermoku Mária H ajnalra. Arubofíer J á 
nos m agyar államvasuti m unkás, Jutási lakos, valam int k is
korú gyerm ekei Mária és Teréz Á csra, líaas  Tóbiás magyar 
állam vasuti mérnök budapesti lakos Hortira, Heliscltauer 
Róbert budapesti születésű m agyar államvasuti. segédm i.- 
nők, jelenleg zágrábi lakos Hollóra. K raus Jakab  m agyar 
állam vasúti kalauz zólyomi lakos Keményre. K rálik Isi' ‘•n 
m agyar állam vasuti vonatmálházó zólyomi Ínkos K ővárra, 
kiskorú Friedmann Simon miskolci lakos Földvárira változ
tatták nevüket belügyminiszteri engedélyijei.

Fényképészeti akt-modelltanulmányok.
Tarmézzoti fe l'.. r 3!-. féift- ó i cTe n.ekmodellek faslőfe, azobiAczok 
mAra. I.. v>k '" !n . P-»’ .-arnnkbOlgvek. elccán*4« sikk
m iűU kül'l. 3, 5 10 ír t beküld. i-U. Nem tetsz. a p>'u/t visszaadjuk.

Katalógust 20 Icr. •llonebau burmaníva. 
R L I I C I I  8 . miiintézctc. Rérs. 1. k'ihhii.irkt ?'l.

N a p i r e n d .
y a p t á r .  Szerda, január 25. — Római katbo likus:

Pál fordulása. — P ro testáns: Pál fnrd. — Görog-oroaz: 
(január 13.) Hermil. — Zsidó: Sebath t i .  —• A nap kél 
reggel 7 óra 20 perckor. — N yugszik délután 4 óra 34 
perckor. — A hold kél délután 3 ó ra  27 perckor. — N yug
szik reggel 6 óra 23 perckor. Délután 7 óra 2 perckor a 
földtávolban.

.4 h o r v á t  m i n i s z t e r  f o g a d  délután 4 -5 -ig .
F i l h a r m o n i k u s  h a n g v e r s e n y  a  V igadó ua^y termében 

esti fél 6 órakor. K arnagy R i e h t c r  János dr. Közreműködő 
Dobnányi Ernő zongoraművész.

P e s t i  F e r e n c  IV. kor. elöljáró jubileum a alkalmából 
díszvacsora, a IV. kcr. társaskörben, este S órakor.

.4 b u d a p e s t i  k e r e s k e d e lm i  é s  i p a r k a m a r a  rendkívüli tel
je s  üléso d. u. 4 órakor.

A  m a g y a r  v<>rŐs-keresst e g y le t igazgató választmányi 
ülése, d. u. 4 órakor, saját helyiségében.

.4 b u d a p e s t i  k a t h a l i k u s  k o r  hangversenye és táncm ulat
sága este 8 órakor.

.4z a q u in o s  S z e n t - T a m á s  t á r s a s á g  rendes évi közgyű
lése délután 5 órakor, a központi papnöveldében.

.4 b u d a p e s t i  o r v o s i  k a s z i n ó  közgyűlése este fél 8 óra
kor, a Drechsler-vendéglő félemeie én.

A z  o r s z á g o s  á V a i r é d ó - e g y e s v le t  ülése délután fél 5 óra- 
' kor a  IV. kerületi eluljáróság helyiségében, M agyar-utc* 

23. szám.
A z  o r s z á g o s  m a g y a r  C e c ü ia - e g y e s u le t  választmányi 

ülése délután 4 órakor.
4  K t s f a l u d y - T á r s a f á g  ü lése délután 5 órakor az Aka

démia kisterm ében.
S z a b a d  L y e e u m .  S s i g e t v d r y  Iván előadása a francia 

köztársaság állami és társnda'm i életé’ől, délután 5—6-ig, 
és O e r ló e z y  Zsigmoud dr. előadása a ragályos betegségek 
és azok korai felismeréséről, d. u. 6—7-ig, a miiegyetem 
pótépületében V ili . Esterhúzy-utca 1. szám ú helyiségében.

.4 S e m z c t i  S z a lo n  kiállítása (Ferencick-tere 9. szám) 
nyitva délelőtt 9-től este 9-ig. Bclópő-dij 20 krajcár.

M o d e r n  m e ts z e te k  k i á u i t á s a  az O rszágos K éptárban 
(Akadémia) nyitva délelőtt 9—1-ig. Belépd dij nincs.

X e m z e t i  m ú z e u m .  Képtára. Nyitva délelőtt 9 órá
tól 1-ig. A muzeum többi tárai 1 korona belépődíj mel
lett megtekinthetők.

A n é p r a j z i  m u z e u m  (Csillag-utca 15.) nyitva délelőtt 
9—1-ig.

T e k n o lo g ia i  ip a r m u z e u m  nyitva délelőtt S—12-ig és 
d. u. 3—5-ig és 7—9-ig.

O r s z á g o s  K é p tá r  az Akadém iában. N yitva délelőtt 9 
órától délután 1 óráig.

A z  I p a r m ű v é s z e t i  M u z e u m  és az iparm űvészeti tá rsu 
lat állandó bazárja az ÜllŐi-uton nyitva délelőtt 9 — l-ig

S z a b a d a l m i  (Erzsébet-körut 10.) nyitva délelőtt
9—l-ig .

A  m a g y a r  k i r á l y i  k ö z p o n t i  s t a t i s z t i k a i  h i v a ta l  nyilvá
nos könytéra és térképgytt|tem énye nyitva délelőtt 10—l-ig.

E g y e t e m i  k ö n y v t á r  ny itva délelőtt 9—12-ig. Délután
3-8-ig.

M ú z e u m i  k ö n y v t á r  nyitva délelőtt 9—1.
A k a d é m i a i  k ö n y v t á r  nyitva délután 3—P-ig.
A  H ó d o ló  d i s t f e l v o n u l á s .  E isenhut Ferene óriási kör- 

képe, látható Városliget, A ndrússy-ut végén, reggel 9 órá
tól es’e 5 és fél óráig. Belépő dij 50 krajcár, gyermekjegy 
30 krnj. ír.

A l l a t k t r t  nyitva egész nap.
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S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Szerda, 1Ö99. évi január hó 25-én.

K ir á ly i h á z a a é le t .
Vígjáték 3 felvonásban. Ir ta : Somló S ándor. 

Személyek
Henrik 
May enne
Ramon

Caászár
Vízvári
Pálffy

Belle-Chasso Latabár

Amaury 
Maróit 
D. Diana 
Gábriellé

N»iry I.
H egyesi M.
Rákosi Sz. 
Csillag T.

Kezdete 7 orakor.
Csütörtökön F olt a mely tisz tit

M. KIR. OPERAHAZ.
Szerda, 1899. évi január hó 25 én.

Zárra.
Csütörtökön A bűvös vadász.

víg szín h á z .
Szerda, 1899. évi január hó 25-én.

B o d a r d  é s  G o d a r d .
Bohózat 3 felvonásban. ír ták  : Maurice Ordonneau 

és Albin V alabrógue. F o rd íto tta : L ázár Leó. 
Szem élyek:

Szathm áry Emil fogadós BzerémyRoulinard 
I’améla 
Cecil

Boulingrin
Déhoucheau
butilleu l
Szerkesztő

Makrócxyné 
Varsányi 1.

Bodard Pál Góth 
Godard Pál F ény /esi 
Bruniquul Győző

Kezdete 7’ s órakor. 
Csütörtökön Családi örömök.

Gyöngyi
Kazaliczky
Balassa
Bárdi

M e j s f l i i v ó
A „ B u d a p e sti T a k a r é k p é n z tá r  é s  O rszágos Z álog  

k ö lc sö n  íté sz> én y -T á rsa sá g “
részvényeseinek 1899. évi február hó 4-én szombaton d. e. II órakor a 

tukai ókpénztár helyiségében (VI. Andrássy-út 5 ez. l-sö em.) tartandó

V l-ik  Rendes évi közgyű lésére .
N a p i r e n d  :

1. Az igazgatóság jelentése.
2. Zárszámad ísok előterjesztése a felfigyelő bizottság jelentése kíséretében.
3. A mérleg megállapítása és a felmentvény irán ti intézkedés, az igaz

g a tó sa ' ős tel ügyelő bizottságra nézve.
4. A nyereség hovaforditása iránti hatarozathozatal.
5. Egy igazgatósági tag választása.
tí. Öt fel ü g y  15-hizottuági tag  választása és a bizottság tiszteletdijának 

megállapítása.
7. Tizenegy választm ányi tag választása.

Budapest, 1899. jan u ár 25-én.
A z iga zg a tó sá g .

Azon t. c. részvényesek, k ik  ezen közgyűlésen réaztvenni óhajtanak, 
felkéretnek, m iszerint nevükre írott részvényeiket az alapszabályok 20. 
§-a értelm ében legkésőbb három nappal a közgyűlés elölt, tehát bezáró
lag 1899 február 1-ig Budapesten a tá rsaság  főpénztáránál (VI. Andréssy- 
út 5. sz. földszint) letenni szíveskedjenek, bel a letett részvényekről elis
m ervényt nyernek, mely igazolási jegyü l szolgál a közgyűlésen való 
részvételre.

A közgyűlésen az alapszabályok 16. g-a szerint minden részvényest 
általa letett ö l darab részvény után egy szavazat illeti meg, azonban 30 
szavazatnál többet sem saját, sem m egbízottjának nevében, sem m indkét 
minőségben együtt senki sem gyakorolhat.

A m érleg és a felügyelő-bizottság reá vonatkozó jelentése alapszabá
lyok értelm ében a tá rsu lat irodahelyiségében közsz* m iére ki van téve, s 
kívánatra w iadun részvényesnek egy nyom tatott példány ki szolgáltaik .

Egy millió korona főnye
rem én y

Évenkint l f  h a zá n .
Ezon birdetésro való hivatkozással és 2 fr t 75 
kr.-nak hozzám ju ttatása ellen, kiszolgáltatom 
az alant felsorolt sorsjegyek 36 hóra szóló 
részletiveit 2 havi nyugtával 5 f r t  60 krról

vagyis

2 forint 75  k rt i n g y e n  adok
I és a részletiveken felsorolt sorsjegyek m ár a 
| legközelebbi húzáson f e b r n á r  h ó  1 - é n  is

résztvesznek.
A sorsjegyek a következők .•

! I 3" o oszt. fóidhitel-nyeremenyjegy,
I olasz vöröskereszt-sorsjegy,

I magyar vöröskereszt-sorsjegy,
I bazilika-sorsjegy,

5 Jósziv-sorsjegy.
B E IFELD  JÓ ZSEF bankháza

B u d a p est, K áro ly -k Ö ru t 1. sz.
A lap itta to tt 1874.

népszín h áz .
Sxorda, lsB9. évi január hó 25-én.

B ib im *  a s s z o n y .
Oporette 3 felvonásban. 4 képben. Szövegét 
Antony Mars és M arin  Henncquin. Fordította 

Heltai Jenő. Zenéjét szorzotté Victor Koger. 
Személyek:

Chatellerault E. Kiirv III. Ernő 
Sarah Gazsi
Thea táncosnő Bárdy

l l i r lo n Q Ó n I  ® ® °  " •
U J U U llO U y . „ „ a lk a lm i a já n d é k !

V a r éz sg y ö r ü k  opál, igaz- 
gyöngy, tfirkis és egyéb kövek, 
kel ékitvo finom kivitelben 3 soros 
*  f»*t, 4 soros 1(1 frt. 5 soros 13 
frt. Pontos m egbízható iárásu zúst 
.Longines* úri zsebórák db ja  2 0  frt

Valódi glashultc-' ur arany zsebórák 50 írttól 5CQ írtig 
kaphatók S C X X Ö X 7 W J IL D  I M R E  

ékszergyáros- és órásnál PÉCSETT.

rta I

Marécbainu 
Paméla 
Carmen 
Teréz

í.hati lerault 
Beaugency 
Pon.bichet 
Trénitz 
Celestin 
ö reg  bérlő 
Jo li vet

Kezdete 7 órakor.

Csatai
Harmath
M a k k o s
Vidorné

Németh
Szirmai
Sólymom

Lnbinszky
Kovács
Tollngi
Újvári
Várnai

Csütörtökön Midász király.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Szerda, 1899. évi január hó 25-én.

A G y u r k o v ic s  l é n y o k .
Életkép 4 szakaszban. I r ta :  Herczcg Ferenc. 

Kezdete 7Vs órakor.

vár -s zin h Az .
Szerda, 1899. évi január hó

Z árra.

Dr- GÖLIS-íéle EMÉSZTÖ-PQR.
( 1 8 5 7 .  ó t a  k e r e s k e d e l m i  c ik k . )

Étrendi szer, kitűnő hatása van a különösen nehezen emészthető 
ételek feloldására, valam int az általános em észtésre és igy a te -t táplá
lására és erősité.-éro is. Naponta kőt-zer haszr.á va, evés után 1 kávés
kanálnyit téve a nyelvre s a szokásos itallal leöblítve, kedvező befolyást 
gyakorol* hiányos emésztésköv« tkeztében fellépő jelenségeknél, minők gyo
morégés. nyálkakepződés. székrekedés aranyeresbántaimak és altesti pangás stb. 

á s v á n y v íz  g y ö g .v m ó d n á l m in t  e lő -  v a g y  n t ó k n r a  v a g y
e g y i d e j ű l e g  a  gy  ó g j  m ó d d a l k i t ű n ő  h a t á s t  f e j t  k i .

M inden d o b a tn a k  d r .G ö lis  pecsé tjéve l és a  bejegyzett véd
je g y g y e i  kell le zá r  a  ten n i s m in d en k o r h a tá ro zo tta n  d r . Oölis- 
fé le  em észtö -por k éren d ő  a  vétel a lk a lm á va l.

A dr. Gölis-félo egyetemes étek-por központi szé tkü ldése:

D É C S, I., S T K F A X H l ’ I, A T Z  2 . (Z w e tt ll io f )
^ Ő r a l c t á r : G076

Budapest. Király-utca 12. TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertára.
E yg  n a g y  doboz á r a  1 f r t  28  kr., egy  k i t  doboz á ra  84  kr.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Kiss József
Somossy fflulató S5ZE£' ^ '

l^ölfceméngei.A lb rech t F eren c , bérlő. 
Z C ..d .t . 6  órabér, v . j .  I S  é r t k o r .  

Ma
R E C L A M  ASSZONY

1 0 0  személylyel.
M ég c sa k  rö v id  Id e ig :

Az atlétikai szépségek 5 Bernardo-leány
(a párisi FOL1ES BCKGKKK-bűl)

a z  a k a d é m i k u s  b i r k ó z á s s a l .  
J a n u á r  2 S - á n : M á so d ik  E l it é  á la r 
cosb á l a  „ C a rn eva l Parisban** rin iil 

b a le tt  ú jb ó li  e lő a d ó só , al. 
Vasárnap, január 29-én délután fél 4-kor 
Baumann K ároly jutalomjátéka alkal
mával adatik: „Lumpácius Vagabundus*' 

és külön műsor.

Első teljes kiadás, mely
lehova és mese a varrógép-|
rol ciraü hosszabb költe
ményeket is tartalmazza.
Ara a költő acrképével dí
szes vászonkötesben I frt

50 krajcár.
E l  .v l e g s z e b b .  l e g 
o lc s ó b b  s l e g k e d v e l 
te b b  A L K A L M I
a  q a  a já n d é k , o ct o

Vidékre postai bérmentes
küldéssel 1 frt 60 kr., ha 
ez összeg előre külettik be. 
Kapható a „BUDAPESTI 
NAPLÓ" kiadóhivatalában.

L e g s z e b b
F A I » . a n

1 Assre i|h » U  VMÁffV S 
matraccal 10.—-

1 d ib  rouge papion 1.70
1 .  cac' m ir paplan S.-'O
1 .  aatlncachmi paplan 8«'<0

.  o lasz rachmirpaplan 4 *‘0 
l .  atl’.az aelyetn paplan 7.50 
1 .  foílroüaU. paplan 12.—
1 .  jó t á m o b  AgylepedO

'a  r4R n 'lkü l 1.20
I <!.-t> ;6v íi’ou oblffon pap

lan leppdS 1-90
i drb « anel takard poKrúo 1.80 
I drb jó Idnnkróe 1*^

L e g jo b bFAP.,»L e g o lc s ó b b

p a p *

1 m á i  to-lrony Agy t óiéi 6.— 
! tantrertfü főj Táti kot 1.—
1 lavarott azalmozsAk 2.20
1 .  m ai Ao 8X>
1 Crinrte Afriquc matiAo 4.60 
1 Itftzör .  1 -
1 párnázott ruvanvoa mat-

iáo IÁ. -
1 nairr azoba •s6nyag200/90t'2.60 
1 ablak tunis fütrgóay l.BO 
1 bouret ágyterltö 2.2u

Fotöazönyeir méteienklnt 25 
totói 4 írtig .

G IC H N E R  J Á N O S  és T A K S A
paplan, n.atrAo a kArnitr-aára (ryárosok. azönyeu. fOggftny, 

Agy- éa asztaif'r.lő  atn. na„y rAl Asztékbaa. 
B u dapest, » JJ. kér., E rzsebe t-köra t 20 . szánt.

Árjegyzéket k i-énatra ingyen •« b.-rmentTo küldünk.
Ken, utezft Arukat kiese:-lünk, vagy a pénzt visszaadjuk.

nagyon praktikus. — Rövid használat után , 
nélkülözhetetlen.
h a tó s á g ila g  m e g v lia g itv a

J V l i t id e u
Utazáson 

Egészségügy!
(Bizonyítvány kelt Bétsbea házi-

F iia m é rt legjob b

Fogtlsztltó szer.
A ts á j kiöblítése, csupán száj- vagv fofvizzel 

magéban n«'m elegendő n fogak t k h U s’ nmgtisztí- 
táaéi-a. Énhez egy fogtisztitoszeraek haazuálata oLyct- 
leaul szükséges.

M íaU entktt k a p h a tó .

Állami felügyelet alatt.

K I  A H  A R

e g y é v e s  önkéntes
3 L B I \ T N I ?

Mindazon if ak, kik a raegkiv.int I 
iskolákat nrm  v * * k. e *l,é ü ltsó -1 
gükrr* és ó*g'alkozásukra vnló tekintet 
nélkül m egszerezhetik az egyéves ön- 
kéntdaí j< g*'t. Születési óv k eb ndő. 
Aki m ár sor alatt állott, e lk é se tt! |

Prozramai lágyra é» bém ^atie.

L X C K T B L A ü  A L B E R T I
•  k a ton a  skolA ig a zg a tó ja  

U abr«oenbeu.
A kurzus kezdődik marc t s  hó 12-én.

Felügyelő: M A Y E R  A D O L F |
ca. és kir. őrnac

Ix i i i lc -  í*m v ú lL ó -ü irJ c  ( k*6mz.v . • t á r M . |
Budapest, V., D o ro tlya -u tca  12.

2 9 0 ,0 0 0 korona nyerhető: I
I darab 3 százalékos Osztrák Földhitel sors 

jcgyigérvenynyel. Húzás 1899. február hó 
15.. fönyer meny 90.000 korona.

I drli 3 százalékos Magyar Jelzálop-sorsjegy- 
igérvénynyel Húzás 1899 január hó 25. 
fönyeremény 200.000 korona__________

A kettő  együtt csak 3 .2 5  F r t .

=IIIIIIIIIIIIIIIIIIHIillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMMMMMHIWIIIIIilHllllllilll£YjijX.vmóKosain WXÉEE MÁEJIÁ.Y
Rátót-Héraházi tisztavérü

sim m enthali
U K *

f  a s s z o n y ! 30 drh fiatal tenyészbikát bocsát eladásra!
™ -1 8 9 9 . é v i fe b ru & r hó 1-ón regsssS! 10vegye m eg X ilah y  Ag- 

nesnek va lód i m a g y a r  
szakácskön yvet, m ely  
te ljes h& zicukrássatot 
is  ta r ta lm az. A z á ra  
igen szépen bekötve 

/  f r t  8 0  kr. 
M egrsudelhető: a 
detpesti h a p ló “ kiadó- 

hivataléban

i ó ra k o r  a  K ó ra h á x i m a jo rb a n  tartandó |  
árlejtés utján.

g  F o sta -, ló v ir d a - v n .u t i i l lo m á .: K I S - W Y O M  (V A S M E G Y F ). g 
|  F i x i t é i -  M i h á l y .  |

feimmuiuiiiuinuuünnHiiiiniiiiiiuiuiiuuuuuuiJUuiiiiiiiiiiujiimujiiiiuiiuuiuuuiuiiii
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Fi
Állami és városi tisztviselők, katonatisztek, ogyház- 
férfiak, valamint más hitelképes egyének kedvező  
fl/.etéNl fe l té te le k  mellett kapnak N zilá rd  
4 j á r  ta lá n y a  aszta los* és k á r p i to z o t t  

b ú to ro k a t.

H n oa  f í s lm á n  B*)est’E n sébet-tér 1 8 .sz. 
UUöfl ilQ lllld lI  Sas utca sarok, I. em.

•*e t  ü r . lev#IJetjy  b e k ü ld é s e  e l le n  h ír*  
m e n t v e  k ü ld  fe n i!  cég  II. n eztA ly it. 6167

: által gyógyítható legrövidebb idő alatt biztos és =  
állandó sikerrel SS,

t lm p o te n t ln )  e l le n  p á r a t la n  s ik e r ű

g y á g y h a tá s n l  to ly tá n  le g m e le g e b b e n

n y e k  to ly tá n  h o n o r á r iu m  te / / e s  g y ó 
g y u lá s  n tá n  ű z e th e tő .

Rendelés délelőtt 8 — 1-ig, délután 2—8-ig.

v. cs. és kir. ezredorvos 
|  Elektrotheraoiai rendelő intézetében, j  
I  Budapest. V., Váci-körut 4. sz. I. em. |
=  Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig , este 7—8 óráig. =  
=  G A K  < X C I%  : 25 évi részben katona-, részben =

CTÓíVtcrmek '  =«•»»•* ai iauaa oyágjaiarttralíaa, író ,a ., eien:«;». t i  rú ,« r te t» .
_  fe j K . —  _ kefétekben. Kagyerorazágl kizárólagos főraktár:
E  Lcvolekro axonnai diskróten válaszoltatik. s  TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertá ra . Király-utca 12. 
níllllllllll!llllllllli;illllllllllltlllllllllllltllllllllllllllfll!llllllllllllllll!lllllllll! |̂

Alti ezeréves hazánk történetét szép en  m eg írva , fö le m e lő  ta n o lsá g g a l
megszerezni, szerezzo mog

SZALAY—BAROTI

c i m i i  4 - k ö t o t e «  m u n k á t .

Ara:

■Ilii

Ez az első egységes magyar történet, moly az újkori k u ta tá so k  e r e d m é n y e in e k  t e l j e s  
fe lh a sz n á lá sá v a l ismerteti nemzetünk történetét. Gyönyörű szö v eg k ép e ív e l, in ü m e llé k le te i-  
v e l és h aso n m á sa iv a l Ő F e lsé g e  legmagasabb elismerését érdemelte ki, aki az ezredéves ki
állításon igy nyilatkozott róla: „ fg a sá n  svép m u n k a .’

E mű n t e lj e s  ö sszeg  megküldésivel b é rm en tv e , vagy ......................  hav i r é s z le te k -
nnmnnniiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii........ ,,cn  i's megszerezhető az alulirt kiadó-

.  .  .  1  hivatalnál, ahol kapható
Megrendelő-bárca.

A lulírott megrendelőm Szalay-R aróti: „A M agyar Nem zet 
T örtén ete ' cimü müvet, 4 kötetben, vászonkőtfpben 30 frt, félbőr
kőtésben 32 frt értékben, vagy Gracza György : , M a g y a r  S z a b a d 
ak g h a r o  T ö r t é n e f - é t  5 kötetben, vászon kötésben 35 frt értékben.
Az összeget minden egyoR kötet átvétele alkalm ával fir.etem. Vagy 
kötelezem magam at az I. kötőt átvételétől m in d a d d / minden elsején 
h a v o n k in t......... irtot a Budapesti Napló kiadóhivatalában Buda
pesten boílzotni, m íg a teljes vétolár törlesztve nincs.

(A nem kívánt mód és nem kívánt mü törlendő.)
A részletfizetés be nem tartása esetén a cégnek jogában áll az 

esedékes összeget postai megbízás utján, a portó-költség hozzászámi- 
tása mellett beszedni. A postai megbízás be nem váltása esetén a 
részletflzotési kedvezmény megszűnik és a aaámla toljes összege 
azonnal esedékessé válik. A taljoa kiegyenlítésig a könyvek fenti 
cég tulajdonát képezik.

N év és á llá st L a k h e ly  ás kelet t

1 forintos részletre egy kötőt siállittntik.
Ilii!

két 
három „
egy teljes mü

egyszerre.

i  á l l a t

{yiiiiiiiiiiiiiniihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii

jElgyengült férfiéről
( im p o te n tia )  ff

== b'rm ily ö r e g  k o r b a n  is csakis az orvosi 5  
S  világ álíal legújabban olyannyira felkarolt és = 

hatásában páratlan sikerű '

jElecíro M ásságé - n » |
vagy j

Psychrophorl

n fá n !ja k

Or. MITZGER TIVADAR
H ÍR N E V E S

HYDRO-ELEKTROTHERÁPIA1  
RENDELŐ INTÉZETÉT 

BUDAPEST,
VI. T e réz-kö ru t 44. i. em.
T a p a s z t a l t  g y o r s  é s  b i z t o s  e r e d m é 

Könyvtár.
É S je n  é s  

j é g e n  á t .
Irta:

.Vansen F r ld tjo f .

Rövidítve fordította :

d r .B r ó / lk  K á ro ly

L résx.

A „F r  a m“ útja-
77. fü z e t .

II. rósz.

A .  »  z  á  n  ú. t .

78 . fü z e t.

E gy-etjy fü z e t  ára

M egrendelhetők: a

.B u d a p es t i Napidkohódéinál. rekedtségnél, elnyálkásodaenél, különösen 
pedtg tüdűkatarrumal felülmúl l.aUUanok a valódi , . , , , .  . . . .
inalóta-kivorat ctakorkik: emésztési zavar előidézése k ia d ó h iv a ta lá b a n ,

. -w  . .  __ nélkül használhatók bármely mennyiségben.
magánorvost praxis. Külön váró- és = „ ű o b o » ‘ r » i o  » " s e B y  m c . uó a , » 8 o  k r . Budapest, József-körut 18.

szám.

a magyar sz e n t kornn ávn l ékesített vászondiszkötésben 
a C orv in ák  bekötését utánzó gyönyörű fé lb ő r k ő té sb e n

GRACZA GYÖRGY 
1848 49-iki

& y a r  Szabadsáiiharc Története
is, 5 kötetben remek diszkütésben 35 frt. 
Ugyanott megszerezhető részletfizotósro is. 
— Mindkét munkáról kimerítő prospektu
sokkal megkeresésre bárkinek szolgál:

a „Budapesti Napló“ kiadóhivatala
B u d a p e s t ,  

J ó z s e f - k ö r u t  1 8 . s z .



-V -
IS Budapest, szerda «DI>A7£8TI NAPLÓ 1899. január 25. 3 5  szám,

fatűkböl :  fa. Cunm.1 dUtoO 
M tecM rt külön 30 fa.

M r e d g  Jte. 3  APRÓ HIRDETÉSEK ▲ hirdetésekre díjm entese* ad fák 

vüágoaitáat a k iadóhivatal: József* 
körút 18. szám.

Leváltott tiüftfiNÉMlmi Lagym aduk feltOágeattáat, csak a válása* actktogee bélyeget kall meilefcalaL TaAakesödásokaal a hirdetés i
■M M O K K E  3TJSEPW.’T?

á t a kiadóhivatallal Mindig kériilni kell*

Apró Hirdetések
és

e lő fiz e té s e k
felvétetnek a

BUDAPESTI NAPLÓ
részére a

k i ad ó b Iva ta  lb an 
Józsof-köiut 18. 

valamint a következő ee-
hánjtózsdékben :

Breuer nővérek. Teréz-kör- 
ut és Podmaniczky-utca 
sarok. __________

Aüler Leóna. Lipót-körut.

l ír á s a  A n yuskám !
Tudatiak, hogy h Isten
nek jól vagyok, mi az, 
hogy nem Írsz ? Mindnyá
jatokat ezerszer csókol hü

M . . . ád

V gyes gép varró
nők fehérvarráshoz állan
dó foglalkozást nyernek.

2096

Nemicsek-fcltí tőzsde Pe-
tőü-tér.

Özv-Wébur Vilm.sné, Váci
k é n t  15.

Feldrrann Mérné, Marokkó;
utca 1.

Mosci’ utóda. Porottya-utca 
2. Magyar király-szálló.

Kürth/ Kálmánné, Harmín-
cad-utca 1.

Weitzcnfeld Jakab, K irály
utca 1.

Reoi'ch Szidónia, Király-
utca 59.

Benda lozsefr.é, Andrássy-
u t 59.

Deutsc'- Miksáné, Andrássy-
ut. .38.

Sehneller Mérne. Dob-u’ea 
és K ároly-körut sarok.

Sepranyl V.. dohány-nagy- 
tőzsde. K erepesi-ut 1.

Czv. KaHada Anna. Muzoum-
köru t 10.

Szántó Mór, Kecskeméti
ül-a «'s Ká’.vir.-f.'r sarok.

Deutscn ! fia. J. /s-.f-körut 
50. Baross-utca sarok.

C sú n yán ak .
M indakettöt megkaptam . 
— Véletlen alkalommal 
ritkán  van. Most jó volna 
m agának. N incs senkim. 
3319 Csókolom.

.Szellemi szórakozás'
levelű van.

.Pénztárnok*.

O tt l e s s e k
Chárm ant 2112

J n k k e r -
asszonynyal óhajt m egis
merkedni gentleman úri 
em ber. Ajánlatok „Getle- 
c i i d * c-itnen a kiadóba 
kérőinek.

EST jóm ódú
fiatal földbirtokot nősülni 
óhajt jó  házból való leány- 
nyal vagy fiatal ösvegy- 
gyel, k ;n°k  30—40 ezer 
í r t  hozománya van. Aján
latokat ,K . S.a je lige alatl 
kérek  a kiadóhivatalba.

2104

B á jo s  a sszo n y ,
kit a vasárnapi álarcos 
bálon e lapra figyotraeasé 
tette:.., cadve kérem , hogy 
lenne kegyes tudatni 
vájjon találkozás lehctsé- 
ges-e ? Sorait Frakkor 
barna* cimen a kiadó- 
hivatal továbbítja.

Szóp a sszo n y o k !
Mely szép asszony h aj
landó vasárnap délutáni 
szórakozás céljából egy 
kellemes modorú fiatal
em berrel megismerkedni 
Ajánlatokat .K ellem os* 
nm en e lapkiadóhivatala 
továbbit.

B N k eM  szép
müveit leány, vagy fiatal 
asszony barátságát keresi 
szin tén  előkelő, művelt 
fiatal bankhivatalnok na- 
pontai pár óra szórako
zásra, auyagi érdekek k i
zártával. Szives megkere
sések .4en<íM cimen a 
kiadóhivatalba kéretnek

3105

X á g n á s asszon y
férjétől elhanyagoltaira ez 
utón óhajt oly diserét úri 
em berrel megismerkedni, 
ki férje mnlasz.tá-sait 
kárpótolná. Levelet .K i
lenc ágii korona- cimen 
a kia lóhivatal küld ren
deltetési helyére.

I lo n k a !
Az .Elit©* előtt te tt finne- 
oólyes esküm et imé meg
ártom . Én megküldöm 
kicsinyke üzenetemet, a 
mely inernentó akar lenni 
a Kegyed Ígéretére. Hadd 
ám a levelet Csókolja 
xúzocskéit

. P "

K é t jogász
egyik vörös, másik ősz 
la jzatu  hasonló hajú két 
barátnő ismeretségére vá
gyik. Választ kérnek 
.V örös és őszhjnak* ci
men e laphoz.

L e v e lez n i Ahnjt
egy ú ri hölgy intelligens 
szellemes úrral. Ha az 
llető garnntiát nyújt 

diskrétiójáról, esetleges 
m egism erkedés is lehet
séges. Levelet .U nalom 
űzés" cimen a kiadóhiva
tal ju tta tja  el hozzám.

R agyogó  napom ,
cs illa g o m . A találko
zást szivszorongva várom 
Írd. m ikor lá tha tlak ; irj 
többször Ha veled miha- 
rébb nem beszélhetnék, 
tönkre megyek, m ert to
vább már nem bírom. ír j, 
írj, irj. Sok, sok puszit 
küld a te bü és n igyon  
szerelm es Hncnaod.

3622

V ám gőzm alom
két pár francia kővel jó 
vidéken azonnal eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

3619

M ély  hangú,
m agyar és német felol
vasó. ki irodai teendők
ben is já rtas, azonnali 
be lépésrj kerestetik.

3620

E g y  k o rrep etito r
felvétetik egy polgári is
kolai tanuló részére. Cim 
a kiadóhivatalban. 3618

G yorsirá sza tb a n ,
m agyarban és ném etien, 
úgy tanfolyamban, mint 
m agánórákban kiképez és 
vizsgára előkészít oki. 
gyorsirAstanár. Cim a ki
adóhivatalban m egtudha
tó. aooo

E gy t isz te ssé g e s
fiatal gyerm oktelon há
zaspár, íclenleg is ház- 
felügyelő, egy nagyobb 
házba ajánlkozik ház- 
felügyelőnek. A férj fő 
városi adóbiztos. Beszél
n ek : magyarul, németül 
és tótul. Cím a kiadóban.

2105

F rh raár  hó
1-ére vagy 15-érs kiadó 
egy szép tágas két abla
kos utcai szoba a IV’. kö
rű id b e n . egy vagy két 
úri em ber részén1, eset
leg teljes ellátással, szives 
ftudakolozás o lap kiadó
jában tudható cimen.

2092

Akinek megvan a

..Kereskedtlmi ítg jé s ie t"  
évente 2 —30410 f r t  

mellékjövedelemre tehet 
s ze r t

K tegánsan
b ú to r o zo tt  u tó b a  két 
urnák  is alkalm as, a Váci- 
köruton, esetleg teljes el
látással is február 1-éro 
jutányos árban kiadó. Cim 
» kiadóhivatalban. 2099

Ejjy csin o s
Hitorozott szoba a Hu- 
nyady-téren február első
ére egy u r  szám ára ol

csón kiadó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 2076

F ő n y e re m én y -
nél többet ér a

„Kereskedelmi Vegyészet11
rím ti köavT, pedijr az ára csak

frt 2 0  kr. <d;£ Í.Í.7 ‘

F ia ta l le á n y
sárminő irodai foglalko
zást keres, k i a  Yost-féle 
gépíráshoz is ért. Cim a 
riádóhivatalban. 3476

E g y  co rr ep etito r
jerestetik  vidékre 3-ik 
reálista tanuló mellé. 

Ajánlatok „szorgalom•* je l
ige alatt a kiadóhiva
talba kéretnek. 2098

K ő t c s in o sa n
íwtorozott szoba egy gyer- 
mcl elen családnál a L i
pót-körut és A ndrássy-ut 
közelében azonnal kiadó. 
Cim a kiadóban. 2070

A  m agasabb
körökhöz taitozó szép. 
m üveit hölgygyei óhajt 
m orism erkedoi egy csi
nos vidéki fiatal földbir
tokos szórakozás céljából. 
M egkeresések „Toreador* 
cimen a kiadóhivatalba 
kéretnek. 2104

J ó  óa szőp irásu
fiatal em ber bárminő meg
felelő állást keres, vagy 
Írásbeli m unkát. Cime a 
kiadóhivatalban. 2048

E gy c sin o s
szolid leány üzletbe vagy 
m észárszékbe felirónő- 

vagy pénztárosnőnek 
ajánlkozik. Cime a  ki
adóban. 2062

Szőp irásn
hivatalnok bármilyen írás
beli m unkát elvállal, má
solásokat ném etül és ma
gyarul szerény díjazás 
mellett. Cim a kiadóban.

5005

A
„Kereskedelmi Vegyészet44

a hanyatló század
1 r a  n y  k ft n y v e .
(Tessék m Tgyőződni.)

V arrón ő
egy forint napidijért var
rás t elvállal. Cim a kiadó
hivatalban. 2106

C o rrcp e tiío rn a k
ajánlkozik egy bölesészet- 
hallgató. Cim a kiadóhi
vatal: >an« 2094

V en n i a k a ro k
2—3 szoba bútort, sző
nyeget jó s íovurntentes 
Ailajxttban. N éhány Kurz- 
féle ágyra is van szü k 
ségem . Részletes ajánla
tot az ár megjelölésével 
..Rutor* jelige alatt o lap
hoz kérek.

H árom  r e á lt
végezve, gim náziumi érett 
s tg it óhajtanak szerezni 
Megk< reséaek ,B* alatt 
a kiadóba kéretnek. 2061

V A L Ó -
di francia különlegessé
gek (gumin1 és halhólyag, 
úgyszintén összes női 
óvszerek) F. Berguerand 
flls leghirnevesebb pá
risi gyárostőllegelőnyö- 
sebben beszerezhetők: 
POLGÁR SÁOTOBnil 

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50 

E4sxlpt«ak ''pás árj«ry- 
zók ingjon, zárt borítékban. 

F.«en hirdetés hekUldAso
erotén 1W« enj-edm-nr. 

Kivágatott: •  „Budapesti
«apló--ból.

É l e t b i z t o s í t á s
felesleges, ahol megvan a
„Kereskedelmi Yígvészet1"

cimü könyv.
(Mert ott vagyon marad.)

A c« . k l r .  sz a b .
os/tr. Phönix biztosítótár
saság az élet és baleset 
ágazatban, nagy ism eret
séggel bíró u rakat alkal
maz üzletszerző felügye
lőknek, havi átalány és Ju
talék mellett. A szakm á
ban járatlanok Ó9 oly al
kalm azottak, kik szép mel
lékjövedelemre akarnak szert 
tenni, szintén jelentkez
hetnek. A jánlkozók kéret
nek rövid é.ctrajznkat is 
tartalmazó írásbeli ajánla
tukat 9—11 óra közt a tá r
saság irodájában. Bécsi
utca 3. sz. személyesen 
átadni. 6357

•í /  Brasllisl ram . . . .  4.—
« i C u b a -ru m ...................... 4.50
2 \ -lámáika-rom, finom 6.— 
7 /  .lamalkai-ium, igen fin. 0.05 
*  \  Jrn»alka-run., letrün. 7.25 
J /  Ananaa-rum angol 10.— 
fi.r Feifldelmi rum S kor. 15-— 
-  \  Cognac 3 csillagos . . 6226 

postaládában 2 nagy Öreg 
finom Jamalka-nim és egy >/« ki
lós doboz csAszAr-ker. toa ő lí-  
szc-sen 4  fr t . U g y a n ily e n  
láda legcslegünomabb minőség
ben frt 6 .5 0 . l/í kiló desserv 
teákenyArrel együtt minden
Iá ' •  1 frital drágább. Vidékre 
mindent fagymente«en, ingyen 
csomagolva ktlld utánr t mel

lett Is
PINTÉR GYULA

M. is  klr. udvart fűszer- is  c«» 
mrge-sz állító

Btdipwt, fasjknaáti-atoá IS.

Menyasszonyok! 
1

A bízasságkfitéahss szük
ségelt okiratok beszerzése, 
a ne t i  ni házassági aka-bi- 
yok alól való felmentések 

.deazhözléss » -a kihirdeté
sek körüli eljárások sok ve 
szöds'gge!, p-5nz- és Idö- 
pazarlással járnak. Legcél 
szerübb tehát úgy a ffSrií. 
rosi, m int a r í 1Aki háza

sulandóknak az

O rsz. E s k e té s i 
Ügyvivöség-hez  

B U D A P E S T ,  
VII., Kerepesi-ut 14.
fordulni, hol csekély díjért 

néhány nap alatt

m i n d e n
• I v é g e s t o t l l c .

1 ft-t 3 0  k ra jcá r
akkor kamatozik óvoote 

3 0 0 0  f o r i n t o t ,  
ha egy

„Kereskedelmi Vegyf«zei“-et
rendel érte.

J ó  fo rg a lm a
cukorka- é* tcjtítlet 
élénk he ly en p o fo m  á ro w  
eladó. Cim a kiadóhiva
talban. 2060

E gy bolt h e ly is é g  
a N ém et-u tcá b a n  
áron n á l k iad ó . 

Cim  a k ia d ó h iv a 
ta lb a n .

L a k á st k e r e s e k
május elsejére V I. kér. 
Teréz-körut közelében há
rom szobából állót. Aján
latokat „B. J.* jeligével 
o lap kiadóhivatalába ké
rek. 2101

ü g y v éd  j e lö l t
kitűnő referentiakkal sze
rény feltételek mellett Iro 
dát keres. Ajánlatok „Dr. 
|U fH “  a la t t  a  kiadóhiva
talba kéretnek- 2097

N agy vagyon t
sz*rezhet a

„Kereskedelmi Vegyészet41
cimü mü birtokában. E 
könyv, m elynek anyagát 
korunk legkiválóbb »zak- 
f< rfiai állították össze, 3 
frt bolti á r  helyett még 
néhány napig (ajánlott 

postai küldéssel)
1 f r t  2 0  k ra jcá r  
leszállított áron kapható. 
V tmutatáaai alapján az 
ország bármoly helyén 
lakó, bárm ily fogla'kozásu 

férfi vagy nő 
é v en te

2 —3 0 0 0  fo r in t
biztos jövedelomre tehet 
szert, tőkebefektetés nél
kül, csekély fára isággal, 
otthon végezhető m unká

val.
Mindennemű

kereskedők és iparosok
üzletük jövedelm ét meg

kétszerezhetik, 
t l a z t v ia e lA é a  ta n í t ó  a r a i t
szabad óriikbnni köonvU 6p be
csületes munka Arán cv&’Adjok

ráar're
V A G Y O N T  

szerezhetőek e kfinyr u-itAea! 
n román.

M ír  essL n*hány sz ír példány 
van raktáron. azért mindenki 
Sajó? érdek/-ben ese'ak«sik, ha 
haladéktalanul m-’^rendell. Tag- 
céiszerübben postautalríayon. 

Mogr«-ndelh*t5 a

„Kerfsk’ dflml Yegsésset11
kőayrki.vló vállalatánál

ÚJPEST,
Is tv á n -n tc a  2 . az ám .

C gyes szabónő
m érsékelt d íjazásért a :An 
kozik házakhoz és házon 
kivtil is a legújabb divatu 
ruhák  elkészítésére. Cim 
a kiadóban. 208

B arát mit szépet
k e r e s ő k , k it  h av o n ta  

bO—60 irt apgitaéghen ré- 
azesPenék. Leveleket a

ki adó!'.irataiba kérek
„Baukár" címen.

K itű n ő  füaxrr-
Qzlet. közel a fővároshoz, 
gyárak közelében 40000 frt 
évi forgalommal más válla
lat miatt szabad kézből 
eladó. Cím a kiadóhiva
talban. 20S9

Siepesséíl kárpáti
fenyöborovicska, v«lódi,leg- 
finumabb minőségű, kis 
Os’ökaen égetett, régi, 5 
kiló palackban 3 frt 75 
kr. bérmentve, utánvéttel. 
Ganovszky Gusztáv fenyő- 
borovicska-gőafőKÍotárs.T- 
ság Szepes-Szombr.t (<«•• 
pesmegye. i

Thury Zoltán
s z ín m ű ié

már ebben a hónapban 
könyvben is megjelenik.

«*Ara 50 kr.«* 
Bérmentes a já n lo tt  

küldéssel 65 kr. 
M egrendelhető: 

a „Budapesti Napló" 
kiadóhivatalában, 

Vili., József körút 18 
szám.

O lcsó a ran y  é s  ' 
ezO strladás,

v .i.m in t a letrszobb ék- I 
szertárgyak, u. m .: arany I 
férfi láncok gram m ja 85 
kr., arany férfiórák 13 frt. : 
arany női órák 10 forint, 
gyéinántcyurük, fülbeva
lók, brosstűk, 6 frt 50 Úr

tól kezdva.
IS  darab ro/óo z azOat eré- 
e t z k ő z  6  f r t  S S  k r . ,  étkező
szervizek 12 személyre 
140 frt, 6 szem élyre 75

írttól kezdve.
Girandolok,gyertyatartók, 
tálcák és e szakm ába v á 
gó cikkek gram m ja 6 kr, 
minden darab hivatalos 
fémjelzéssel van ellátva. 
Veszünk zálogházi cédu

lákat-
Grünberser A . B é la  

ö rö k ö s e i
Budapest, V árosáé -tér 0. 
(Haris-bazár) L em., ajtó 
23. Képes árjegyzék iá- 
gyen és bénnentve.

Szegényember
az, ak inek  nincs meg a

„Kereskedelmi Vegyészet11
cimü könyv.

K ö n y v e lő ,
ki m agyarul és némotül 
levelez, ötven forint havi 
fizetéssel a z o n n a l  fel
vétetik. M indkét nyelven 
irt ajánlatok .T . C. 7298* 
jeligével l l a a s e n s l c i n  
és V o g le r - h e z  (Jaulua 
és Tea) D o r o t t y a - u t c a  
9 cimzendők.

M a k u la tú ra  papír  
e la d ó . C im  a  k i 
a d ób an .

Egy millió korona
Évonkint 14 hozás.

f ő n y e 
r e m é n y .

Ezen h irdetésre való hivatkozással és 2 frt 50 
kr.-nak hozzám ju ttatása ellon, kiszolgáltatom 
az alant felsorolt sorsjegyek 36 hóra szóló 
részletiveit 2 havi nyugtával 5 fri 50 krról 

vagyis

2 forint 50 krt in g y e n  adok
és a  réazletiveken felsorolt aorsj egyek már 
legközelebbi húzáson február hó 1-én is

részt vesznek.
A sorsjegyek a következők :

I 3’ .o osztr. földhitel-nyereményjegy,
I olasz vöröskereszt-sorsjegy,

I magyar vöröskereszt-sorsjegy,
, - I bazilika-sorsjegy,

« - • 5 Jósziv-sorsjegy.
Ifj. SCHÖN ÁRMIN bankháza

Budapest. Erzsébet-körut 48.

B ö r o y ó g y A a a .  b ő r á p o lá s ,  n e m i -  ó s  h ú g y 
s z e r v i  b e t e g s é g e k  e s e k o r v o s a .

Dbív. Ued. Dr. Czinczár J.
gyógyít gyors és biztos sikerről, kényelm es módon 
m indennem ű: h_gycsofolyást. nők fehérfolyását, 
vizelési betegségeket, valam int nemi tehetetlenséget 
és gyengeséget, titkos betegségeket és következnie 
nyelt, továbbá mindennemű bőrbetegségeket, pattog- 
zést, sömört. bőrfekélyeket és kütegekot stb. oi- 
távolit anyajegyet, májfoltot, azeplőt. szemölcsöt 

a mindennemű bőrtorzulást.

L ak ik : Budapest, VII., Kerepesi-ut 14.. I. em.
Rendel: délelőtt 10-1-1(1, délután 3-7-1J. 

K ü lö n  v á r ó t e r m e k  hölgyok és u rak  részére. 
Levelekre azonnali válasz.

Dr. MULLER fötörzsorvos féle

injekció és labdacsok!
a legjobb és leghatásosabb szerek u j és régi hugy- 
cgőbántalmaknál — hugycsőgyulladások és fo - | 
lyásníl.G yógyulás gyakran már néhány nap alatt, I 
kellemetlen utóbajok nélkül. — Pontos ha«zná-| 
lati utasítás minden m egrendeléshez m ellékelte-1 
tik. Egy a ’ag ára, friss bajoknál /  í r t  6O A r.,l 
idült régi bajoknál 2  f r t  fiO k r .,  post.in kiildvo I 
csomagolásért 2ő k m l  több. portó n é lk ü l."

A Valádl kátBlUaéBjek cjnedűll megrendeltti helye: 
Sit.-Gjörgj flóyaertw, Witn, V, ttlaimê asje 33.1

■ U l t i :
Török Józsefnél Bpest, Klrily-ntca 12. j
Szíveskedjék ezen h irdetést kivágni és megőrizni, j

Biztosítsa magának rangú gyártm ány, a

„BIRMlMGHAM-tefverkereKiiár
e g y e d ü li <*lArnftltit<t;it.

•  Kelet iiAmíi. „ . . - .m s ,«  DÉNESé8TÁRSA,BpflSt,VL,ÍÍCl-MrBt6I.
nyomatott • , Pátria• irodtlmi vállalat «a nyomdai riasvtnytáraaaá( k»rfoo»6-f*rőn, Bndaoaat, IX. CU«i-nt tő.


